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Kary administracyjne 
w Wielkopoisce

W ostatnio wydanym zeszycie u- 
rzędowych „Wiadomości Statystycz
nych“ znajdujemy ciekawe zestawie
nie kar administracyjnych, wymierzo
nych w Polsce w r. 1933/34, t. j. od 
1. .10. 1933 do 30. 9. 1934 r. Z zesta
wienia tego wynotowujemy dane, od
noszące się do województwa poznań
skiego.

Przedewszystkiem rzuca się w o- 
czy fakt, że od r. 1932/33 do r. 1933 34 
ilość kar wymierzonych w Wielkopol- 
sce, poważnie wzrosła, mianowicie z 
63.785 na 73.721, a więc o okrągło 10 
tysięcy. Wprawdzie zwiększenie się 
ilości kar administracyjnych w ciągu 
roku sprawozdawczego nastąpiło w 
całej Polsce, co — nawiasem mówiąc 
— tłumaczy się głównie dalszym roz
wojem ustawodawstwa w kierunku 
przekazywania orzecznictwa karnego 
władzom administracji ogólnej, jed
nak wzrost ten był w Wielkopoisce 
szczególnie znaczny, co tembardziej 
wyda;e się dziwne, że np. w Warsza
wie ilość kar spadła, i to poważnie, 
ho z 125,458 na 107.474. Widocznie 
władze wielkopoisce w roku sprawo
zdawczym ze szczególną gorliwością 
dbały o rozwój sądownictwa admini
stracyjnego.

Temnlemniej z zadowoleniem pod
nieść należy, że w ogólnem zestawie
niu Wielkopolska zajmuje miejsce 
dość zaszczytne, mianowicie — w 
przeliczeniu kar na 10.000 mieszkań
ców — osiąga przeciętną dla całej Pol
ski (347), pozostawiając daleko poza 
sobą np. Pomorze (44 Z), Śląsk (510) i 
Warszawę (912).

Chlubnie o czystości i zamiłowaniu 
do higjeny województw zachodnich 
świadczy fakt, iż właśnie w Wielko- 
polsce (1.612) i na Pomorzu (1.906) na
łożono najmniej kar za przekroczenie 
przepisów sanitarnych, podczas gdy 
w województwach np. łódzkiem 
(13.170) i białostockiem (16.973) władze 
miały, jak z tych cyfr wynika, moc 
roboty.

Natomiast jedno z pierwszych 
miejsc (dla ścisłości czwarte) zajmuje 
Wielkopolska w liście kar za przekro
czenie przepisów drogowych. W na
stępnych rubrykach Wielkopolska 
schodzi na dalsze miejsca, zajmując 
piąte miejsce na liście kar za prze
kroczenie przepisów o powszechnej 
służbie wojskowej (2.53), szóste za 
nielegalne posiadanie broni (2.583), 
ósme za uchybienia wobec ustawy 
przeciwalkoholowej (2.875), oraz dwu
naste za naruszenie prawa o wykro
czeniach (10.965).

Na zakończenie zanotujemy dość 
niespodziewany fakt. Oto procent żą
dań skierowania sprawy do sądu jest 
wogóle dość nikły, wynosi bowiem za
ledwie 3,5 w stosunku do ogólnej licz
by nałożonych kar. W Wielkopoisce 
odsetek ten wynosi nawet nieco mniej, 
bo — 3,4. A zdawałoby się, że procent 
jest znacznie większy.

Korzystając z tej sposobności, nie
chaj nam wolno będzie pokrótce zre
asumować nasze spostrzeżenia, jakie 
poczyniliśmy, obserwując technikę 
wymierzania kar przez władze admi
nistracyjne oraz notując żale i skargi 
na administracyjne orzecznictwo kar
ne.

Otóż przedewszystkiem, częste są 
wypadki wymierzania tak wysokich 
kar, że są one całkowicie niewspół-

Wytyczne porozumienia nad Tybrem
Oficjalny komunikat o wynikach narad Mussolinlego z Lavalem - Podpisano spe

cjalny traktat, oraz szereg protokółów, regulujących sporne sprawy
Rzym (PAT). Ogłoszono tu ko

munikat, podający szczegóły o wyni
kach rzymskiej wizyty Lavala.

We wstępie powiedziano, że szef 
rządu włoskiego i francuski min. spr. 
zagr. podpisali traktat między Wło
chami i Francją, regulujący interesy 
obu państw w Afryce, dalej kilka pro
tokółów werbalnych, dotyczących za
gadnień, interesujących oba rządy a 
ponadto swoją zgodę w omawianych 
sprawach.

LIBJA I ERYTREA
Część pierwsza komunikatu poświę

cona LibJ (w Afryce pin. nad m. Śród- 
ziemnem pomiędzy Tunisem. Algerją i 
Egiptem — red. i Erytrei (kolonja w 
Afryce wsch. na wybrzeżu m Czerwo
nego — red.) wyluszcza postanowienia 
regulujące sprawy w Afryce na pod
stawie art. 13 traktatu londyńskiego. 
Nowa linja graniczna, dzieląca Libję 
od francuskiej Afryki zachodniej i A- 
fryki podzwrotnikowej przydziela do 
posiadłości włoskich około 114.000 km.
kw.

TUNIS
Część druga streszcza protokół w 

sprawie Tunisu.

SPRAWY EUROPY ŚRODKOWEJ
Część trzecia dotyczy Europy środ

kowej i naddunajskiej. W tej części 
komunikat głosi:

„Oba rządy wyrażają zgodę co do 
zalecenia państwom najbardziej zain
teresowanym zawarcia układu, zobo
wiązującego do nieingerencji w spra
wy wewnętrzne oraz na zasadzie wza
jemności — do niepodniecania i niepo
pierania żadnej akcji, mającej na celu 
godzenie siłą w całość terytorjalną 
lub system polityczny i społeczny jed
nego z państw.

„Układ, o który chodzi, winien być 
zawarty początkowo między Włocha
mi, Niemcami,Węgrami, Czechosłowa
cją, Jugoslawją i Austrją, t. j. między 
wszystkimi sąsiadami Austrji i samą 
Austrją, oraz winien być otwarty dla 
przystąpienia Francji, Polski i Rumu- 
nji, przez co objąłby w ostatecznym 
wyniku poza Francją i Austrją pań
stwa sąsiednie i sukcesyjne.

„Ponadto z uwagi na konieczność 
utrzymania niepodległości Austrji

mierne z popełnionem wykroczeniem 
(szkoda, że powyżej streszczona staty
styka nie zawiera w tym względzie 
odpowiednich danych). O ile nas pa
mięć nie myli, minister spraw we
wnętrznych — z początkiem 1933 r. — 
pouczył podległe władze, że jeśli prze
pis przewiduje karę „d o“ danej kwoty 
pieniężnej, lub „d o“ pewnej ilości dni 
aresztu, to jest to tylko maksyma 1- 
n a granica kary, która może być sto
sowana tylko dla wypadków wyjątko
wych.

Przecież w większości wypadków 
niski wymiar grzywny całkowicie 
spełnia swój cel. Szczególnie w dzi
siejszych czasach wskazana jest duża 
oględność przy wymiarze kar, gdy bo
wiem przed kilku laty nawet stosun
kowo wyższa kara pieniężna nie sta
nowiła specjalnej uciążliwości, to o- 
becnie nieraz nawet najniższy wymiar

rządy francuski i włoski postanawia
ją, że w wypadku, gdyby niepodległość 
i całość terytorjum Austrji została za
grożona. rządy Francji i Włoch będą 
naradzać się między sobą, oraz z Au
strją celem przedsięwzięcia odpowied
nich środków. Ta konsultacja zosta
łaby później przez Włochy i Francję 
rozszerzona celem zapewnienia pomo
cy innych państw.“

SPRAWY GOSPODARCZE
Część czwarta mówi o interesach 

gospodarczych i kolonjalriych.

ZBROJENIA
Część piąta traktuje o zbrojeniach 

i głosi, że oba rządy, powołując się na 
deklarację o równości praw z dn. 11 
grudnia 1931 r. uznały zgodnie, że żad

Program narad w Londynie
Ł n d y n. (PAT.) W związku z 

wizytą premiera Flandina i min. La- 
vala 20 bm. w Londynie, prasa twier
dzi, że w zakresie polityki międzyna
rodowej omawiane będą następujące 
zagadnienia: rozbrojenie; powrót Nie
miec do Ligi Nar. i wskrzeszenie pak
tu wschodnio-europejskiego.

Równocześnie z temi rozmowami 
odbywać się mają w Rzymie narady 
przedstawicieli rządów państw, grani
czących z Austrią dla zrealizowania 
francusko-wloskiego paktu, dotyczące
go Austrji. Niemcy otrzymają też za
proszenie do udziału we wspomnianej 
konferencji.

Rozmowy londyńskie poświęcone 
być mają także sprawom legalizacji 
zbrojeń niemieckich, na co Wielka 
Brytanja będzie stanowczo nalegała 
wzamian za udzielenie przez Niemcy 
stosownych gwarancyj bezpieczeństwa 
pod postacią udziału ich tak w pakcie 
rzymskim, jak i w pakcie wschodnio
europejskim.

Paryż. (PAT.) Jak podaje „Le 
Matin“ z Londynu, brytyjskie koła 
oficjalne uważają za możliwe zawar
cie układu międzynarodowego, opiera
jącego się na następujących podsta
wach: kontrola handlu bronią; powo
łanie stałego komitetu rozbrojeniowe

kary jest dla ukaranego bardzo do
tkliwy.

To też należy mieć na względzie, 
że nie w każdym wypadku wykrocze
nia musi mieć miejsce ukaranie. 
Szczególnie przy drobnych przekrocze
niach przepisów, jeśli popełnione są 
przez dane osoby po raz pierwszy, je
śli w dodatku popełnione zostały z 
możliwej nieznajomości przepisów, 
stosowane być mogą i powin
ny upomnienia.

Nawiasem mówiąc, w ostatnich ty
godniach Poznań został zalany powo
dzią kar administracyjnych za prze
kroczenie przepisów dot. radja; rozu
miemy potrzebę tępienia radjopaję- 
czarstwa, ale uważamy, że tutaj nieco 
przeholowano; słyszeliśmy o setkach 
kar ale ani razu nie odbiło się nam o 
uszy, aby zastosowano upomnienie; o- 
to skuteczny sposób na robienie radja

ne państwo nie może zerwać przez akt 
jednostronny swoich zobowiązań w 
dziedzinie zbrojeń. WT wypadku, gdyby 
taka ewentualność nastąpiła, oba rzą
dy przeprowadzą między sobą narady.

DEKLARACJA OGÓLNA
Część szósta zawiera deklarację o- 

gólną. w której obaj mężowie stanu 
stwierdzają, że zlikwidowano główne 
sprawy, które były w zawieszeniu mię
dzy Francją i Włochami. Deklaracja 
ta stwierdza dalej, że oba rządy chcą 
rozwijać tradycyjną przyjaźń., łączącą 
ich narody i współpracować w duchu 
wzajemnego zaufania w dziele odbu
dowy pokoju. Deklaracja podkreśla 
wreszcie, że obą rządy przeprowadza
ją między sobą wszelkie konsultacje, 
których wymagać będą okoliczności.

go; kontrola nad fabrykacją i użyciem 
produktów chemicznych w czasie woj
ny i ogłaszanie przez wszystkie mo
carstwa budżetów armji i floty.

Ciągnienie ioterji
Warszawa. (Tel. wł.). W ciąg

nieniu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

10 000 zl na n-ry: 1737, 8320.
5000 zl na n-ry: 3750, 7066, 19221, 

164426, 163157.
2000 zł na n-ry: 1444, 11788, 19695, 

31699, 32922, 38991, 49393, 64551, 70448, 
79643, 95166, 97336, 100667. 120413, 
139584, 140384, 144439, 148584. 155032. 
157556, 162688, 166481, 174128. (w)

Zdrowie Kiepury
Krynica. (PAT). Korespondent 

P. A. T. dowiaduje się, że w stanie 
zdrowia Kiepury zaszło znaczne polep
szenie. Kiepura od wczoraj zaczyna 
wychodzić z domu i odbywa prze
chadzki po deptaku. Kiepura wyraził 
żal, że musial odroczyć swój występ 
w „Tosce“ w teatrze krakowskim.

wśród społeczeństwa nłepopularnem.
Wreszcie, przy sprawowaniu orzecz-«*. 

nictwa karno-administracyjnego, wła
dze powinny pamiętać, aby możliwie 
upraszczać postępowanie i unikać 
zbędnych kosztów oraz niedogodności 
dla osób zainteresowanych. W szcze
gólności, jeśli sprawa wymaga rozpra
wy, należy baczyć, by formalności z 
tern związane zostały na tyle należy
cie przygotowane, aby zainteresowani 
nie byli narażeni na. zbędną stratę 
ćzasu i niepotrzebne koszty.

Wogóle: przy wymiarze kar admini
stracyjnych urzędnicy powinni kiero
wać się wyrozumieniem dla' ciężkiego 
położenia obywateli oraz powinni pa
miętać o ujemnych skutkach wadli
wego funkcjonowania orzecznictwa 
dla życia naszego nietylko społeczne
go ale i państwowego.
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Francja na straży pokoju
Sen. Damecour o organizacji bezpieczeństwa wobec wojowniczo nastrojonej Rzeszy 
~ „Wysiłki Niemiec, zmierza ące ito wciągnięcia Polski w sferę swoich wpływów po

winny spalić na panewce“
Paryż. (PAT). Sen. Damecour ja

ko przewodniczący ze starszeństwa ua 
wczora.sz.eni posiedzeniu senatu wy
głosił dłuższe przemówienie inaugm 
racyjne.

Na wstępie poddał gruntownej a- 
nalizie przeżywany onecnie przez 
Francję i inne kra.e kryzys ekono
miczny. Kryzys przybrał wyjątkowo 
groźne rozmiary w rolnictwie. Mówca 
uważa za słuszny powrót do gospodar
ki, opartej na wolności handlu. Należy 
zrównoważyć wytwórczość i spożyć.3 
Nie można już liczyć na opiekę pań
stwa, którego budżet jest przeciążony. 
Zadaniem parlamentu jest znalezienie 
środków zaradczych celem udzielenia 
pomocy rolnictwu. Równowaga bud
żetu i utrzymanie parytetu złota przy
czyni się do uzdrowienia sytuacji, t»iy 
powróci zaufanie, 40 mi gardów fran
ków stezauryzowanycb wróci do ooit- 
f-u.

Przechodząc do zagadnień natury 
politycznej, sen. Damecour zwraca u- 
wagę na wznowienie porozumienia 
francusko-angielskiego oraz na ostat
nio zawarte układy francusko-wlosk;?, 
które należy przyjąć z największem 
zadowoleniem. Wszystkie te akty, a 
ponadto działalność M. Ententy, pakt 
bałkański i pakt wschodnio-europejski 
przyczynią się do bezpośredniej orga
nizacji bezpieczeństwa wobec wojow
niczo nastrojonej Rzeszy, która, zbro- 
jąc się, gwałci traktaty. Rozpoczęły się 
nowe stosunki między Francją i Rosją. 
Nie znaczy to, abyśmy we Francji nie 
odczuwali niebezpieczeństwa komu
nizmu. Każdy krai ma prawo do ta
kiego systemu rządów, jaki uważa za 
właściwy dla siebie.

Franc’a nie może pogo-dzić się ’/ 
myślą, aby Polska, k’óra w dużym 
stopniu nam właśnie zawdzięcza swo-

Je wskrzeszenie I niepodległość, nie , cia Polski w sferę swoich wpływów 
kontynuowała wobec Francji polityki, I powinny spalić na panewce, 
uświęconej wiekami przyjaźni. Wysil- W konkluzji sen. Damecour nawo- 
ki Niemiec, zmierzające do wciągnię- • ływał naród francuski do jedności.

«

Ocieplenie w najbliższych dniach?
Berlin. (Teł. wł.) Według donie

sień z Moskwy iiczą się tam z ocieple
niem w najbliższych dniach. Ma ono 
przyjść z północnego zachodu.

W Archangielsku (m. w północnej 
Rosji u ujścia rzeki Dziwny do morza 
Białego — red), temperatura w ciągu 
wtorku zwyżkowała do 1 stopnia po
niżej zera. Na półwyspie Koła (w Rosji 
płn. między m. Białem i oceanem Lo
dowatym — red.) temperatura obraca 
się w okolicach zera.

Mróz trwa nadal w środkowej 
Rosji a zwłaszcza na Ukrainie. W Ki
jowie notowano we wtorek 26 stopni,

w Charkowie i Dnlepropietrowsku 30, 
a w Moskwie 18 stopni.

Berlin. (Tel. wl.) Według donie
sień z Wrocławia, mróz na Śląsku 
wzmógł się w dalszym ciągu. W środę 
rano notowano 18 stopni.

W górach Olbrzymich natomiast 
nastąpiło pewne ocieplenie. W Jele- 
niejgórze notowano we wtorek wie
czorem jeszcze 15 stopni mrozu, a dziś 
rano termometr wskazuje już tylko 5 
stopni W dolinach pada śnieg. W gó
rach przy ładnej, słonecznej pogodzie 
jest 15 stopni.

Gorączka przedplebiscytowa w Saarze

Exnnsr ‘n. Beska
Warszawa (Tel. wł.) Jak dóńó 

3i agencja „Iskra“, w ostatniej deka
dzie stycznia ocbędzie się posiedzenie 
komisji spraw zagranicznych Sejmu, 
na którem min. spraw zagranicznych 
Beck wygłosi espose o polityce zagra
nicznej.

0 udział Polski
Warszawa. (Tel. wl.) Donoszą z 

Rzymu, że podsekretarz stanu min 
spraw zagr. dr. Suvich zaprosi! amba
sadora Rzplitej dr. Wysockiego i po
informował go obszernie o wyniku 
rokowań oraz o treści układów podpi
sanych w Rzymie.

Niezależnie od tych wyjaśnień am
basadorowie Włoch i Francji w War
szawie przedłożą już zapewne w naj
bliższych dniach mm. Beckowi do
kładne teksty układów, podpisanych 
w Rzymie, z propozycją przystąpienia 
Polski do układu o nieingerencji, (w)

„Osservatore Romano“ opublikowało je
szcze raz komunikat oficjalny, protestu
jący przeciwko „ponownym pogłoskom, po
zbawionym wszelkich podstaw, a poddają
cym w wątpliwość, bezstronność i obiek
tywność Stolicy Anostolekiej wobec ple
biscytu w Zagłębiu Saary“.

*
Korespondent Havasa donosi z Genewy, 

iż dossier jaki zamierza przedstawić dole- 
gat węgierski Eckhard w sprawie wyników 
ślodztwa co do odpowiedzialności Węgier 
za zamach marsylski, obejmuje 75 stron pi
sma maszynowego, oraz około 100 stron 
■rozmaitych aneksów. Śledztwo potwierdza 
odpowiedzialność pięciu niższych urzędni
ków, w tern dwóch oficerów policji.

*
Zdaniem „Az Ujsag“ w gabinecie Góm- 

bósa mają na.s'ąpić zmiany. Podobno min. 
handlu ma być zamianowany Mikołaj Ko- 
®ra, członek izby wyższej i naczelny dy
rektor węgierskiej agencji telegraficznej. 
Dzio"nik wspomina również, że poseł Tt- 
bor Eckhardt przywódca partji drobnych 
rolników ma w najbliższym czasie wejść 
do gabinetu.

*
W całej F.s‘onji prowadzona jest agita

cja za zmianą nazwisk o brzmieniu cudzn- 
ziemskiem Zmianę zapowiedziało szereg 
wyższych działaczy estońskich.

POWÓDŹ ZAPRZECZEŃ
Paryż. (PAT.) Agencja Havasa 

donosi z Saarbruecken:
Pomimo dementi z urzędowych 

źródeł niemieckich, przywódca lewico
wego „frontu zjednoczonego“ w Zagłę
biu Saary, Max Braun utrzymuje w 
dalszym ciągu, iż jedna z wybitnych 
osobistości hitlerowskiego „frontu na
rodowego“ zwróciła się doń z propo
zycją odbycia konferencji z pełnomoc
nikiem kanclerza.

Rokowania te miałyby ńa celu omó
wienie sposobu uniknięcia ewentual
nych niebezpieczeństw, w razie gdyby 
w wyniku plebiscytu były duże różni
ce w głosach.

Komisarz Bawarji dla spraw plebi
scytu miał odbyć również rozjnowę na 
ten temat z członkiem landsratu saar- 
skiego Lieserem.

Saarbruecken (PAT.) „Saar
brücker Ztg.“ cgłrsza oświadczenie 
dr. Kóniga w związku z twierdzeniem 
przywódcy jednolitego frontu Brauna, 
jakoby dr. König miał powiedzieć, że 
dr. Biirckel zalecał niemieckiemu 
frontowi głosowanie za status quo.

Dr. König zaprzecza wszystkim 
twierdzeniom Brauna, zaznaczając, iż 
są one zmyślone od początku do koń
ca i że polecił swemu adwokatowi 
skierować sprawę na drogę sądową, 
zarówno przeciwko Braunowi jak i re
daktorowi Schulte.

POZBAWIENI PRAWA 
GŁODOWANIA

Saarbruecken. (PAT.) W 
Bockłngen 5 urzędników, którzy po 
wejściu do biura wyborczego wymie
nili powitania hitlerowskie, pozbawio
no niezwłocznie prawa głosowania na 
podstawie dekretu komisji plebiscyto
wej.

Pozbawiono również prawa udziału 
w głosowaniu pewną staruszkę w szpi
talu, która oświadczyła: „Urodziłam 
się Niemką i Niemką chcę umrzeć“.

Prczydjum „frontu niemieckiego“ 
złożyło w komisji plebiscytowej pro
test przeciwko tym dyskwalifikacjom.

PRZECIW KOMUNISTOM
Saarbruecken. (PAT.) Miasto 

Saarbruecken, będące właścicielem do
mów, w których znajdowały się loka
le partji komunistycznej, przesłało 
kierownictwu partji wymówienie z 
dniem 31 grudnia r. ub. W lokalu 

'partji zjawił się komorn!k, lecz odło
żył eksmisję na jeden dzień wobec 
oświadczenia, że nikt z właścicieli do
mów w Saarbruecken nie chce wyna- 
jąć mieszkania na potrzeby partji ko
munistycznej.

NIEMIECKIE ALARMT
Berlin. (PAT.) N. B. I. donosi o 

niepokojących wydarzeniach, jakie za
szły podobno w ciągu dnia wczorajsze
go w Zagł. Saary.

Na zlecenie dyr. spraw wewn. 
Heimburgera zostały ^Wycofane wzdłuż 
całe) granicy Lotaryngii posterunki 
żandarmerji i przeniesione na prawy

brzeg Saary. W ten sposób część mia
sta Saarlouis oraz m. Saarbruecken na 
lewym brzegu rzeki Saary pozbawio
no wszelkiej straży bezpieczeństwa. 
Wśród ludności twierdzą poza tern, że 
francuskie posterunki graniczne tzw. 
gardę mobile zostały wzmocnione. 
Również w ostatnich dniach widziano 
pod miejscowością Oberesch kawalerję 
francuską.

ZAJŚCIE W SAARBRUECKEN
Saarbruecken (Tel. wł.) W 

środę w południe obsadzony został 
przez silne oddziały policji dom nie
mieckiego frontu, siedziba tej organi
zacji. Policja przeprowadza rewizję 
nie wypuszczając nikogo z domu

Ppńodem tego energicznego kroku 
władz było zajście dziś przed połu
dniem, przed tym domem. Przecho
dząc! seperatyści napadnięci zostali 
przez członków Niemieckiego Frontu, 
którzy wybiegli z siedziby organizacji.

Runęli w przepaść
Wiedeń (PAT). W okolicy Ber- 

wang w Tyrolu wydarzyła się kata
strofa, której ofiarą padła grupa tury
stów angielskich podczas ćwiczeń nar
ciarskich.

Trener przy zjeździe w dół w szalo- 
nem tempie ześlizgnął się w przepaść 
j pociągnął za sobą całe towarzystwo. 
Wszyscy uczestnicy ćwiczeń odnieśli 
rany. Najciężej zranione dwie panie 
odwieziono do szpitala w Insbruku.

Kurs dolara. Dziś rano notowane kurs 
dó'ara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.25 — 5.27 zł, w Gdańsku na War- 
zawę 5.24 zł.

Kurs culd. rd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu. n’acfl dziś za 100 sruid gd. w de
wizach 172.71 zl, gotówką 172.37 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 9. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 65K oraz za 3% poż. 
bud. 45,—.

Z panierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4J4% dolaroweml listami zast. po 
48,—%, natomiast płacono za 414% doi. 
list. zast. w złocie 48,—%. W końcu ofia
rowano 4% listy zast. konwers. po 49.—%.

Z akcyj bankowych płaco:.o za Bank 
Polski 96,— przy braku materjału.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę

Papiery procentowe
5% Państw. Pożyczka Konwersyj. 65,25 P. 
3% Pożyczka budowlana, serja I. 43,— P. 
04% dolarowe listy zast serji K z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred. 48,— +.
4>4% dolarowe listy zast. serji K z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziemstwa Kred. 48,— P. 
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,— O.
Akcfe bankowe i przemysłowe

Bank Polski 96,— P.
Tendencja: Utrzymań#

tembardziej musimy uważać, ażeby kupio
ny produkt odpowiadał celowi.

Środkami do bigjeny jamy ustnej nie- 
zawodnemi i nieszkodliwemi są: pasta do 
zębów i woda do ust z przepisu U ra Med. 
Zapalowicza „OSSAN“» Wyrób Labora
torium: Tg 24
K. & A. Miklaszewski, Kraków. 
/WVWVVWVVVWWVVWVVWMVWVWVWVV»

W CZASIE KRYZYSU

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 9. 1 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki waconnwo dostawa bieżąca 

za »00 kg.:
Standardy: 1: żvto 715 g/L 2) pszenica 

750 gzi. 3> owies 470 afl.
Cpnv transakcyjne:

Żyto 95 tonn par Poznań . .
Owies 82,5 tonn par. Poznań 

Ceny or;entaCj jne: 
ŻytoTtlsposi b ¿pokorne)
Pszenica Uspas spokojne)
Jęczmień br war<wy . ,

Usposobienie ¿tatę.
Jęczmień 710—725 g/L , .
Jęczmień 6są_ 690 g/l. , ,

Usposobienie stałe.
Owies Usposob spokojne)
M a k a
żytnia 1 gat 0,55% 
żytnia ! gat 0.65% 
żytnia II .rat 55—70% 
żytnia pojl pm 70% 
żytnia razowa 0.95%

USn iS"biente sp-korne, 
pszenna gat 14 0 2.’% wł 
pszenna gat IB 0 45% 
pszenna gat IC 0 55% 
pszenna gat ID 0 60% 
pszenna gat 1E 0 65% 
pszen gat II 4 20 55% 
nezen gat 113 20 65% 
pszen »rat III» 45 65% 
pszen .rat HE 55 65% 
psz gat II 1.4 65 70% 
oaz gat IIIB 70 75%

Uan is.ihtenie sp -kojne.
Otręby żytnie stand. . . .
• »iręby o-izen erube «tand. 
otręby oszenne «rodnie st .
*trębv ęczmienne . . . <

15.96- 
15.50 —
50.75-

19.75— 
18.25—

15,50
15.75

15,50
16.00
21,60

50 CO
13.75

15,25— 15,60

wł
wl
wl
wl
wl

wł
wł
wl
wt
wl
wl
wl
wl
wl
wl.

w
w.
w.
w.

w
w.
w.
w.
w
w
w
w
w.
w.
w.

2175- 
20.75 —
15.25 —
13.25—
17.25 -

"6 75—
26.25—
25.25 - 
24.95—

22 75 
21.75
16.25 
4 25

18.25

"9.’5 
2\75 
• 5,75 
5.-5

23.25— 23.75
2V& 
2'.7?
18, 
V.OO- 
15.0 — 
12,50—

10,25— 
10,85— 
lO.t 0 - 
10,50-

22.7« 
22 25 
1°,95 
!6.f0 
15.50 
13.C0

»1.00 
U.35 
10 50 
12.C0

Bzepak zim. wy
•ńemte lniane 41.00— 4P,0t>
Girczvca 40.no— 43/0
Wvka tatowa 23 00- 25.00
Groch Viktor’a . . , , , 39.00— 42.00
Omeh Foleera . » « , . » 3200— 35 30
f nh’n niebieski , , „ « 8 8,50- 9,00
Łubin żółty ....... 10,0' — »<>,50
Seradela ............................... 11.0 - 19,»>0
K 'mczyna czerwona «11^*» 12'.'0- 130.00
Koniczyna czerw. 95—97% cz. Ito.O-- 150.00
Koniczyna biała . . . . 75,' 0— 105.00
K miozyna szwedzka , .. . 1g0,<0— 0 .00
Koniczyna żółta odłuszczana 70,00— t-0.00
Przelot ........ 8O.(k'— 1« 000
Tymoteusz 6 .00- 70.00
Raturas anadetskt . . , , » 80.00- 94,00
Słoma pszenna luzem . . » 2.50— 9.70

. pszenna prasowana . 3,10— 3.30
» żv'ma luzem . , 3,’O— 3.75
„ żytnia prasowana . • 4.00 — 4.25
• owsiana luzem . . 3.7ć— 4.« 0
» owsiana ora sowa na . 4,25- 4.50
« jęczmienna luzem . 1.9 — 2,45
» jęczmienna 0rasów. , 2.8 y— 3/15

Siano zwykle Juzem . . 7.50— 8.00
« zwykłe prasowane ■ 8.00— 9.60
„ na łn iteck;e luzem . 8,’O— 9.00
„ na Inoteckie Dras. . , 9,'0 — H5»

Makuch n;an w taflach 17 50— 18,00
Makuch rzepakowy w tafl . 13 5P— 13.76
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18 5>- lo.tiO
Śrut Soia .  ..................2i,< C— 2150
Mak nebieskl...................... 37.u0— 40,00

ogome usposobienie spokojne.
Transakcja na odmiennych warunkach: 

żyto 1630 tonn. pszenicy 363 tonn. jęczmie- 
1 nia 333,5 tonn. owsa 1Ö3 tonn. mąki żytniej 

63 tonn, mąki pszennej 23.1 tonn, otrąb 
żytnich 490 tonn, otrąb pszennych 110 
tonn, otrąb jęczmiennych; 15 tonn. grochu 
Wiktoria 41 tonn. rzepaku 20 tonn, łubi
nu niebieskiego 15 tonn seradeli 10 tonn, 
nasion 0,45 tonn, rajgrasu angielskiego 6 
tnn. słomy 30 tonn, płatków ziemniacza
nych 10 t:nn mąki,ziemniaczanej 2,5 tonn,
wolny 0,5 tonn.
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Odgłosy niemieckie 
o układach rzymskich

Wizyta rzymska Lavala zakończyła 
się sukcesem. Dał on temu wyraz w 
słowach, że jechał do Rzymu z nadzie
ją, a nadzieje się ziściły. Słowa te wier
nie oddają zapatrywania większości 
opinji francuskiej. W całej prasie pa
ryskiej brzmi ten sam wspólny ton — 
zadowolenia.

Sukcesem była wizyta francuskie
go ministra spraw zagranicznych i dla 
Włoch. Wyraził to Mussolini w swej 
deklaracji do prasy po podpisaniu u- 
kładów w pałacu Weneckim: „Osią
gnęliśmy zamierzone wyniki“. A więc 
spełniły się również zamierzenia 
Włoch. Kończąc, stwierdził Mussolini, 
że „nowy rok rozpoczął się pod szczę- 
śliwemi auspicjami'. W słowach tych 
zawarte są gratulacje dla Europy i ca
łego świata. Bo też istotnie wyobrażają 
układy rzymskie ważny etap w dziele 
pokoju europejskiego. Myśl tę pod
chwycił ze swej strony minister Si
mon, który po powrocie do Londynu, 
w wywiadzie dla prasy, wyraził żywe 
zadowolenie W. Brytanji z podpisania 
układów. Przez prasę światową wieje 
zatem fala szczerego optymizmu.

Wśród tak poszechnej w świecie 
atmosfery zadowolenia tembardziej u- 
derza zafrasowanie opinji w Niem
czech. Śledziła ona przez ostatnie dni 
z calem napięciem przebieg rozmów 
« pałacu Weneckim i starała się już 

w toku prac Lavala i Mussoliniego 
szukać plam na całości układów. Ale 
nieukrywana niechęć wylała się peł
nym strumieniem dopiero teraz, gdy 
układy sfinalizowano, a wspólny ko
munikat Mussoliniego i Lavala obwie
ścił radosny fakt zgody francusko- 
włoskiej. W swym zapale pomniej
szenia znaczenia układów rzymskich 
prasa niemiecka podsuwa nawet za
granicznej opinji myśli, które tejże są 
obce. Jeśli czytać, w jakie nagłówki 
zaopatruje czołowy organ „Völkischer 
Beobachter“ odgłosy z zagranicy o u- 
kładach francusko-wtoskich, np. 
„Chłodne przyjęcie w Rzymie“, „Lon
dyn pozostaje na uboczu“, „Ankara 
nieufna“ — nie można mieć co do tego 
wątpliwości, że w Berlinie przyjęta 
została wiadomość o zgodzie Włoch
z Francją z najwyższą niechęcią.

Nietrudno domyślić się powodów 
niezadowolenia Niemiec z doprowa
dzonego do skutku zbliżenia francu- 
sko-włoskiego. Wszak to, co osiągnąć 
chcial wiosną roku ubiegłego nada
remno „Führer“, udając się na spotka
nie z Mussołinim do Wenecji, uzyskał 
z pełnym sukcesem Laval w Bzymie. 
Wiochy zdecydowały się bowiem — bo 
w tem leży głęboki sens podpisanych 
codopiero układów co do polityki eu
ropejskiej — zerwać z głoszonym od 
dziesięciu przeszło lat rewizjónizmem, 
spostrzegłszy w minionym roku, na 
czułym dla siebie odcinku austriac
kim, że hołdowanie zasadom rewizji 
traktatów pokojowych obrócić się mo
że przeciw samej Italji. Trzeba byio 
kilkunastu miesięcy konsekwentnej 
i agresywnej akcji Trzeciej Rzeszy wo
bec republiki austrjackiej, by przeko
nanie to utrwaliło się ostatecznie w 
Rzymie. Odtąd była już droga do zgo
dy Włoch z Francją wolna: jednolity 
front francusko-wtoski strzec ma nie
naruszalności pupila austrjackiego W 
praktyce oznacza to zatem na nieprze
widziany okres czasu przeszkodzenie 

-niemieckim zapędom „anschlusso- 
wym“. a zatem zniweczenie jednego 
z podstawowych punktów hitlerow
skiej ideologji zagranicznej, dla której 
Trzecia Rzesza tyle poświęciła w ostat
nich dwóch latach ofiar.

W sprawozdaniach swych z Rzymu 
ci,na jwage poświęciła prasa niemiec
ka również i wizvcie Lavala w Stolicy 
Ar-o-tolshie] Przyznaje sukces moral
ny francuskiemu ministrowi spraw za
granicznych, który pierwszy od czasów

wprowadzenia ustawodawstwa laicy- 
styczriego we Francji uzyskał audiencję 
u głowy Kościoła Katolickiego Patrzac 
wszakże na wizytę watykańska min La- 
vala pod ogólniejszym katem między
narodowym, można ja dlatego łatwiej 
wytłumaczyć, ponieważ od czasu ukła
dów laterańskich dyplomacja watvkań-
ska nie da się zawsze i wszędzie wyod
rębnić od sąsiadującej po drugiej stro
nie Tybru polityki włoskiego minister
stwa spraw zagranicznych. Kto dziś 
bvwa gościem rządu włoskiego, zwła
szcza gościem mile widzianym, jedno
cześnie przewiduje w programie wizytę 
w' Citta di Vaticano.

Audjencja Lavala u głowy Kościoła 
nabiera aozatem sensu wielce konkret
nego w obliczu plebiscytu w Saarze i 
w'obec wpływu katolików saarskich na 
ostateczny wynik plebiscytu. Dla prasy 
niemieckiej nie ulega wątpliwości, że

Teraz albo nigdy
„Chrystun jest naszym prxewodnikiem, nie Hitler'*

W miarę zbliżania się dnia 13 
stycznia, kiedy odbędzie się plebiscyt 
w Zagłębiu Saary, podnosi się tempe
ratura akcji propagandowej. We 
wszystkich miejscowościach odbywa
ją się zgromadzenia publiczne, urzą
dzane zarówno przez zwolenników po-

CHRYSTUS - WÓDZ
Pod godłem krzyża :prżeinawiają,przedsta- 
wicieie saarskich katolików - separ< tysiów

wro-tu na łono Rzeszy, jak i wyznaw
ców „status quo *. Przygotowania do 
plebiscytu śledzą z wielką uwagą rze
sze dziennikarzy i specjalnych kore
spondentów. których liczba przekracza 
obecnie 400.

Najbardziei intryguje pytanie, jakie 
stanowisko zajmą w dniu 13 s’ycznia 
katolicy, z pośród których część odno
si się krytycznie do stosunków poli
tycznych w Rzeszy hitlerowskiej. Cie
kawy obrazek przytacza w swojej ko
respondenci z Saarbruecken p. t. ..Te
raz albo nigdy!“ specjalny wysłannik 
..Polski Zbrojnej“, p. Kazimierz Ku- 
kucz. Opisując w korespondencji prze
bieg akcji propagandowej i kilku wie
ców, piszc:

św. Kollenium Kardynalskie
Wobec zgonu zmarłego przed paru 

dniami w Londynie kardynała Fran
ciszka Bourne. arcybiskupa Westmin- 
steru. Św. Kollegium Kardynalskie w 
Rzymie liczy obecnie zaledwie 52 
członków, — podczas gdy zasadniczo 
powinno się ono składać ze 70 człon
ków.

W skład św. Kollegium wchodzi w 
tej chwili 26 kardynałów narodowości 
włoskiej, oraz 26 cudzoziemców.

Najsilniej reprezentowaną jest 
Francja (6 kardynałów), następnie ida: 
Stany Zjednoczone (41, Niemcy (31. Hi
szpan a (31. Polska (2) Boleją, Irlan- 
dja. Węgry, Kanada, Czechóśłowacia, 
Portugalja. Austria i Brazylja posia
dają w Św. Kollegium po jednym 
przedstawicielu.

Najstarszym z kardynałów jest kar
dynał francuski P. Andrieu. liczący 
85 lat. — najmłodszym kardynał por
tugal-ki Gonvalves y Cerejeira, liczą
cy lat 46.

W czasie pontyfikatu CPca św. Piu
sa XI zmarło 56 kardynałów.

Następcą zmarłego świeżo kardy
nała Bourne w Św. Kollegium będzie 
— zgodnie z tradycją — arcyb’=kup 
Wes'minsteru. piąty z rzędu od cza
sów Reformacji.

sprawa ta bvła również tematem roz
mowy Lavala z Papieżem, ale przeważa 
przekonanie że minister francuski na
trafił tu na trudności. Wyraża to or
gan tuteiszvch Niemców’ „Posener Ta
geblatt“ w te słowa, że „protest La
vala przeciw meskiei manifestacii bi
skupów niemieckich w sprawie plebi-
scvtu saarskiego spotka! sie z chłodna 
odorawą". Mowa jest, jak wiadomo, 
o głośnych enuncjacjach biskupów w 
ŚDirze i Trewirze, które międzynarodo
wa Komisja Plebiscytowa w Saarbrü
cken uznała za niedopuszczalne wpły
wanie na tok przygotowań plebiscyto
wych.

Co sie tvczv przystąpienia Niemiec 
do protokółu w sprawie niepodległości 
Austrji. sprawa nie jest dotychczas wv- 
'aśniona. ale w kolach rzymskich nie 
oanuje ood tym względem całkowity 
pesymizm.

„W tej samej sali uczestniczą po
tem w wiecu katolików-autonomistów. 
Nad estradą rozpięty olbrzymi, czarny 
krzyż, a wyżej napis: „Chrystus jest 
naszym przewodnikiem, nie Hitler“. 
Dookoła całej sali na ścianach, inne 
napisy w stylu: „Raczej śmierć, niż 
niewola u nazistów“ itp. Sala do
szczętnie zapełniona. 5 000 ludzi, ale 
uderza brak młodzieży. Są to wszyst
ko ludzie starsi, mężczyźni i kobiety, 
oklaskujący z zapałem, a nawet fana
tyzmem przemówienie dr. Hoffmanna. 
Imbuscha i innych działaczy katolic
kich Księdza ani jednego, ani na po- 
djum wśród prczydjum wiecu, ani na 
sali. Stoi to zresztą w związku z zaka
zem mieszania się do akcji plebiscyto
wej, jaki wydali do kleru Saary bisku
pi Trewiru i Spiry“.

Tajemnica stanowiska katolików 
wyjaśni się jednak już w niedzielę.

Stronnictwo Harodowe
Kolo Stare Miasto 

Walne zebranie z referatem odbę
dzie się w czwartek 13 bm. o godz. 19,30 
w lokalu p. Wrćblewicza, Chwalisze- 
wo 68. Wszysikich członków o punk
tualne przybycie prosi Zarząd.

Zebranie Wydziału Młodych 
Stronnic wa Narodowego 

plrciwka Łazarz,
odbędzie się w p "łątek, dnła 11. 1. 1935. 
o godzinie 8-mej wieczorem w restau
racji p. Eusika, ul. Marsz. Fe cha nr. 62

Podczas pobytu Lavala w Rzymie, podpinany zestal układ frane.isi n vt~..
zdjęciu górnem składa podpis Mussolini Da dołnem Lavav’ kL

dom
w najlepszym punkcie Gdyni
DO SPRZEDANIA.
Dochód roczny zł 30.000. Zwol
niony od podatków do roku 
1944-go. Zgłoszenia uprasza 
się nad«yłać do P. A. T. 
Gdynia, ul. Świętojańska 10.

nsr 4552

UWAGI
Może ciekawem byłoby traktować filate

listykę pod innym trochę —- niż dotąd, — 
kątem patrzenia. Mianowicie szeregując 
rozmaite edycje znaczków pocztowych z po
szczególnych krajów według chronologii wy
darzeń historycznych w świecie, jakie znacz
ki te ilustrują. Znalazłby się tom bogaty wy- 
bór zarówno podobizn mężów stanu, ink 
i wicie wydarzeń dziejowych i sceny wojen* 
ne, otwarcie parlamentów, kongresy między
narodowe, jubileusze itd. Tern więcej tema
tów, im czas\ bujniejsze! Lata woten, rewo- 
lucyi, rozmaitych zmagań wewnęlrzno-poli- 
tycznych są szczególnie obfite dla tak poję
tej filatelistyki.

Gdy w Hiszpanii zwyciężyła republika, 
postanowiono usunąć obrazek króla Al fonia 
z znaczków pocztowych. W poszukiwaniu za 
godnym następca owego wyróżnienia filate
listycznego padl wybór na starego przywód
cę socjalizmu hiszpańskiego Pablo Iglesiasa, 
Umieszczono go więc w odpowiedniej winie
cie na znaczkach wartości 30 rentimos. Nie 
pominięto gestu, że znaczek drukowany byl 
o barwie jaskrawo czerwonej.

Ale nastąpiły w Hiszpanii krwawe wy
padki październikowe, w których, jak wia
domo lewica .ocjalistyczna niezbyt się spi
sała. Wysyłanie nadal w świat, podobizny 
leadera lewicy zaczęło więc drażnić doszlą 
do głosu opozycję prawicową. Radykalny 
szef rządu byl w kłopocie co zrobić: usunąć 
znaczek o symbolicznej barwie i twarzy, Cźy 
go zachować.

Aż tu przyszła nieoczekiwana pomoc: 
w Barcelonie odkrywa policja rozgałęzioną 
aferę podrabiania znaczków pocztowych, 
przyczem — zbieg okoliczności — podrabia
ne są właśnie owe szkarłatne marki 30-centi- 
mowe. Nie można więc dłużej sie wahać. . — 
serję z przywódcą lewicy trzeba wycofać!

Co się tyczy następcy po nestorze socja
lizmu. to zgodzono się umieścić rui nowych 
znaczkach starego liberała republikańskiego, 
profesora de Azcarate.

Żarz ¡d poczt jeszcze si tylko głowi, jafca 
barwę nadać owym znaczkom.

Na
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Cu współpracy łacińskich narodów
kombatanci Francji i Wioch utworzyli stały komitet po- 

rozumienia
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).

Paryż, w styczniu.
„Chi va piano va sano“, mówi przy

słowie włoskie. Powiedzenie to moż
na obecnie z powodzeniem zastosować 
do określenia usilnych, cierpliwych u- 
siłowań. mających na celu odprężenie 
stosunków francusko-Włoskich. Re
zultatem ich ,to podróż ministra Lava- 
la do Rzymu, pierwszy oficjalny wy
jazd członka rządu francuskiego do 
stolicy Italji Nie dość na tern. Roz
mowy rzymskie p Lavala nie ograni
czą się jedynie do Kwirynału, ale prze
niosą się także i do Watykanu. W o- 
czach naszych realizuje się projekt od 
tylu już lat upragniony przez świa
tłych Francuzów, a przedewszystkiein 
przez zmarłego wielkiego patrjotę-ka- 
tolika, jakim był marszałek Lyautey 
Już w kilka lat po wojnie nosił się on 
z myślą utworzenia specjalnego komi
tetu, zmierzającego do zacieśnienia 
węzłów pomiędzy Francją—Włocha
mi. Projekt ten, niestety, z powodu 
ówczesnych konjunktur politycznych, 
nie doszedł do skutku.

Opinja francuska przyjęła teraz z. 
niekłamaną radością zapoczątkowanie 
nowego okresu w stosunkach francu- 
sko-włoskich. Zdaje ona sobie oczywi
ście jasno sprawę, że nie wszystkie 
trudności są usunięte; że obecne wej
ście w kontakt min. p. Lavala z Duce 
jest tylko zapoczątkowaniem ewen
tualnych przyszłych rozmów i ukła
dów; że niemniej jednak stanowi nie
zmiernie ważny krok na szachownicy 
Europy, mogący zaważyć na jej lo
sach i zmienić kierunek ogólnej poli
tyki. W tych warunkach jest zrozu
miałem, że każdy objaw zbliżenia po
między dwoma narodami uważa się 
jako pomyślny prognostyk dla ewolu
cji stosunków. Do rzędu tych ostat
nich należy utworzenie stałego komi
tetu porozumienia pomiędzy byłymi 
kombatantami francuskimi i włoski
mi, powołanego do życia w Paryżu z 
końcem grudnia 1934 r. z inicjatywy 
Garibaldczyków. Wiadomo, że we 
Włoszech nic się nie dzieje bez wiedzy 
i woli Mussoltniego. przeto domyślić 
się łatwo, iż„placet Duce na stworze
nie takiego komitetu nabiera w chwili 
obecnej specjalnego znaczenia.

P. Camillo Mąrabini, prezes Gari
baldczyków. który chwalebnie odzna
czył się najpierw na polach walk fran
cuskich, a potem włoskich, udzielił 
ciekawych informacyj do tego nowego 
ogniwa zbliżenia francusko-włoskiego. 
przypieczętowanego krwią łacińskich 
narodów.

—- W 1914 r., — powiada mi — by
ło nas 3 000 Garibaldczyków pod roz
kazami kapitana Pepino Garibaldi na 
froncie francuskim. Liczba naszych 
żołnierzy mogła była dojść do 30 000, 
gdyby ówczesny rząd ministra Salan- 
dry, stojąc na straży neutralności 
Włoch, nie zabronił naszym zwolenni
kom — pod groźbą 10 lat więzienia i 
utraty narodowości — przekraczać 
granicę francuską. Ale i tak wielu to 
uczyniło z narażeniem życia. Pozo
stawiliśmy na polach Argonne r¡¿ 500 
naszych. Potem zaś z wejściem 
Włoch do grupy Aljantów, zostaliśmy 
przyłączeni do 51-go pułku piechoty, 
zdobywszy w ten sposób nasze rany, 
nasze odznaki i nasze rangi zarówno 
w armji francuskiej, jak i włoskiej. 
Jesteśmy zatem poniekąd wyznaczeni 
do służenia i po podpisaniu pokoju, w 
roli łącznika pomiędzy narodem fran
cuskim i włoskim.

„Przez dłuższy czas warunki poli
tyczne sprzyjały rozwinięciu i konty
nuowaniu współpracy pomiędzy b. 
kombatantami. Nie oznacza to, że- 
byśmy zaniechali tej wielkiej idei, 
wielkiej, ponieważ ona to właśnie mo
że przypieczętować i umocnić przyjaźń 
francusko-włoską. Poprzez bowiem 
b. kombatantów będziemy mogli dojść 
zarówno do duszy narodu francuskie
go, jak i włoskiego, a o to właśnie 
chodzi.

„Dlatego, też dzień 28-go grudnia 
1934 r„ w którym został utworzony 
komitet 10 000 b. kombatantów Francji 
i Włoch, należy uważać za niezmier
nie szczęśliwe zdarzenie, mogące na 
przyszłość wydać niezmiernie cenne 
owoce. Zamierzamy pracować nad u- 
tworzeniem bezpośrednich węzłów po
między Francuzami i Włochami. W 
tym zresztą celu projektujemy na 
Wielkanoc pierwszą wielką wycieczkę 
dwóch do trzech tysięcy b. kombatan
tów francuskich do Włoch. Zkolei 
włoscy przyjadą dó Francji. W . ten

sposób nietylko byli żołnierze, ale tak
że ich rodziny będą mogły poznać 
się, a po nawiązaniu tego pierwszego 
kontaktu, kontynuować go, i zacie
śniać węzły przyjaźni. Komitet posia
da już rozgałęzienia: w Nicei i w Mar- 
sylji, a fakt, że spotkał się z przyja- 
znem przyjęciem opinji publicznej, 
wróży najlepszy rozwój“.

Jak pan zapatruje się na politycz
ne zacieśnienie węzłów, zainaugurowa
ne przez podróż ministra Lavala do 
Rzymu?

—• Jakikolwiek będzie wynik tych 
układów — odpowiada mi kapitan 
Marabini — to należy je uważać jaki 
krok wstępny. Dla urzeczywistnienia 
szerszych planów trzeba, żeby istniało 
intymne zbliżenie. Nie chodzi oczywi
ście o ustalenie jakiejś hegemonji 
francusko-włoskiej, lecz przez zacie
śnienie tych węzłów pomiędzy nasze- 
mi narodami da się łatwiej usunąć w 
Europie różne przyczyny zatargów, 
zniechęcić wysiłki tych, którzyby pra
gnęli zaburzyć pokój. Zbliżenie Włoch 
i Francji powinno też stać się ostoją

8 stycznia.
Cochwila natykamy się przy kioskach 

na nowe pisma. Jest jakiś gorączkowy 
ruch umysłowy, w poszukiwaniu no
wych dróg i nowych haseł B. wojewo
da tarnopolski i poznański, p. Dunin- 
Borkowski wydaje „Proolemy“, jako or
gan neokonserwatystów, odstrychujac 
się od dólychczasowych przyjaciół kón- 
serwatywno-mocarstwowych z „Buntu 
Młodych“ i Szukając dróg własnych.

Druga uwaga: trudno już zliczyć, ile 
mamy organów „Legionu Młodych“. 
Każdy okręg jest samodzielny i posia
da własną trybunę. Osobny tygodnik 
posiada zarząd centralny, osobny lewica 
tej organizacji, kilkakrotnie zresztą 
konfiskowany.

Sowiety wobei umów rzymskich
Moskwa. (PAT). Podpisanie pro

tokółów rzymskich przyjęto w Mo
skwie z dużym sceptycyzmem.

„Izwiestja“ stoją na stanowisku, że 
jeżeli nie osiągnięto zgody co do 
wspólnej akcji francusko-włoskiej w 
razie zagrożenia niepodległości Au- 
strji, to umowy rzymskie nie wzmoc
nią niczyjego bezpieczeństwa. Zda
niem pisma, wszyscy sąsiedzi Austrji, 
a nawet i Niemcy podpiszą propono
wane protokóły, ponieważ do niczego 
to nie obowiązuje. „Izwiestja“ powąt
piewają, czy umowy rzymskie przewi
dują zbiorową akcję przeciwko na
pastnikowi i twierdzą, że bez poważ
nych gwarancyj i decyzji poparcia ich 
czynem pokój w Europie nie będzie 
zachowany.

Zatarg w przemyśle przetwórczym na Śląsku ¡
Katowice. (PAT). Na czwartek 

wyznaczono posiedzenie komisji arbi- 
trażowo-pojednawczej celem rozpa
trzenia zatargu zarobkowego w prze
myśle przetwórczym na Górnym Ślą
sku.

Zatarg datuje się już od szeregu ty
godni w związku z wypowiedzeniem 
przez przemysłowców umowy zbioro
wej. W toku szeregu konferencyj i ro
kowań bezpośrednich pracodawcy wy
sunęli żądania, zmierzające do obni
żenia plac robotników przemysłu prze
twórczego zależnie od kategorii prze
mysłu od 12 do 25 proc. Robotnicy od
rzucili żądania pracodawców, wobec 
czego zatarg skierowano do rozstrzy
gnięcia komisji arbitrażowej, która 
zbierze się w czwartek o godz. 16 pod 
przewodnictwem naczelnika inż. Kos
sutha.

Należy zaznaczyć, że spór dotyczy 
około 2000 robotników przemysłu wy
twórczego, którzy są bezpośrednio 
związani z umową taryfową oraz po
nadto około 5.000 z szeregu innych

moralną, a wobec tego przyczyni się 
niechybnie do spacyfikowania umy
słów. Jestem też przeświadczony, że 
należy wszelkie uczynić wysiłki, by 
zjednoczyć siły łacińskie do utrzyma
nia ładu i porządku. Wierzę też, że o 
ile wszystkie trudności nie zostały je
szcze usunięte, to jednak dojdzie do 
porozumienia pomiędzy przedstawicie
lami naszych narodów.

„I oto także szczegół nieznany, po
wiada mi na zakończenie p. Marabini, 
będący dosyć szczególnym ciekawym 
zbiegiem okoliczności. W dniu 5-go 
stycznia, w którym p. Laval rozpoczął 
swoje rozmowy z Duce, odbył się lat 
temu 20 pogrzeb w Rzymie jednego z 
naszych przywódców, a mianowicie 
Bruna Garibaldiego. Nie dość na tem 
Gdy trumnę tego ostat iego spuszcza
no do grobu, tegoż samego dnia, został 
zabity brat jego. Nieszczęśliwy ojciec 
nad tym świeżem grobem wyszeptał 
te słowa: „Bruno, niebawem przv 
twoim boku będzie spoczywał twói 
brat!“ Usłyszawszy je nieszczęśliwa 
matka zrozumiała, że i drugiego na 
wojnie straciła syna“.

I. BRIARES.

„TRUSKAWIECKA NAFTUSIA“ jedyna 
w schorzeniach dróg moczowych i wątro
by — zwalcza otyłość, dnę, cukrzycę wszę
dzie do nabycia — Hurtowny Skład Bar- 
cikowski — Poznań.
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W Krakowie oddział tamtejszy „Le 
gjonu Młodych“ musi być bardzo za-! 
sobny. Wydaje tygodnik artystyczno- 
Jiterącki Pt.: „Gazeta Artystów“, taki so
bie misz-masz. Nowego nic nie wnie
sie. A równocześnie ukazuje się „No
wy Ustrój“. To ideologia społeczno-po
lityczna, o której pisaliśmy w wydaniu! 
porannem, w rubryce „Z chwili“.

Zdaje się, że minister Beck wyjedzie! 
na nadchodzącą sesję rady Ligi do Ge
newy. Wyjazd ma nastąpić około 10* 
bm. W Genewie spotka się z Lavalem. 
To, co się odwlokło w grudniu, nastąpi ‘ 
obecnie. Tylko w innej koniunkturze !

Zapewniają również, że po sesji ra
dy min. Beck wystąpi z exposé w sej
mowej komisji zagranicznej. Miałoby 
to nastąpić około 25 stycznia. Przemó
wiłby tedy po dwu latach milczenia w ! 
Sejmie. Zeszłej sesji zabierał głos tyl
ko w senackiej komisji zagranicznej, a’ 
zawsze bardzo krótko. Wątpliwe, czyj 
i t.ym razem ta metoda ulegnie zmianie

WARSZAWIANIN.

„Nie wiemy, — piszą dalej „Izwie- 
stja“ — jak odniesie się Polska do za
proszenia jej w charakterze trzecio
rzędnego gwaranta austriackiej nie
podległości. Dotychczas oświadczała 
ona, że sprawy naddunajskie jej nie 
obchodzą. Wątpimy, aby przyjęcie u- 
dzialu w moralno-politycznej, nie mó
wiąc już o wojskowej, obronie niepod
ległości Austrji wynagrodziło Polsce 
wzmożenie tendencyj niektórych mo
carstw do rozstrzygnięcia wszystkich 
spraw europejskich.“

Powyższym tendencjom „Izwiestja“ 
przeciwstawiają, tezę rozstrzygania 
wspólnych spraw, zwłaszcza w dzie
dzinie bezpieczeństwa, wspólnemi 
środkami i bronią idei paktu wschod
niego.

przedsiębiorstw fabrycznych, których, 
umowy wzorują się na przemyśle prze- J 
twórczym.

Błyskawiczna maszyna 
do głosowania

Sztokholm. (PAT). Na zasadzie 
postanowienia Riksdagu w parlamen
cie szwedzkim zainstalowana będzie 
elektryczna maszyna do glosowania, 
zbudowana przez towarzystwo Erics
sona.

Przy pomocy tej maszyny procedu
ra głosowania trwać będzie tylko mi
nutę zamiast zużywanych dotychczas 
20 minut

Przy każdym fotelu na sali posie
dzeń znajdą się trzy różnokolorowe 
guziki, które naciskać będą senatoro
wie i deputowani. Umieszczona obok 
fotelu przewodniczącego tablica świetl
na wskazywać będzie odrazu rezultaty 
głosowania.

BEZROBOCIE STALE WZRASTA
Według ostatnich danych biur pośred

nictwa pracy Funduszu Bezrobocia, liczba 
bezrobotnych zarejestrowanych na terenie 
całego kraju w dniu 5 stycznia rb wynosi
ła ogółem 423.119 osób, wykazując wzrost 
bezrobocia w ciągu tygodnia o 20.946 osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie 
(wraz z okręgiem) wynosiła 45.136 osób, t 
j. o 3.012 osób więcej, niż w tygodniu po
przednim. Liczba bezrobotnych w Łodzi 
(wraz z okręgiem) wzrosła w ciągu tygo
dnia o 3.631 osób i wynosiła 51.42? Osób.

Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosi
ła 106.097 osób, wykazując wzrost bezrobo
cia w ciągu tygodnia o 2.058 osób.

MILJONOWE KARY WYMIERZYŁY 
WŁADZE SKARBOWE

W pismach stołecznych pojawiła się 
wiadomość o sensacyjnych rewizjach, do
konanych jakoby z polecenia władz skar
bowych. w szeregu większych przedsię
biorstw przemysłowych i handlowych w 
Warszawie, Gdyni i centrach przemysło
wych. Miały zostać wyki .j poważne nad
użycia w postaci zatajenia stanu majątko
wego i wysokości dochodów, a w rezultacie 
zostały jakoby wymierzone olbrzymie ka
ry. Pewnej spółce aktvjnej S. wymierzono 
rzekomo około 2 milj. złotych grzywny, a 
dwom innym firmom każdej po 1 miljonie. 
Ogółem nałożono w o tatnim miesiąc z tej 
racji grzywien podobno kilkanaście miljo- 
nów.

SZPITAL BONIFRATRÓW W ŁODZI
Od kilku lat ojcowie bonifratrzy budu

ją na Chojnach szpital. Mimo wielkich 
trudności finansowych budowa posunęła 
się o tyle, że dziś stoi już czteropiętrowy 
dom na wysokim parterze, pokryty da
chem, oszklony, posiadający jasne pokoje, 
w których pomieścić można ltlO łóżek, sa
lę operacyjną dla operacyj ropnych i szero- 

| kie korytarze. W salach i pokojach wyko
nano cieple i higieniczne posadzki z masy 

I ksylolitowej, kanalizację i kaloryfery. 
Wszystkie piętra łączyć ma szeroka winda 

|i bezpośrednie otwory do pralni.
Szpital obejmuje następujące działy:

I chorób wewnętrznych, chirurgję. okulisty
kę i laryngo-logję i posiadać będzie diater
mię. soluks, lampy kwarcowe i inne nie
zbędne. a najnowsze pomoce lecznicze W 
przyszłości zostaną zbudowane dwa bocz
ne skrzydła; wtedy w szpitalu pomieści się 

¡250 łóżek.
Do tej pory na budowę wydano 509 000 

I złotych, lecz do wykończenia już wzniesio
nego budynku i uruchomienia szpitala po
trzeba jeszcze 100.000 złotych,

PIELGRZYMKA NIEMIECKA 
W CZĘSTOCHOWIE

Do Częstochowy pr' la ze Śląska nie
mieckiego pielgrzymka liczbie około ty
siąca osób pod przewodnictwem ks. pro
boszcza Mayera. Po mszy św. przeu cudow
nym obrazem na Jasnej Górze pielgrzym
ka udała się na cmentarz, gdzie spoczywa
ją zwłoki żołnierzy niemieckich z czasów 
wojny światowej. Pielgrzymka złożyła wie
niec na grobach, oraz odmówiła modlitwy 
za zmarłych. (K..P)

Kr.
DOKOŁA BJDOWY GMACHU MONOPO

LU TYTONIOWEGO W LUBLINIE
Dyrekcja Monopolu Tytoniowego nie 

miała szczęścia z budową gmachu maga
zynów fermentacyjnych obok dworca kole
jowego w Lublinie. Budował go inż. Dia
mant, zatrudniając przytem ogółem Î0 lu
dzi. Pod koniec budowy zachodziły trudno
ści w wypłacaniu regularnem zarobków, 
tak iż zanosiło się na przerwanie pracy, 
lecz wtedy dyrekcja Monopolu zapobiegła 
temu przez zapewnienie, że zalegle place 
będą uregulowane. Po ukończeniu budowli 
istotnie też Monopol wypłacił inż. Diaman- 
towi należną sumę, ten jednak wyjechał z 
Lublina, nie troszcząc się o ludzi. Wobec te
go dyrekcja Monopolu zaspokoiła poszko
dowanych, a sama pewnie rozpoeznie kro
ki przeciwko inż. Diamantowi.

¡PRZENIESIENIE STUDJUM DYPLOMA
TYCZNEGO ZE LWOWA DO WARSZAWY

Jak donoszą ze Lwowa, powstał zamiar 
I przeniesienia do Warszawy studjutn dy- 
plomatycznego, istniejącego przy wydziale 
prawniczym U. J. K. od roku 1930. Podob
no inicjatorem przeniesienia jest sam jego 
założyciel prof. Ehrlich, który jednocześnie 

¡przenosi się ze Lwowa do Warszawy. 
Lwów oczywiście temu nie bardzo jest rad.

TRZEBA BYC OPTYMISTĄ
i wierzyć, że na każdą chorobę znajdzie się 

odpowiedni lek.
Lekiem na cierpienia artretyczne, reuma

tyczne i nerwobóle jest
okład borowinowy A V1ICQ B.

Produkt Zakładu

^Prospekty na indani* bezpłatnie. Ty 25
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Celowy atak niemiecki

.Kur’cra Poznańskiego“.)

Przez zdobycie wpływu na polskie życie nad morzem do zi
szczenia wroyich nam dążeń

(Od własnego korespondenta 
Gdynia, w styczniu.

Rozpatrując zagadnienie połączeń
okrętowych Gdyni (nr. 590 K. P... 
stwierdziliśmy, że aczkolwiek nasza 
flo-ta handlowa jest bardzo mała, to 
jednak mamy możliwości prowadzenia 
własnej polityki żeglugowej. Bałtyku 
nie możemy uważać za morze za
mknięte. Musimy się połączeniami o- 
krętowemi zbliżyć do innych części 
świata. Jednak nic mając własnych da
lekobieżnych linij okrętowych, musi
my na tym odcinku posługiwać się 
flota innych narodów żeglarskich. Ale 
na politykę tych żeglarzy musimy so
bie zapewnić pewien wpływ. Na tę po
litykę. na kształtowane się warunk 5w 
przewozu na tych linjach, na wyso
kość stawek frachtowych możemy wy
wrzeć wpływ przez umiejętne operowa
nie własnemi linjami dowozowemi, łą- 
częcemi Gdynię z portami zasadnicze
mu światowemi punktami rozdzielcze
mu. które maią częste połączenia dale
kobieżne. Trka ’’est bowiem konjunk- 
tura, że poszukujące ładunków linje 
dalekobieżne, wychodzące z portów za
chodnio-europejskich, są skłonne li- 
njom dowozowym dawać duże refakcje 
frachtowe i prowizje. Nasze własne li
nje dowozowe mogą torować drogę 
przyszłym dalszym połączeniom, w tej 
chwili są one jedynem narzędziem dla 
oddziaływania na politykę tych arma
torów obcych, którzy dają Gdyni obec
ne dalekobieżne połączenia Ta możli
wość posługiwania się linjami dowozo
wemi. które z natury rzeczy są bardziej 
częstotliwe, jest zatem hamulcem na 
ewentualne podwyższnnie stawek 
frachtowych na linjach dalekobież
nych.

Na podstawie tych przesłanek do
szliśmy do przekonania, że „jeśli po
sługując się linjami dowozowemi, ko
rzystamy z pośrednictwa portów ob
cych, to musimy, — chociażby kosztem 
pewnych ofiar — omijać porty wrogich 
nam organizmów". I dalej powiedzie
liśmy, że „linij dowozowych, jako na
rzędzia torowania sobie drogi na szero
ki świat, nie możemy oddawać w obce 
rcce, w żadnym wypadku w nam wro
gie“.

To jest credo, które, zdaniem na
szym, powinna yryznawać polska poli
tyka żeglugowa. Stawiając pierwsze 
kroki na morzu w okresie wojny go
spodarczej z Niemcami, szliśmy kon
sekwentnie w takim właśnie kierunku. 
Otwarcie jednej z pierwszych linij re
gularnych polskich, łączących Gdynię 
z Rotterdamem i Antwerpia, było prak- 
tycznem wykonaniem takiej właśnie 
tezy programowej. Celem była tu chęć 
ominięcia pośrednictwa Hamburga i 
innych portów niemieckich i ich połą
czeń okrętowych. Pójście w tym kie
runku miało pełne uzasadnienie go
spodarcze a przedewszystkiem poli
tyczne, Ta idea przyświecała ówcze
snym kierownikom „Żeglugi Pol- 
sk’ej“; nie mąciły jej posunięcia pol
skiej polityki zagranicznej.

Jest rzeczą oczywistą, że taka poli
tyka musiala być niechętnie widziana 
przez Niemcy. Oznaczało to dla Nie
miec przekreślenie możliwości odbudo
wany ich pozycji w żegludze bałtyc
kie.', której upadek po wojnie przybrał 
wielkie rozmiary. Podobnie bowiem 
jak Polska, i inne państwa bałtyckie 
wnet doszły do przekonania, że pod
stawą ich niezależności politycznej jest 
realne oparcie się o morze, korzysta
nie z niego mpżliwie własnemi siłami, 
z duzem . ograniczeniem pośrednictwa 
niemieckiego. Niemcy bowiem chcieli- 
by odbudową swej pozycji w żegludze 
bałtyckiej przygotować grunt do reali
zacji swoich dążeń politycznych na t. 
„niemieckim wschodzie“.

Teraz trzeba pytać: czv nadal idzie
my konsekwentnie w kierunku utrzy
mania niezależności w polityce żeglu
gowej? Czy wcb~c innego układu sto
sunków polsko-niemieckich nie zatra
camy podstawy realnego oparcia się o 
merze, czy nie wyzbywamy się posia
danej w zasadzie możliwości swobod
nego wejścia przez morza na szeroki swmt?

Na tym ważnym odcinku polityki 
w ciągu ostatniego roku

Tvind .• archo doniosła zmiana,, przepo-
laaająca złe następstwa. Pokój gospo-

darczy z Niemcami i t. zw. pakt o nie
agresji, został przez Polskę okupiony 
różnemi ustępstwami natury ekono
micznej. M. in. zawarliśmy z Niemca
mi układ żeglugowy na przeciąg lat 6 
oraz wyrzekliśmy się unikania pośred
nictwa portów niemieckich. Układ że
glugowy ogłoszony nie został. Wiado
mo jednak, że dotyczy on przewozów 
na linji Gdynia—Gdańsk—Hamburg. 
Do eksploatacji tej linji powstała spół
ka p. n. „Pool“, w której -Kład wcho
dzą prócz „Żeglugi Polskiej" cztery 
niemieckie towarzystwa okręEowe. We
dług posiadanych przez nas wiadomo
ści, w związku z tym układem wzrosła 
bardzo poważnie rola Hamburga jako 
portu pośredniczącego w o-brotach pol
skich. Przewozy na linji Hamburg- 
Gdynia wzrosiy o 200 i więcej procent. 
Linja ta stała się najważniejszą lin.ą 
dowozową, oddając ją w przeważnej 
mierze Niemcom, wpuściliśmy ich na 
Bałtyk. Następstwa gospodarcze takie
go układu są jasne. Urentownienie u- 
łamka przewozów na tej linji, jakie 
posiada „Żegluga Polska", pozostaje w 
rażące! dysproporcji do korzyści nie
mieckich. Niemcy zdobyły możliwość 
kontrolowania polskich obrotów. To- 
rzystwa zaś niemieckie eksploatujące 
linję, jako dysponujące bezpośrednie- 
mi frachtami do wszystkich portów

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Pojęcie reklrmy. Najw. Trybunał 
Adm. wyrokiem z dn- 18 września 1934 r. 
1. rej. 2735,32 wyjaśnił, że dia pojęcia re
klamy istotny jest moment zysku, który 
reklama ma przynieść określonemu pod
miotowi. (k)

Z KRAJU
(k) Stan polskiej floty handlowej. W

chwili obecnej poiska floia handlowa li
czy 55 jednostek morskich ,o poj powyżej 
163 brt.), mających łączną pojemność 
Cl 358 t Poiska fleta handlowa utrzymu
je 8 regularnych linij na łączną ilość 40 
linij regularnych portu gdyńskiego W 
r. b. tonaż naszej floty handlowej wzro
śnie o 33 tys. t., znajdujących się w budo
wie statków.

(k) Silny wzprost importu narzędzi 
niemieckich fio PoLkł. Przywóz narzędzi 
niemieckich do Polski wykazuje w ostat
nim czasie stały silny wzrost, obejmując 
te właśnie działy, w których wytwór
czość krajowa, dzięki dużym wysiłkom 
przemysłu metalowego, została urucho
miona. Podczas gdy jeszcze w styczniu 
1934 import narzędzi niemieckich do Pol
ski wynosił 8,3 tonn, wartości 123 tys zi, 
to w marcu ub. r. osiągnął już cyfrę 19,3 t, 
na sumę 170 tys. zł, w czercu 20,9 t. warto
ści 269 tys. zł, a w październiku 1934 — 
30,4 t, wartości 288 tys. zl. Import ten 
jest niepokojący i powinien być poważnem 
ostrzeżeniem zarówno dla polskich pro
ducentów narzędzi, jak i dla czynników 
oficjalnych. Zaznaczyć przytem należy, 
że obok importu drogą legalną, istnieje je
szcze poważny przemyt narzędzi z Nie
miec.

(k) Większe zamówienia ministerstwa 
komunikacji w hutach polskich. Mini
sterstwo komunikacji zamówiło w hu
tach: Królewskiej, Pokój, Bankowej i 
Modrzejów-Handtke 22 tys. tonn szyn 
oraz ponad 5 tys tonn innych akceso
riów kolejowych na ogólną kwotę około 
9 milj. zł. Zamówienie to zostało podzie
lone w ten sposób, że huty „Królewska“ i 
„Pokój" dostały po 1/3 zamówienia, nato
miast pozostałe dwie po 1/6 Huty rozpo
częły już wykonywanie zamówień.

(ki Projekt majątkowego prawa mał
żeńskiego. Izba Przemysłowo - Handlowa 
w Poznaniu komunikuje, że w formie 
broszur ukazały się nakładem komisji ko
dyfikacyjnej: projekt majątkowego prawa 
małżeńskiego oraz projekt działu polskie
go kodeksu cywilnego o stosunkach 
prawnych rodziców do dzieci. Chcąc w 
tej sprawie zebrać opinje jak najszerszych 
kół gospodarczych, izba prosi o nadsyła
nie uwag do projektów pod jej adresem 
najpóźniej do dnia 20. I 1935 r. Projekty 
ma na składzie K^iegarma Górski i Tet- 
law, Poznań, pi. Wolności 7.

(k) Oddział Polskiego Towarzystwa 
Handlu Kompensacyjnego w Poznaniu zo
stał otwarty w dn. 3 b. m. Biuro mieści 
się przy ul. Mickiewicza 30 m. 2 (naprze
ciw Izby Przemysłowo-Handlowej). Biuro 
załatwia wszelkie transakcje kompensa 
cyjne między Poiską i zagranicą.

(k) Aukcją skór surowych urządzona 
przez Syndykat dla skór surowych i od-

świata, wydatnie zasilają niemieckie 
linje dalekobieżne. Nie torujemy sobie 
tu dróg własnych, do kieszeni nie
mieckiej idą wszystkie zyski, jakie w 
opisanej konjunkturze można dziś 
mieć z linij dowozowych. Jakkolwiek 
szercką może być dyskusja na temat 
następstw gospodarczcyh tego układu, 
ujemne dla Polski konsekwencje poli
tyczne są tu wyraźne i nie potrzebują 
bliższego jeszcze uzasadnienia.

Musimy wobec tego z całą stanow
czością stwierdzić, że mamy tu do czy
nienia z przemyślanym i celowym a- 
takiem niemieckim, uderzającym w 
podstawy naszej niezależności gospo
darczej i politycznej. A ciężar gatunko
wy tego naszego stwierdzenia stanie 
się widoczniejszym, jeśli będziemy pa
miętać o roli Niemców gdańskich w 
naszym handlu zamorskim i w stale 
potęgujących się wpływach niemiec
kich w Gdyni, jak i również o stałym 
wzroście udziału bandery niemieckiej 
w obrotach Gdyni.

Społeczeństwo polskie, wierzące jak 
w dogmat w to, że morze jest podsta
wą naszej niezależności politycznej, 
musi do zagadnień morza podchodzić 
realnie. Musimy śledzić wypadki nad 
morzem i przewidywać ich konsekwen
cje. Niemcy są doświadczonym naro
dem żeglarskim Swojej wiedzy facho
wej, nie zapominają Niemcy wyzyskać 
przy „realnym kursie naszej polityki 
zagranicznej". Z syntezy wypadków 
nad polskiem morzem wypływa wnio
sek, że w cieniu „lojalnej współpracy" 
idzie na nasze strony Niemiec niebez
pieczny atak.

E. P.

padków poubojowych oddział w Pozna
niu, odbędzie się. w czwartek 10 b, m. w 
restauracji Rzeźni Miejskiej o godz. 11 
przed poi. Do sprzedaży wystawione będą 
skóry bydlęce, cielęce i owcze, (j. P-)

Z ZAGRANICY
(z) Wznowienie rokowań handlowych z 

Ańrlją. W Londynie 'f&zpo.częły się yy dniu 
8 bm., zgodnie z programem, rokowania 
O nowy traktat handlowy polsko - angiel
ski. przerwane na okres świąteczny. Ko
mentarze prasy brytyjskiej do rokowań 
polsko-angielskich są optymistyczne; pra
sa przewiduje, że rokowania zostaną za 
kończone w krótkim czasie i uwieńczono 
zawarciem nowego układu, który przyczy
ni się do ożywienia stosunków handiowyci; 
polsko - brytyjskich.

(z) Specjalny numer „The Financial 
News" poświecony Polsce. W dniu 7 brti. 
ukazał się specjalny numer poważnego i 
powszechnie znanego gospodarczego wy
dawnictwa „The Financial News“, w ca
łości poświęcony polskiemu życiu gospo
darczemu. Ozdobnie wydany i estetycznie 
przedstawiający się zeszyt, zawiera 40 
stron druku oraz dużą ilość ilustracyj. 
Tytuł zeszytu „Poland — The Heart of 
Europe" (Polska — serce Europy). We 
wstępie redakcja po-dkreśla trudności, z 
jakiemi Polska musiaia walczyć w okre
sie po odzyskaniu niepodległości oraz ol
brzymie postępy, poczynione przez Polskę 
w ostatnich kilkunastu latach. Na zakoń
czenie redakcja wydawnictwa zwraca u- 
wagę na pomyślny rozwój stosunków go
spodarczych poisko-angieiskich, znajdują
cy swój wyraz w dobiegających końca 
rokowaniach o nowy traktat handlowy 
połśko-brytyjski i w zawartym układzie 
węglowym, i nawołuje angielskie sfery 
gospodarcze do wykorzystania możliwo
ści ożywienia obrotów gospodarczych z 
Poiska. Numer zawiera szereg artykułów, 
omawiających poszczególne dziedziny pol
skiego źvcia gospodarczego.

(z) Zebranie komisji generalnej bloku 
złotcjjo. W drugiej połowie bm. ma się od
być w Brukseli posiedzenie komisji gene
ralnej bloku' złotego, na którem rozważane 
będą problemy, dyskutowane ogólnie w 
czasie konferencji październikowej. W ze
braniu wezmą udział przedstawiciele 
państw, należących do bloku złotego.

(z) Minister finansów Francji o nowej 
polilycs finansowej. Minister f nansów 
oświadczył przedstawicielowi dziennika 
„L‘ Information" w sprawie nowej fran
cuskiej polityki finansowej, co następuje: 
„To wszystko, czego się podejmuję, ma na 
celu i musi mieć za skutek utrzymanie 
niezminnej wartości franka". W dalszym 
ciągu minister podkreślił, że dla odbudo
wy gospodarczej kraju obrać można dwie 
drogi: legalną dewaluację, której rząd jest 
zdecydowanie, przeciwny, oraz owocną 
współpracę instytucji emisyjnej ze skar
bem oraz bankowością prywatną. Ta dru
ga droga, obrana przez rząd francuski, 
pozwoli na odbudowę działalności gospo
darczej. Minister podkreślił, że odtąd 
zaspakajanie potrzeb kredytowych pań
stwa nie będzie pociągało za sobą, jako 
nieuniknioną konsekwencję, ujemnego 
wpływu na już wyemitowane pożyczki.

Ladzie otyli osiągają bez trudu 
wydajne i obfite wypróżnienie, używa
jąc odpowiednio i regularnie naturalną 
wodę Franciszka-Józefa. Zal. prz. lek.
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(z) Zbliżenie gospodarcze angielsko-lr- 
landzkie. Zawarte obecnie porozumienie 
gospodarcze pomiędzy W. Brytanią a 
Irlandją nie posiada cech formalnego 
traktatu handlowego między obu krajami, 
lecz jest tylko nieoficjalną transakcją 
wymienną, opartą na kontyngentach, do
konaną pomiędzy eksporterami węgla 
brytyjskiego z jednej strony i irlandzkimi 
eksporterami bydia rogatego — z drusriej 
strony. Transakcja ta jednak posiada po
ważne znaczenie, jako pierwszy krok na 
drodze do wyrównania trudności gospo
darczych i ' politycznych brytyjsko-ir
landzkich Dzięki tei umowie przemvsl 
węglowy W. Brytanji zyska w r 1935 do-/ 
datkowó 1.250 tys. tonn wywozu węgla do1 
Irlandii. Faktycznie Irlandia drogą tej 
umowy zobowiązuje się zaprzestać spro
wadzania węgla niemieckiego i polskiego. 
Ów dodatkowy kontyngent rozdzielony 
ma bvć wyłącznie na te zagięba węglo
we w Brytanii, które nie korzvstaia z do
brodziejstw umów handlowych z państwa
mi ska.ndvnawskiemi, a wiec przeważnie 
na zagłębia południowo waiiiskie, środko
wej Anglii i zachodniei Szkocii. Na sku
tek przenrnwadzonvch rokowań angialsko- 
iriandzk-ch kontyngenty imnortu bvdta 
irlandzkiego do Anglii w r. b. zostaną 
podniesione o 33K3L w porównaniu z ro
kiem ub. Zakupy przez Irlandię węgla 
brytviskiego mają być zwiększone o tę 
samą sumę.

(zl Fekowenia handlowe irlandzko- 
niemieckie wobec nklrdu irlandzko • an-
pioPkle-o. W Dub'inie trwają rokowania 
miedzy Irlandią a delegacją niemiecka w 
sprawie zawarcia nowego układu handlo
wego. Zaweirc'e iednak układu międzv Ir
landią a W. Brvtaniiu które nastąpiło 
przed nar u dniami, zmiFnito temat rozmów 
irlandzko - niemieckich, przyczem spra
wom węgla i bydła zostanie poświęcona 
mniejśiza uwaga, niż początkowo się spo
dziewano. Krążą pogłoski, że będzie nato
miast rozważana sprawa importu maszyn 
niemieckich do Irlandji. przyczem delega
da równocześnie wskaże, jakie a-rtvkuly 
Niemcy będą wzamian kupowały w Irian- 
dji. Rokowania zatem ograniczą się do sto
sunkowo, szczupłego zakresu problemów.

Z WYDAWNICTW
(w) Dr. Vikfor Kuttcn: „Rok bez karte

lu w rrz-myś'e cementowym. Warszawa
1935. Nakładem księg. F. Hocsicka, str. 89. 
tutor omawia przemiany i zjawisk : go- 
podarcze, jakie wywołało zgórą rok ’emu 
»związanie kartelu cementowego na pod

stawie wyroku Sądu Kartelowego, dając 
obraz sytuacji przemysłu w nowych, bez-

1 kairtełrwych formach o-raiz usiłując przed- 
j stawić pewną syntezę poglądu na przy

szłość przemysłu cementowego i jego dróg
1 rozwojowych. Autor domaga się rewizji 
! poglądów zarówno czynników rządowych, 
j jak i sfor przemysłowych, wysuwając sze- 
i rog postulatów, m. in. utworzenie nowego j kartelu cementowego na zmienionych pod
stawach. Nie uważamy, by poglądy auto
ra były słuszne.

Ufoezpierzalnia Społeczna 
a apteki prywatne

• Jak donosi nasz korespondent gnie
źnieński, właściciele aptek tamtej
szych otrzymali z Ubezpieczalni Spo
łecznej wypowiedzenie współpracy od 
1 stycznia, ponieważ Ubezpieczalnia 
Społeczna uruchomiła tam aptekę pod 
własnym zarządem

Fakt ten wywołał wśród obywatel
stwa miejscowego dość przykre wraże
nie, jako nowy dowód podkopywania 
egzystencji prywatnej bez wyraźniej
szej stąd korzyści dla społeczeństwa, a 
bodaj nawet, czy nie z jego szkodą. 
Kosztowało przecież niemało urządze
nie lokalu na tę aptekę i przewiezienie 
jej ze Środy do Gniezna. Niemało też 
będą kosztowały stale personel apte
karski, obsługa itd. A tymczasem 
wszystkie apteki w Gnieźnie razem 
wziąwszy, dostarczyły na rachunek 
Ubezpieczalni Społecznej leków w 
miesiącu wrześniu 1934 r. raptem za 
jakieś 1 £00 zł.!

Dyrektorem Ubezpieczalni Społecz- 
nej w Gnieźnie jest p. Głuszczak, który 
Sącza ł° stanow*s^° z Nowego

W domu w tramwaju w poc?~u 
lajpożyteczniej I najmtłet

czas, czytając ciekawą Ilustracji
Polską**



WIADOMOŚCI POTOCZNE____

Faza: 5 dni

Kalendarz izvm -kat 
Czwartek: Wilhelma 
Piątek: Teodozjusza

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Dobrostawa 
Piątek: Krzesimira

Słońca: wschód 8,00 
zachód 16,00

Długość dnia 8 godz. 00 m. 
Księżyca: wschód 10,09 

zachód 23,34 
po nowiu. s'

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Cniw. Pazn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 16 st. C„ ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 765 mm., po
godnie, wiatr wschodni — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
— 11 st C., najniższa — 17 st C

Ceny pomarańcz i mandarynek
.»«sianą obniżone jeszcze o 20 procent

Importerzy owoców południowych 
w Polsce czynię przygotowania do 
wielkiej kampanji, umożliwionej przez 
podpisanie polsko-hiszpańskiej umo
wy handlowej. Ostateczne załamanie 
się cen w handlu detalicznym następi 
prawdopodobnie około 12. b. m. po 
przybyciu do Gdyni wielkiego trans
portu pomarańcz, który wypłynę! z 
Kartaginy (Murcia) i zdęża do portu 
gdyńskiego. Poza tem sę w drodze 
dwa inne okręty, pierwszy od 27 gru
dnia, drugi od 31-go. W połowie stycz
nia rynek będzie nasycony i w tym 
też terminie należy oczekiwać całko
witej stabilizacji cen, zarówno w hur
cie, jak i w detalu.

Obecnie ceny detaliczne kształtuję 
się mniej więcej w sposób następuję- 
cy: pomarańcze 25 do 35 groszy, man
darynki 20 do 25 groszy. Tendencja 
. est zniżkowa. Po nasyceniu rynku 
należy spodziewać się potanienia tych 
owoców jeszcze o 20 proc., co dla po
marańcz wyrazi się cenę 20 do 30 gr za 
sztukę, a dla mandarynek 15 do 20 gr.

Sprzedaż pomarańcz na kilogramy

nie jest przewidziana. Hurtownicy 
bronię się przeciwko tej reformie, i 
obiecuję przystosować się do niej_ do
piero w sezonie zimowym 193o36. 
Trudność polega na tem, że pomarań
cze sę sprowadzane do Polski w opa
kowaniu, a wielkość ich jest standa
ryzowana w przewidywaniu handlu 
na sztuki. Aby przejść do handlu de
talicznego na wagę, importerzy mu- 
sieliby zmienić radykalnie system za
kupu i transportu, wyrzec się opako
wań i wprowadzić przewóz pomarańcz 
luzem, co nietylko zmienia kalkulację, 
lecz wymaga przeróbek na okrętach. 
Narazie więc pomarańcze będę nad
chodziły w skrzyniach.

Po wprowadzeniu reformy w trans
porcie następi dalszy spadek cen. 
Najtaniej będę kalkulowały się poma
rańcze hiszpańskie, najdrożej włoskie, 
a palestyńskie zajmę miejsce pośred
nie. Co do grape-fruitów (cytrusów), 
obniżka cen nie jest przewidywana, 
gdyż umowa polsko-hiszpańska ich 
nie obejmuje.

uchwalono dodatki komunalne do podat
ków państwowych, (żl.)

— Zebranie obywatelskie. Onegdaj od
było się na sali p. Wierzchowieckiego ze
branie obywatelskie, zwołane przez klub 
radnych Obozu Narodowego. Zebraniu 
przewodniczył radny p. Latusek, wygła
szając równocześnie obszerne sprawozda
nie z dotychczasowei działalności rady 
miejskie). M. in. omawiano w dyskusji 
nadmierne obciążenie podatkami obywa
telstwa. jak również sprawę elektrowni, 
która miastu przynosi około 7 600 zł defi
cytu rocznie, (żl.)

— Z parafii. W dniu 30 bm. obchodzić 
będzie ks. dziekan Chrzan 25 letni jubile
usz kapłaństwa, (żl.)

Kronika krotoszyńska
— Jubileusz. W dniu 18 bm. obchodzą 

srebrne gody małżeńskie pp. Piotr i Pela 
gja Cakowsy. Jubilatom .Szczęść Boże!“

— * St»wj Porządku Publicznego dzicln. 
Stnrc-Miasto. Boczne walne zebranie od
będzie się w sobotę. 12 bm. o godz. 19 w 
lokalu p. Wiesnerowej, Chwałiszewo 58 59. 
W razie nieprzybycia odpowiedniei ilości 
członków, ponowne zebranie odbędzie się 
pól godziny później, którego uchwały bez. 
względu na ilość obecnych członków będą 
prawomocne. Wnioski skierować można 
do sekretarza Boi. Mayera, Czartorja 2 
m. 5.

Kronika kościańska
— * Czyżby zaginięcie kobiety? W dn.

17 grudnia ub. roku wyjechała na Śląsk 
do swoich krewnych p. Helena Cerajew- 
ska i dotychczas niema o niej żadnych 
wiadomości. Zaniepokojona tem siostra 
jej, p. Elżbieta Adler z Poznania (ul. We- 
necjańska 4) zwróciła się do policji o za- 
rządzenie poszukiwania zaginionej, (kl.)

— * Czyje pieniądze? W komisariacie 
VI P P. przechowuje się brązową portmo
netkę z zawartością 2,82 zł, znalezioną na 
ul. Strzeleckiej, (ki.)

— * Kradzież w wojskowych warszta
tach rusznikarskidh. Z warsztatów ruszni- 
karskich 7 pułku artylerii ciężkiej na So- 
łaozu skradziono dwa imadła i wiertarkę. 
W związku z kradzieżą ujęto ślusarza Mie 
czystawa Wachowiaka (ul. Polna 36), któ
rego osadzono w areszcie policyjnym, (kl.)

— • oszustwo w handlu spożywczym. 
Do składu spożywczego przy ul. Poczto
wej 30 przybyła nieznana kobieta z 9-let- 
nią dziewczynką i zażądała 5 kg. masła. 
Zabrała paczkę i zostawiwszy dziewczyn
kę. oddaliła się pod pozorem, że wróci za. 
chwilę po dziecko i... zapłaci. Okazało się 
bowiem, że była to oszustwa. Na doniesie
nie ekspedientki składu p. Anny Białec
kiej (Rybak? 30) joolicja wdrożyła docho
dzenia. Jak się okazało, dziewczynka ta, 
Melania L., mieszkała przy ul. Mickiewi
cza 13 i została przez nieznajomą oszustkę 
wyzyskaną jako nieświadoma pomocnicz- 
ka. (kl.)

— * 1 * * * * 6 Fałszywy funkcjonariusz policyj
ny. W areszcie policyjnym w Poznaniu 
osadzono niejakiego Józefa Kaczmarka, 
bez stałego mieszkania. W pewnym wy
padku wspomniany Kaczmarek przedsta
wił się jako funkcjonariusz policji, (kl.)

— ‘ Upadek na ulicy. Na ul. Fredry 
upadł z powodu ślizgawicy i stłukł biodro, 
łokieć i głowę szofer p. Stanisław Nowa
czyk. mieszkający przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 56. P. Nowaczyk udał się do lekarza.

(kl.)
— ‘ Zderzenie się Samochodu z tram

wajem. Przy zbiegu ulic Dąbrowskiego 
i Mickiewicza zderzył się samochód cięża
rowy PZ. 12139. prowadzony przez szofera 
Alojzego Matelę z Chłudowa z tramwajem 
linii nr. 2. Na szczęście obyło się bez wy
padku w ludziach, (kl.)

_* Potrącony przez samochód. Na ul.
Warszawska 173) i okaleczył go na prawej 
wv p. Maksymiliana Grześkowiaka (ul. 
Warsawska 173)' i okaleczy! go na prawej 
nodze. Kierowca samochodu przewiózł p. 
Grześkowiaka do szpitala miejskiego, skąd 
po nałożeniu opatrunku mógł on o wła
snych silach udać się do domu, (kl)

Z powodu silnego mrozu targ slaby. Do
wozy nikle, kupujących mato, (hu.)

— * Kalendarzyk łowiecki na luty. Na 
podstawie przepisów łowieckich, obowią
zujących na terenie całego kraju (oprócz 
woj. śląskiego), w lutym przypada czas o- 
chronny na następującą zwierzynę i ptac
two: Łosie-byki, tosie-samice i cielęta, je- 
lenie-byki daniele rogacze, jelenie i da- 
niele-samice i cielęta, sarny-kozły, sarny- 
kozy i koźlęta, niedźwiedzie, niedźwiedzi
ce z malemi, rysie (od 15 lutego), żbiki, 
kuny leśne (tumaki), norki, borsuki, zają- 
ce-szaraki zające bielaki (od 15 lutego), 
głuszce koguty. gluszce-kury, cietrzewie- 
kury. jarząbki, pardwy. bażanty-koguty, 
bażnnty-kury, kuropatwy, dzikie indyki 
samice, dzikie kaczki-samice i młode, oraz 
inne ptactwo wodne i błotne, czarne bocia
ny, drop:e, dropie-kamionki (strepety). dzi
kie gołębie drozdy, kwiczoły, paszkoty, 
ptaki krukowate i drapieżne (z wyjątkiem 
jastrzębi golębiarzy. kroguiców. wron i 
srok) żubry, bobry. kozice i świstaki.

_ • Wyrembek ciężko chory. Przewie
ziony wczoraj z szpitala więziennego do 
szpitala miejskiego groźny bandyta Ma- 
rjan Wyrembek. o którego naglei choro
bie iuż donosiliśmy, znajduje się nadal w 
szpitalu miejskim. Wskutek postrzału 
nastąpiło silne zapalenie z wysoka go
rączką. Stnn jest tak ciężki, że spogląda
jący w oblicze śmierci bandyta przyjął 
kapłana z pociechą religijną.

Kapitan statku
Gdynia (p). Sąd grodzki w Gdy

ni rozpatrywał sprawę kapitana stat
ku fińskiego „Veli“, Poetera Illusa. o- 
skarżonego o przemyt. Statek „Veli“ 
, uż od dłuższego czasu stoi w porcie 
gdyńskim pod aresztem, nałożonym 
przez władze sądowe. Właściciel stat
ku jest bowiem dłużny większą sumę 
pieniędzy rodzinie po marynarzu, jaki 
na tymże statku zmarł. Rodzina ma
rynarza, który poniósł śmierć wskutek 
niedbalstwa załogi statku, jest w po
siadaniu wyroku, skazującego fińskie-

— ’ Z targa. Dnia 9. b. m. na placu
Sapieżyńskim plac >no:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,00—2,40 zl; 1 kg. masła mleczarskiego
2.60— 2 80 zl: 1 kg twarogu 60— 80 groszy: 
za litr śmietany 1.20—1 40 zl; litr mleka 
jielnego 20-24 gr: - mdl iaj świeżych
1.60— 1,80 zl: wapnowanych 1 20—1.30 zl.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.00—1.20 zl: słoniny wędzonej 1.60—1,80 
zl: wieprzowiny 0.80—1.30 zl: wołowiny 
1,40—1.80 zl: cielęciny 1,00—1.40 zl: koziny 
1.00—1 20 zl: skapowiny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 1.50—1 60 zl

Za drób i dziczyznę: kura 1,60 
do 3.00 zl: kaczka 2.50—4,00 zl: gęś 3.50 do 
6.00 zl; para gołębi 1.60—1,80 zl; indyk 
4.0'!—7 50 zl; perlica 1.50—2.00 zl; królik 
0 80—1,20 zł: para kuropatew 1,60—2 00 zl; 
zając .2,50—3,25; bażant 2,80—3.00 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2,80—3,00 zł; 
1 kg. okonia 1.60—2.40 zl: 1 kg. lina
2.80— 3,00 zl; karpia 2.40—2.60 zl: suma
2.60— 3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zl: 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zl: 1 kg sandneza
2.80— 3.(10 zl: 1 kg. karasia 1.20-2.00 zl; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków
7— 8 groszy: 1 kg. szpinaku 15—20 groszy: 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg. cebuli 
10—15 gr: 1 ka'afior 20—80 groszy: 1 kg. 
•jarmużu 15 gr: 1 kg seleru 40 gr: 1 główka 
sałaty 10—15 groszy: 1 paczek kalarepy
8— 10 gr: 1 kg marchwi 15—20 gr: 1 kg. 
buraków 15 groszy; 1 kg brukselki 
60—80 gr: 1 główka kapusty białej 15—25 
gr; włoskiej 20—3" gr: modrej 25—50 gr.

Za owoce: 1 kg owoców susz.onych
1.60— 1.80 zl: iablek 0.70—1 20 zl: orzechów 
włoskich 2.40—2.60 zl; 1 kg. orzechów la
skowych 2,60—3,50 zl.

Z P02KANSKIEG0
Kronika chodzieska
UJŚCIE

— Walno zebranie „sokoła“. W dniu
3 stycznia odbyło się walne zebranie miej
scowego „Sokola" w sali Domu Katolickie
go. W’ miejsce ustępujących członków 
zarządu wybrano druhów: Er. Kamińskie- 
go. Wt. Ciesielskiego oraz Józefa Chmiel
nika. Po wysłuchaniu sprawozdań z rocz
nej działalności gniazda udzielono zarzą
dowi absolutorjum Hasiem „Czołem“ za
mknął rth prezes zebranie, (uk.)

— Nowa plccówka. Bracia Walkiewi- 
czowie otworzyli w tych dniach w daw
niejszej siedzibie „Rolnika“ handel zbo
żem. mąki i nasion. Nowej placówce 
„Szczęść Boże!“ (uk.)

SZAMOCIN
— Ucieczka Żydów. W nocy z 2 na 3

bm. uciekl z Szamocina Żyd Jojues Szyke 
wraz z rodziną i dobytkiem, zostawiając 
natomiast u swych wierzycieli Polaków 
poważne długi Następnej nocy z 3 na 4 
bm. opuścił nasze miasto drugi Żyd, Rafał

przemytnikiem
go armatora na zapłacenie odszkodo
wania.

Kapitan zaaresztowanego statku w 
Gdyni nie próżnował. W pierwszych 
dniach grudnia zatrzymała go .straż 
graniczna pod zarzutem przemycania 
tytoniu i zapalniczek. Przemyt został 
kapitanowi udowodniony i sąd skazał 
go grzywną z zamianą na areszt w ra
zie nieściągalności. Skazany zamiast 
grzywny wybrał areszt, ponieważ 
większość kary już odbył przez areszt 
prewencyjny.

Abramowicz. Oby te fakty skrytej uclecz 
ki Żydów przed wierzycielami Polakami 
otworzyły oczy .gojom“, że należy naresz
cie pamiętać o bffśie „Swój do swego"*. — 
Żyd Abramowicz byl jednym z pierw
szych „kupców“ Żydów, którzy przybyli 
do Szamocina, (sp)

— Włamanie. W nocy z 3 na 4 bm 
jakiś nieznany sprawca włamał się do 
hurtowni tytoniowej p. J GierljkowsJki« 
go przy Rynku Złodziej, wybiwszy szy
bę. otworzy! kluczem od wewnątrz drzwi 
do składu, lecz ukryty dzwonek alarmo
wy zbudzi! mieszkającego na piętrze 
właściciela składu. Opryszek, widząc 
się zagrożonym, ratował się ucieczką i 
zbiegł niepoznany zostawiając na miejscu 
szal, czapkę i laskę i jeden grosz Wszczę
ty za włamywaczem pościg okazał się bez
skuteczny Należy zaznaczyć, iż w mieście 
naszem od niej, czasu powtarzają się co
raz częściej włamania i kradzieże. Dziw
na rzecz, że natrdujący po ulicach strćż 
nigdy nic nie widzi 1 nigdy nic nie wie

(sp)

Kronika czarnkowska
— Nowa restauracja. W odnowionych 

lokalach po śp. Wieczorku otworzy! p Bro
nisław Schwnrk nową restaurację w do
mu p. wójta Brączkowskiego. (cn.)

— Z harcerstwa. W ub. niedzie'ę urzą
dził tut, hufiec harcerski swoją doroczną 
gwiazdkę. Uroczystość zaszczycił swoją 
obecnością harcmistrz p. Reaweleki. Uro
czystość miała przebieg podniosły, (cn.) 

Kronika *aroc*ńska
— Ze sądo. Sąd grodzki na rozprawie 

jawnej w dniu 3 bm. zasądził Antoniego
i Józefa Komędzińskich z Witaszyc za 
pobicie i nieprawne wtargnięcie do cu
dzego mieszkania na karę każdego po 7
miesięcy więzienia. M. Gębninka i J. 
Gościniaka z Nowego Miasta nad Wartą.
Franciszka i Marcina Pietrzaków z Mi
chałowa skazano za kradzież siemienia Z 
wagonów P K P. na karę więzienia po
6 wzgl. 8 miesięcy. Woźnego Konstante
go z Bud Komorskich. pow. Konin, obec 
nie w więzieniu w Jarocinie, skazano za 
kradzież zboża w Antoninie na karę ro-, 
ku więzienia. Franciszka Gasławskiecro z 
Jarocina za kradzież węgla z pociągu 
tranzytowego P. K. P. na karę 7 miesię
cy więzienia. Weronikę Szymańską z 
Aleksandrowa skazano za występek kar 
no - skarbowy na 100 zł grzywny i ty
dzień aresztu (ip)

— Przedstawienie. Rodzina Kolejowa 
z Ostrowa wystawiła w Jarocinie w sali 
kinoteatru .Wiktorja“ trzyaktowa kroto- 
ehwilę p. t. „Ciotka Karola“. Publiczność 
darzyła amatorów oklaskami, (jp) 

ŻERKÓW
— Zebranie tady miejskiej. Na ostał 

niem zebraniu rady mteiskiei, któremu 
przewodniczył p. burmistrz Szurkowski,

KRZYWIN
— Zebranie K. S. M. Onegdaj odbyło 

się zebran.e tut oddziału Kat. Stów. Mło
dzieży męskiej, któremu przewodniczył 
prezes p Janiak. Referat p. t. ,Wymowne 
fakty i zjawiska“ odczytał p. Piotrowski.

— Gwiazdka dla ubogich Pomimo cięż
kich czasów Panie Miłosierdzia św. Winę, 
a Pauio urządziły w tut ochronce gwiazd
kę dla najuboższych miasta. W serdecz
nych słowach przemówił do zebranych ks. 
dziekan Wesołowski. Przeszło 50 ubogich 
i 75 dzieci szkolnych obdarowano artyku
łami pierwszej potrzeby i odzieżą, (kp.)

— Jarmark. W środę 16 bm. odbędzie 
się w Krzywiniu jarmark na konie, bydło, 
trzodę chlewną i towary kramne. 

Kronika njotyiłeń^ka
' ,ii —a»™"»

TRZEMESZNO
— Gwiazdka. Tow. Pań św. Winc. a 

Paulo urządziło dla najuboższych miasta 
gwiazdkę. Ogółem obdarowano podarka
mi 206 najuboższych rodzin, (tw.)

— W 16 rocznicę powstania wlelkopo/- 
skieg°. Onegdaj urządzono tu staraniem 
komitetu i dyr. gimnazjum, p. Zalachow- 
skiego piękny obchód rocznicy jaowstania 
wielkopolskiego. Po nabożeństwie odbyła 
się akademia, którą zagaił patrjotycznem 
przemówieniem p. burm. Fengler. (tw.)

— Wieczornica. Na sali p. Talagowzi 
odbyła się ostatnio wieczornica Tow. Cze* 
ładzi Katolickiej, połączona z łamaniem 
opłatka. W serdecznych słowach przemó
wi! do zebranych ks. prób. Sarniewicz oraz 
patron towarzystwa, ks, wik. Kołaczkow
ski, (tw.)

Krówka nowobypys^o
BUK

— Z nrzędn staną cywilnego. W mieś, 
grudniu 1934 r zanotowano w tut. urzę
dzie stanu cywilnego 19 urodzeń 9 zgo
nów. 4 śluby W roku ubiegłym zanoto
wano 256 wypadków urodzeń, 121 zgonów, 
84 śluby, (bm.)

ZBĄSZYN
— Z sali sądowej. Sąd grodzki w Zbą

szyniu rozpatrywał onegda’ sprawę R *■ 
cha Malika z Jabłońskiej Woli, oskarżo
nego o d -konanie oszustwa obligacyjnego 
na szkodę Wihelma Szulca z Grupska — 
Sąd skazał Malika na karę 2 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem na 2 lata — Zł 
kradzież skazano niei Antoniego Kubika z 
Strzyżewa na 2 tygodnie aresztu. — Braci 
Józefa i Mieczysława Adnciaków skazana 
za kradzież każdego po tygodniu aresztu 
z zawieszeniem na 2 Inta. (zb.l

— Z życia K. S. M. M. Ostatnio urzą
dziło Kat. Stów Młodzieży Męskiej od
dział w Chrbośnicy, uroczyste zebranie ze 
współudziałem sympatyków i przyjaciół. 
Po zebraniu odbyła się skromna zabawa 
taneczna, (zb)

Krewka okorrreka
■M—a.WMMBBLKiL» H «lh JłiUJiaAM

— Kronika policyjna. Na szkodę p. 
Pa Zdanowskiego z Brzeźnic dokona 
włamania i skradziono 40 kur. 15 kac: 
i 4 indyki. — Franciszkowi Baumowi 
Śleptichowa skradziono 18 kur. — M; 
Bychlańskiej z Pamiątkowa skradzic 
większą ilość drobiu i dwie pierzyny. 
Hugonowi Frieskemu z Rożnowa - M 
skradziono 30 kur. 11 kaczek, 4 indyk 
7 gęsi Dochodzenia w teku, (ko)

— W 16 r*cznice nOwrf.nla w’kp. pr 
padaiąca w ub. roku 16 rocznicę oswo 
dzenia miasta i pow. obornicki?"o z i 
jarzma pruskiego obchodzono tu z - 
cjatywy Tow Powstańców i Woi-k 
bardzo uroczyście. Po nabożeństwie 
kościele odbyła się w hotelu pod Orl 
uroczysta akademia, którą zagaił r>re 
p. Mieczysław ŁukanoyyskL Referat o



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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ŻYCIE KULTURALNEPOMORZE I PLASTYKA
• lamy w Bydgoszczy wystawę — Trochę najnowszej historji — Polska przyszła z 
Pomocą odzyskanej dzielnicy — Skupiono się i zespolono — Troska o miody przy

chówek — Najmłodsi i starsi — W rzetelnej pracy.
Bydgoszcz, 8 stycznia.

W Muzeum miejskiem mamy wy- 
s awę Grupy Plastyków Pomorskich. 
Go to za twór, co oznacza w naszym 
* G8y°nie i jakie czeka Grupę zadanie w 
Łudzącym się ruchu artystycznym Po
morza?

Przypomnijmy warunki, w jakich 
doszła do głosu plastyka pomorska.

Gdy Pomorze zrzuciło z siebie cię
żar niewoli, uniemożliwiający jakękol- 
"wiek swobodną, twórczość talentów ro
dzimych, okazało się, że brak Pomorzu 
nieomal zupełnie atmosfery, nieodzow
nej do rozwoju możliwości twórczych. 
I wtedy, na wstępie walki o własną 
aurę kulturalną regjonu, przyszła Po
morzu w serdeczny sukurs cała Pol
ska. .Szło o to, by wypełnić chwilową 
próżnię powstałą po odrzuceniu atmo
sfery obcej. Wśród licznie przybyłych 
z pomocą nie zabrakło i plastyków. I 
to pierwszorzędnych, że wspomnimy 
choćby Falata, Wyczółkowskiego Ko
warskiego i wielu innych. Z pośród 
tych „innych“, wielu pociągnął „egzo- 
tyzm'- odzyskanych krain nadmor
skich. I niektórych na krótki po-byt 
przyprowadziła na Pomorze — moda. 
Z takich krótkotrwałych, powierzchow
nych znajomości nie mogły oczywiście 
wnyiknęć wartościowsze i trwałe re
zultaty. Bo — jak powiada Wasilew
ski — najsilniejszym motywem psy
chicznym, łączącym jednostkę czy gru
pę z daną miejscowością, jest zżycie 
się przez długotrwałą pracę. Brakło 
w początkach momentu „długotrwało
ści“ pracy.

. Dziś ten czynnik może już wchodzić 
i istotnie wchodzi bardzo poważnie w 
rachubę. Znalazła się na Pomorzu i w 
Bydgoszczy cala gromadka artystów, 
którzy się z regjonem, na którym osie
dli, serdecznie zespolili w nieprzerwa
nym szeregu wysiłków artystycznych. 
Praca na wspólnym terenie zrodziła 
pierwsze próby organizacji. W Toru
niu powołano do życia Konfraternię
Artystów. W Bydgoszczy powstaje 
związek Plastyków Pomorskich a na
jego gruzach zawiązuje się w r. 1932 
jedyna dziś, organizacyjnie skonsolido
wana, reprezentacja plastyki pomor
skiej, Grupa Pomorska.

Łączy ona przedstawicieli różnorod
nych kierunków plastycznych z ostat
nich dziesiątków lat, — artystów doj
rzałych i najmłodszych. Nie obowiązu
je członków „Grupy“ wyznawanie u- 
stalonej wiary artystycznej. Obowiązu
je natomiast, w miarę możności, ściśle 
określony poziom osiągniętych re
zultatów.

Konfrontacja tych rezultatów obdy- 
wa się na wspólnych wystawach człon
ków Grupy. Pierwszą z nich gościłc 
Muzeum Miejskie w Bydgoszczy. Na
stępna odbyła się w Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych w Poznaniu; została przyjęta 
życzliwie, a zasługuje na zanotowanie 
i dlatego, że była pierwszą ekspozycją 
plastyki pomorskiej poza granicami 
regjonu. Trzecia wystawa „Grupy“ go
ściła znów w Muzeum Miejskiem, 
gdzie też odbywa się obecny, czwarty 
z rzędu pokaz doroczny twórczości pla
stycznej pomorskiego artysty.

Pomorskiego? — Tak. Większość 
„Grupy“ to ludzie, którzy, jeśli nie u- 
rodzeniem, to długotrwałością pracy 
zrośli się z pomorskim regjonem. Obok 
nich pracują z coraz wartościowszym 
rezultatem rodowici Bydgoszczanie i 
Pomorzanie. Gromadka ta rośnie z ro
ku na rok.. Świadczy to dodatnio o 
działalności artystów, którzy przybyli 
na Pomorze w pierwszych latach wol
ności. Widać, że udało im się wytwo
rzyć atmosferę, umożliwającą, naresz
cie, swobodny rozwój talentom miej
scowym. Pracę nad odkrywaniem i 
podnoszeniem talentów najmłodszych 
uważa „Grupa“ za jedno z naczelnych 

zadań. Pomorze pozbawione 
jest dotąd poważnej uczelni artystycz
nej. Młode talenty pomorskie nie znaj
dują niezbędnego oparcia. To oparcie 
encą im dać pracownicy starsi i do- 
świadczeni. I dlatego jak najchętniej 
przygarniają najmłodszych. I dlatego

,wbrew glosom ignorantów i pesymi
stów a w imię dobrze pojętego obo-
n-nwJi '\cbcc ku’tury regjonu — za
praszają do swego grona tych, których 
h„ZWSZe często nieśmiałe próby, do- 
r™TWiada,a możliwości,

linia "i ramach swej wystawy od- 
a a naJmlodszym osobny kąt. Ta ścia

na „Najmłodszych“, ma być odtąd, co 
roku, dla najmłodszych pomorskich 
plastyków tem, czem dla narybku ar
tystycznego większych środowisk by
wają wystawy doroczne akademij i 
szkół malarskich. To też ściana „Naj
młodszych“ przedstawia się wcale in
teresująco. I dodatnio. Świadczy o 
tem, że nasz narybek orjentuje się w 
wyborze dróg. Zamiast efekciarskich 
.obrazków“, które znajdują poklask 
dyletancko nieraz patrzącego recenzen
ta, adepci nasi pokazują rzetelną pracę 
i poważne dążenia — aby wymienić 
chociażby młodego rzeźbiarza Janickie
go z kompozycją „Grajek“.

Wyliczmy teraz biorących udział w 
wystawie artystów dojrzałych: Jan Bie- 
chowicz, Piotr Chmura, Tadeusz Mo
krzycki, Zenon Rasiński, Marjan Fa- 
czyński, Aleksander Winnicki, Piotr 
Triebler. Wnoszą oni do plastyki 
Pomorza wiele trwałych i niewątpli
wych wartości, podobnie jak artyści ro
dzimi, ci właśnie, którzy zaczęli pra
cować w dodatniej atmosferze, wytwo
rzonej przez działalność artystów na
pływowych. Są to: Franciszek Gajew
ski, uczeń Dolżyckiego i Bartla, pracu
jący szczególnie nad pejzażem pomor
skim, dalej Teodor Gajewski, jego brat, 
rzeźbiarz, uczeń Wysockiego z Pozna
nia. Trzeci: grafik Stanisław Brzęcz- 
kowski, ongi Przybyszewszczyjc i 
współpracownik poznańskiego „Zdro
ju“, jest dzisiaj daleki od ekspresjoni- 
zmu a najchętniej wypowiada się w 
drzeworycie. Wszyscy trzej, to poważ
na awangarda przyszłej rodzimej pla
styki Pomorza.

Dobrze przysłużyło się kulturze 
Muzeum Miejskie, udzielające gościny 
tej wystawie —tak jak szczere uznanie 
należy się zarządowi miasta za to, że 
wydał piękny katalog, który będzie w 
przyszłości cennym dokumentarnym 
przyczynkiem do historji sztuki na Po
morzu.

Marjan T u r w i d.

ŻELAZOWA WOLA W MODERNISTYCZNYM KOSTJUMIE
Miejsce urodzenia Chopina, Żelazo

wa Wola pod Warszawą, stało się, jak 
wiadomo, własnością publiczną i we
dług rozsyłanych od czasu do czasu 
informacyj ulega uporządkowaniu za
równo domek, w którym Chopin na 
świat przyszedł, jak jego otoczenie.

Szczegółów dotychczas nie napoty
kało się w prasie. Tem godniejszym 
zacytowania w najważniejszych wy
jątkach jest list melomana, który Że
lazową Wolę właśnie byl odwiedził i to 
co zastał, opisał — ale z oburzeniem. 
Wyjątki te przytaczamy poniżej.ł

...Przybywszy na miejsce, zdumia
łem się. W okół skromniutkiego dom- 
ku Chopina rozplanowano wspaniały 
ogród. Obniżono miejscami teren (wi
dać po to, aby skromny domek wydal 
się wyższy.,.), pełno płyt kamien
nych, takich jakie widać na podwó
rzach w Hiszpanji i w Maroku, per- 
golo... Zniszczono studzienny żóraw. 
Wycięto kasztany i drzewka owocowe, 
które acz nie pamiętały Chopina, ale 
przywodziły na myśl, że w takiem o- 
toczeniu się chował. Rzeczka Utrata, 
nad którą nieraz siadywał, jest pięk
nie uregulowana. Uczesano ją i ufry
zowano. Ładny grosz musiał też pójść 
na nowoczesne ławki, bardzo odpo
wiednie dla jazzbandowej orkiestry. 
Dwa lata temu byliśmy tutaj i wy
szliśmy pod urokiem wspomnień. A 
dzisiaj pod ciężarem żalu i niemal 
wstydu. Naprawdę, że ów włościanin, 
od którego obejście kupiono, który na 
płocie domku rozwieszał garnki i 
ścierki, mniej krzywdził Żelazową Wo
lę, niż te wszystkie nalepione moder- 
nizmy.

A pilnująca robót architektka-o- 
grodniczka z dumą pokazywała nam 
plany tego wszystkiego, dziwiąc się 
uwagom krytycznym i odpowiadając, 
że dziś wszystko co modern jest chwa
lone i uważane za najładniejsze. Wi
dzieliśmy też plan „Domu Chopina" 
dla muzyków, ma to zdaje się być 
dom odpoczynkowy. Oczywiście tak 
samo medernistyczny, a stanie w tym
że parku. Przypuszczam, że muzykom 
będzie się w nim dobrze odpoczywało, 
zwłaszcza przy jazzbandzie jakiegoś

POLONICA WŁOSKIE
Artykuł o Sobieskim. Jakże nieoczeki- 

wanemi nieraz, dalekiemi drogami docie
rają do obcych wieści o Polsce! Redakto
rem bułgarskiego perjodyku „Italo btgar- 
sko spisanjc" jest znany u nas po'_.nrfil 
prof. E. Damiani, który od kilku lat crown 
dzi wykłady języka I literatury w\ sk ej 
na uniw. w Sofji. Dzięki jego sentym-ntuin 
do Polski, w tym perjodyku nieraz «poty
kamy się z artykułami mówiącemi o na
szej kulturze. Autorem ich jest zazwyczaj 
sam redaktor. W ten sposób np. w * 1930 
przypomniał prof Damiani Bułgarom 
trzechsetną rocznicę urodzin J Kochmow- 
skiego. Teraz znowu w ostatnim zeszycie 
tego pisma (IV, 4, 3. Sofja, 1934) znajduje
my szkic dr. M. Brahmern „Sobieski I Ita- 
Ija", nawiązujący do rocznicy wiedeńskiej 
odsieczy i jej ech we Włoszech współcze
snych. (P.)

MUZYKA
Polska muzyka współczesna będzie na 

tegorocznym wrześniowym festivalu w 
Karłowych Varach i w Pradze reprezen
towana przez cztery większe utwory. Są 
to: Szymanowskiego „Harnasie“ i jedna 
z symfonij, Palestra „Tańce Polskie“ na 
orkiestrę, oraz suita Wojtowicza, zatytu
łowana „Kołysanka", a napisana na glos 
z fletem, klarnetem, fagotem i harfą.

Opera wiedeńska w Rzymie. Teatro Re- 
ałe, drugi po La Scali teatr operowy wło
ski, da w nadchodzącym sezonie parokrot
nie Straussa „Arjadnę na Naxos". Wyko
na ją gościnnie zespół opery wiedeńskiej 
pod batutą Klemensa Kraussa.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Piękne kolendy. Z mnóstwa kolend, ja

kie przyniosło radjo w okresie Bożego Na
rodzenia, wyróżnił się poranek niedzielny 
z Filharmonji, zapełniony produkcjami 
chóru Świętokrzyskiego z Warszawy, któ
rym kieruje Jan Makłakiewicz. Układy 
kolend, przeważnie Makłakiewicza, bardzo 
brzmienne i efektowne, a nie przesadne. 
Przytem soliści o ładnych materjałach i 
chór brzmiący pełnym metalem we 
wszystkich głosach, A nieraz trafia się 
w chórach znakomite cieniowanie, świe
tnie utrzymany styl na muzyczność wyższą 
nad wszelkie wymagania — a wszystkiego 
razem trudno wysłuchać z radością, tak 
brzmi głucho i nieżywo. Taki to już porzą
dek świata, że do śpiewu trzeba głosu — 
i na to niema rady.

Moskiewskiego czy Silbera... Widać 
w komisji, która tak się rozporządziła, 
nie było ani historyka, ani muzyka, a 
już napewne szopenisty...•i»

Tyle listu. Przedkładamy tę spra
wę opinji publicznej, a w szczególno
ści opinji muzyków, oraz artystów- 
zdobników, którzy również są w tej 
kwestji najpoważniej zainteresowani. 
Możeby zajęła się Żelazową Wolą war
szawska prasa w swym kulturalnym 
odłamie. Przedewszystkiem należy 
rzecz wyświetlić i przedstawić w 
szczegółach.

Jutro:
MAŁO JESZCZE WIEMY O JĘZYKU 

MICKIEWICZA
przez

ProŁ dr. Edwarda Klicha

Pisma nadesłane
„Turysta w Polsce“. Nr. 2. Treść: S. 

Faecher: ..Narciarskie góry w Polsce“, — 
Z. Nowakowski: „Próba bez wartości“. — 
R. Malczewski: „Zakopiańska zima". — 
R. Loteczko: „Krynica w zimie". — Dr. 
A. Zielińska: „Podkarpacki raid narciar
ski“. — Dr. W. Dybowski: „Sławsko — raj 
narciarzy“. — W. Garczyński: „Polowania 
w Polsce“. — St. Łoś: „Na torach P. K. 
P.“ — F. Galiński: ,,Nowa Polska“. — Dr. 
M. Orłowicz: „Kalendarz turystyczny“. — 
Adr. Red. Warszawa, Nowy Świat 14. Min. 
Komunikacji, Wydział Turystyki.

„Teatr Ludowy“. Nr. 12 Treść: J. Cier
ni ak: „Liczby są także wymowne“. — J. 
Zawieyski: „Kołysanka Jezusowa“. — E. 
Poreda: ..Kolendowanie wilijne w świetli
cy". — J. Zawieyski: „Jak prowadzić pró
by teatralne“. — Życie organizacyjne. — 
Pokłosie wydawnicze. — Adres Red. War
szawa, Nowogrodzka 21.

„Front Teatralny“. Grudzień-Styczeń. 
Treść: T. Ł.: „Na marginesie Hamleta“. —- 
„Rzut oka wstecz i wprzód“. — „Reorgani
zacja szkoły dramatycznej“. — „Wileń
skie 6tudjum dramatyczne“. — „O wileń
skim teatrze objazdowym". — Sezon 
1934/35. — Adr. Red. Teatr Miejski w Wil
nie.

NAUKA
O Norwidzie. Zanotowaliśmy ukazanie 

się studjum Zygmunta Wasilewskiego p. 
t. „Norwid“, któremu poświęcimy natu
ralnie obszerniejsze uwagi. Nor w.doiogja 
rośnie dalej. W „Ruchu literackim' (nr. 
8' zamieścił prof. dr. Stanisław Cywiński 
rzecz o pierwocinach Norwida w przedru
kach Przesmyckiego, a także obszerną re
cenzję o Dismach Norwida w wydaniu 
prof. Piniego Wydanie to spotkało się, 
jak parokrotnie donosiliśmy, i rządką 
jednomyślnością krytyki, t. j uznane po
wszechnie za zle i w wielu względach ba
łamucące czytelnika. Odezwań em się 
swojem pomnaża prof. Cywiński ten 
zgodny chór, wykazuje przeoczenia po
myłki i grube błędy zarówno w ocenie, 
jak w pracy wydawniczej prof Piniego, 
reasumując swoją opinję w zlaniu że 
wydawca przystąpił do Norwida bez sza
cunku i bez należytego przygotowania“.

(rz)
Z Polskiego Towarzystwa Historyczne.

go. Z Łodzi donoszą nam (wp.) Łódzki 
oddział Polskiego Tow. Historycznego od
był w grudniu dwa posiedzenia naukowe 
z odczytami: docenta Uniwers. Warszaw
skiego dr. L. Zmigrydera - Konopki p. t. 
„Czynnik wojskowy w strukturze staro
żytnego Rzymu*1, oraz dr. E. O. Kossmanna 
p. t. „Dawna topografia Łodzi w świetle 
źródeł“.

„Widnokrąg nauki“. Pod takim tytułem 
ukazało się w nakładzie książnicy Atlas, 
dzeło znanego uczonego, prof. dr. W. Na- 
tansona. Autor zestawia w niem starożyt
ną wiedzę ze zdobyczami wiedzy nowo
czesnej, podając w pierwszych rozdziałach 
obraz nauki helleńskiej — w Atenach, hel
lenistycznej — w Aleksandrii i rzymskiej, 
a w dalszych — kreśląc postać wybitnych 
fizyków —, Faraday‘a, Maxwella i Cavendi- 
sha — oraz znaczenie zdobyczy nauki fizy
ki w osiemnastem i dziewiętnastem stu- 
lecu. Historyczne rozważania służą znako
mitemu uczonemu za tło, na którem roz
waża w sposób głęboki, na najszerszym 
horyzoncie, zagadnienia istoty, granicy i 
zasięgu nauki, (n)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z Biennale do Warszawy. Piszą nam z 

Warszawy (tw): W Instytucie Propagan
dy Sztuki otwarto uroczyście wystawę 
włoskiej sztuki współczesnej. Obejmuje 
ona 20Ó dzieł artystów tyjących, które 
wybrano z sekcji włoskiej na zeszłorocz
nej wystawie w Wenecji. W otwarciu u- 
ezestniczył i przemawiał ambasador Włoch 
Bastianini.

TEATR
Satyra na faszyzm ale nie na specjal

nie włoski, lecz wogóie na ideę dyscypli
ny, hierarchji i t .d. ma być sztuka Drieu 
La Rochelle, wystawiona obecnie w Pary
żu p. t. -,Le Chef“. Nastrój jej staje się 
odrazu jasnym, gdy dowiadujemy się, że 
partja „faszystowska“ w tym imaginacyj- 
nym kraju, w jakim ją autor umieszcza, 
powstała po wojnie z „brygady idjotów“, 
nazywanej tak dla tego, że wchodzący w 
nią żołnierze spełniali ślepo wszelkie roz
kazy (!). Ich przywódca polityczny, Jan 
(„Le Chef“) w wygłoszonej przemowie pro
gramowej stawia program taki: „Nie wie
my dobrze, czego chcemy. ale chcem;’ te
go z całą energją“. Partja robi rewolu
cję, uzyskuje władzę jeden z przyjaciół 
„chefa“, republikanin lewicowy, dokonywa 
nań nieudanego zimachu, wygłasza długą 
mowę i kurtyna spada. Przez trzy godzi
ny mówi się „na glosy“ o niekorzvściach 
i pożytkach faszyzmu, lecz dla widza nic 
stąd nie wynika — a juz najmniej dzieło 
sztuki. „Le chef" spotkał się z fiaskiem.

SZKOLNICTWO
Podręcznik niemieckiej korespondencji 

handlowej opracowany przez dr. K. Za
gajewskiego i dr. W Gottlieba p. t. „Der 
kaufmännische Schriftvrekehr“ ukazał się 
nakładem Książnicy-Atlas. Jego zaletą jest 
dostosowanie do życiowej praktyki: tema
ty listów wzięte są z rzeczywistego obrotu 
handlowego Polski z Niemcami oraz 
krajami, posługu jąccmi się w stosunkach 
z nami korespondencją niemiecką. Książ
ka zawiera około 59 wzorów i 100 zadań. 
Znajdzie zastosowanie w szkołach handlo
wych, ale korespondenci praktycy również 
będą z niej mieli dużo pożytku, (op)

„samorząd I erytorjalny“; Zesz. 2 i
Warszawa 1934. Wyd. Związku Powiató

Mieczysława Łuczyńska: ,Pod pł mie
1935 pXn3dTern‘‘- Powicść' Warszaw 

«« ?k,a A^encja Literacka. 
Władysław Folkierski: „Od Chatombrianda do Anhellego“. Rzecz o zwiąS 

kieln y„PrZedmiStycznym okresem SI wa 
ków 1934Fpmia?tyz™em francuskim Kr Kow 1934. I olska Akademia Umieie n 
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wstaniu wiełkopokkiem wygłosił p. Stani
sław Ulatowski. (ko)
ROGOŹNO

— Gwiadzka u harcerzy. V drużyna
harcerska im Sta«ia Tarkowskiego w Ro
goźnie obchodziła onegdaj w szkole po
wszechne) swa doroczną gwiazdkę, połą 
czona z uroczystością, na która składały 
się przemówienia deklamacje, łamanie 
opłatka ' przedstawienie p. t. „Mości 
brzuch”. Uroczystość zakończono odśpie 
waniem kolęd (rm.)

— Z sali sądowej. Sad grodzki w Ro 
goźnie skazał Stanisława Troczyńskiego z 
laskowa za uraz cielesny na tydzień are
sztu z zawieszeniem kary na 2 lata — Zo
fia Świątkową z Owieczek skazana zosta 
ła za zniewagę na tydzień aresztu, 5 zł 
opłat sadowych z zawieszeniem kary na 
2 lata. — Jadwigę Zdrojowa żonę rolnika 
z Gościejewa. skazał sad za zniewagę p. 
Zofii Sk hińskiei. żony kapitana z Gnście- 
jewa. na 10 zł grzywny lub dwa dni are
sztu z zawieszeniem warunkowem kary 
na 2 lata, (rm.)

Kronikn o4rnwsl«ł
— W Związku Inwalidów nadniyi nlo 

tyło. W związku z wiadomościami w 
prasie komisja rewizyjna Kola Zw. In- 
wa'idów Wojennych w Ostrowie ogłasza, 
że księgi kasowe Koła żadnych sprzenie
wierzeń nie wykazują, (os)

— Manifestacja bezrobotnych. W pią
tek przed południem zgromadzili się bez
robotni w liczbie około 200 przed gma
chem starostwa, zamykając ulicę Wro
cławską. Beziobotni domagali się żyw
ności i zasiłków. Policía usunęła mani
festantów, przywracając spokój i porzą
dek. (os)

— Włamanie. Na stacji kolejowej w 
Czekanowie jacyś nieznani sprawcy za- 
kradli się oknem do mieszkania urzędni
ka kolejowego. Łupem złodziei padly u- 
brania, obuwie i inne przedmioty łącznej 
wartości okoto 700 zl. Spłoszeni złodzieje 
zbiegli pod osłoną nocy, pozostawiając 
jednak tekę z narzędziami złodziejskiemi 
craz przedmioty skradzione nocy poprzed
niej na stacji w Biniewie. (os) 

Kronika rawieka
— Z Tow. Pań Miłosierdzia. Tutejsze 

Tow. Pań Miłosierdzia św. Winc a Paulo 
urządziło gwiazdkę dla ubogich. Podar
kami obdarzono 259 rodzin Należy pod 
nieść, że Towarzystwo swą wytężoną pra
cą charytatywną w dużej mierze przyczy 
nia się do zwaiczania nędzy na terenie 
naszego miasta, (rs.)

— Z rady miejskiej. Na ostatniem po
siedzeniu rada miejska przyjęła do wia
domości sprawozdania z rewizji Komunal
nej Kasy Oszczędności, głównej kasy miej
skiej, kasy szkolnej, ogrodnictwa miej
skiego, rzeźni i zakładów miejskich. Po 
zatem uchwalono dodatek komunalny do 
podatku gruntowego na rok 1935 oraz do
datek komunalny w wysokości 20 proc, 
do podatku od nieruchomości oraz szereg 
innych dodatków do państwowych podat
ków. W roku bieżącym odbędzie się w 
mieście naszem 8 jarmarków i to: 4 ogól
ne i 4 na inwentarz żywy, (rs.)

Kronika wągrowiecka
— Z rady miejskiej. Na ostatniem po

siedzeniu rady miejskiej uchwalono do
datek komunalny dla pracowników miej
skich Sprawę regulaminu komisji rewi
zyjnej odroczono głosami radnych naro
dowych. Sprawę przepisów dla elektrow
ni miejskiej przekazano komisji w skła
dzie pp.: mec. Wrzyszczyńskiego. Halaw- 
skiego, Modrzyńskiego i Zjawińskiego. — 
Uchwalenie budżetu administracyjnego i 
przedsiębiorstw miejskich, prawa vire
ment oraz budżetu szkoły powszechnej na 
rok 1935-36 odroczono na wniosek radnych 
klubu narodowego, którzy glosowali prze
ciwko uchwaleniu budżetu, motywując 
stanowisko swoje tern, że budżet doręczo
no im zaledwie na 2 dni przed posiedze
niem. Budżet nie został wobec tego u- 
chwalony. (wb.)

— Z życia Kat T°w. Robotników. W
tych dniach odbyło się walne zebranie 
Kat. Tow Robotników Polskich w Wą
growcu. Zebraniu przewodniczył patron, 
ks. prób. Wróblewski. Sprawozdanie z 
działalności wygłosi! prezes p. Łukowski. 
Po udzieleniu absolutorium zarządowi 
wybrani nowy zarząd w składzie pp.: An
toni Łukowski — prezes, Jan Przykucki 
— sekretarz. Andrzej Przybył — skarb
nik. (wb.)
MIEŚCISKO *

— Kradzieże. Z niedzieli na poniedzia
łek skradziono ze śpichrza rolnika Włady
sława Pełczyńskiego w Mieścisku 3 ctr. 
żyta. W tym samym dniu jacyś nieznani 
osobnicy wybili szybę w oknie biura ma
gistratu i skra di 12 zł 30 gr gotówki, (mp.)

— Z K. S. M. W Nowy Rok urządziło 
tut. Kat. Stów Młodzieży wspólny opła
tek W uroczystości wziął udział ks. prób. 
Roesler oraz 10 członków patronatu, (mp )

_ Wybór sołtysa. Onegdaj rada gro
madzka w Mieścisku dokonała wyboru 
sołtysa i zastępcy Sołtysem wybrano p. 
Bączkowskiego, (mp.)

_ p.ol maskowy. Doroczny reprezen
tacyjny bal maskowy w Restauracji Cen
tralnej i kawiarni p. Stefana Przyborskie 
go w Mieścisku. Rynek 17. odbędzie się w 
niedzielę, dnia 3 lutego, (mp.)
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Nie długo
Toruń (wd). Jak już donosiliśmy, 

goniec kupca p. Maksymiijana Grutz- 
machera podjął w ub. piątek w miej
skiej K. K. O. 6 tys. zl i ulotnił się.

Już nazajutrz policja wpadła na 
trop defraudanta, który się bawił w 
Bydgoszczy w jednym z nocnych loka
li. Przy aresztowanym Śledzianow-

Olbrzymi pożar
w stolicy przemysłu drzewnego

Chojnice (cd). W Zakładach 
Przemysłu Drzewnego w Czersku wy
buchł groźny pożar, powstały od iskier 
z komina. W mgnieniu oka wielki 
budynek, mieszcząc)' w sobie kotłow
nię, halę maszyn, stolarnię i malarnię, 
stanął w płomieniach. Czerska straż 
ogniowa okazała się bezsilną w walce 
z rozszalałym żywiołem.

Na telefoniczne wezwanie przybyła 
na miejsce pożaru straż ogniowa z 
Chojnic, która posiada sikawkę moto
rową. Teraz dopiero przystąpiono do

Dobytek rolników w płomieniach
Mogilno (mrn). Z Nowym Bo

kiem zwiększyły się w pow. mogileń
skim groźne pożary, które pożerają 
mienie i dobytek ciężko pracujących 
rolników. Ostatnio znowu zanotowa
no kilka pożarów. W dniu 5 bm. po
wstał groźny pożar, z nieustalonych 
dotąd przyczyn, w Wilkowie w pow. 
mogileńskim w zabudowaniach rolni
ka Głowackiego. Spłonęły dwie stodo
ły wraz ze zbożem i narzędziami rolni- 
czemi. Straty, które pokrywa ubezpie
czenie, wynoszą 40 tysięcy zł.

Tego samego dnia wybuchł pożar 
w zagrodzie rolnika Ciury Wawrzyńca 
we wsi Kołodzłejewo. Pastwą płomie
ni padły stodoła, sieczkarnia, mlócar- 
nia i kilka wozów słomy. Straty wy
noszą 5 tys. złotych. Istnieje podejrze
nie, że pożar powstał wskutek podpa
lenia. Wtadze policyjne aresztowały 
dwóch synów i szwagra pogorzelca.

7 bm. wybuchł groźny pożar w ma

’ Mróz
Zaczęło się od dzikich gęsi, które 

w drugiej połowie grudnia, wiedząc, 
na co się zanosi, opuściły szybko nasz 
kraj. Mniej przewidujące były chra
bąszcze i motyle, które jeszcze do nie
dawna znoszono żywe w pudełeczkach 
od zapałek i dużych paczkach od pu
dru do naszej redakcji. Najmniej prze
widującym okazał się jednak pewien 
zawodowy „jasnowidz“, który jeszcze 
w ubiegłą sobotę prorokował, że zima 
będzie łagodna i bez mrozów.

A tymczasem od trzech dni mamy 
siarczysty mróz.

Depesze z gazety i odbiornika ra- 
djowego straszą nas, że z Rosji, gdzie 
notują ponad 40 stopni, napływają w 
dalszym ciągu fale zimnego powietrza, 
wobec czego należy się spodziewać je
szcze większego spadku temperatury.

Poznań, jak dotychczas, jest jeszcze 
stosunkowo w najlepszej sytuacji. Na 
Wileńszczyźnie mrozy przekraczają, 30 
stopni, na Bałtyku rtęć spadła poniżej 
20 stopni, a tymczasem u nas najniż
szą temperaturę — oby na tem się 
skończyło! — stwierdzono w nocy z 
poniedziałku na wtorek, mianowicie 
—17 stopni. Ubiegłej nocy nastąpił na
wet spadek mrozu i srebrny, wzgl. 
niebieski słupek skurczył się tylko do 
kreski, oznaczającej minus 16,3 stopni 
Celsjusza.

Minimalna to różnica, ale wskazu
je na to, że, mimo groźby najazdu sy
beryjskiego mrozu, nie zanosi się u 
nas na większy ziąb.

Wogóle stwierdzić trzeba, że mie
szkańcy Poznania poradzili sobie z 
mrozem. W pownicach nie brak zapa
sów węgla i drzewa. Wszyscy ci, któ
rzy muszą przebywać na dworze, cie
pło się ubierają i specjalnie na chłód 
się nie skarżą. Gdy n. p. w takim Lwo
wie pogotowie opatrzyło w ciągu jed
nego dnia zgórą setkę osób z odmro- 
żonemi kończynami, to oba pogotowia 
poznańskie miały dotychczas tylko 
siedmiu pasażerów, którzy przybyli 
z odmrożonemi uszami i prosili o po
moc w postaci maści przeciwodmro- 
żeniowej. Przy sposobności zwrócić 
należy uwagę, że odmrożeniu zapobie-

się bawił
skim znaleziono tylko 320 zł, resztę 
pieniędzy około 5 tys. złotych miał 
zabrać według zeznań Sledzianowskie- 
go jego wspólnik Jasiński, znany do
brze policji toruńskiej jako zawodowy 
blitszkarz

Jasiński znikł z Torunia bez śladu.

zlokalizowania pożaru, co się też uda
ło. Temsamem ocalono kilka w po
bliżu stojących domów mieszkalnych 
i gospodarczych zakładów.

Powstałe straty sięgają do 100 000 
zł. Szkody pokrywa w całości ubez
pieczenie. Pożar powstał, jak to do
chodzenia wykazały, od iskier z komi
na.

Podczas akcji ratowniczej strażak 
placówki czerskiej, p Józel Błociński, 
spad! z wysokiego dachu, odnosząc 
ciężkie wewnętrzne obrażenia, (d).

jątku p. Hałagiery. Jak ustalono, po
żar wybuchł na skutek krótkiego spię
cia przewodów elektrycznych w obo
rze. Płomienie objęły natychmiast 
dwie obory, które doszczętnie spłonę
ły. Trzodę zdołano przy pomocy stra- j 
ży pożarnej uratować. Następnie ob ął 
ogień przyległy dom mieszkalny oraz 
Spichlerz, napełniony większą ilością 
zboża."

Na miejsce pożaru przybyły straże 
pożarne z Gębie, Kwieciszewa, Gory- 
szewa i Mogilna. Wskutek 15 stopnio
wego mrozu, akcja ratunkowa natra
fiała na duże trudności. Po wytężonej 
akcji ratowniczej, w której odznaczy
ła się mogileńska straż, zdołano dom 
i Spichlerz uratować.

Podczas akcji ratowniczej kilku 
strażaków doznało odmrożenia rąk i 
nóg, a jeden doznał lekkiego poparzę- . 
nia. Straty, powstałe wskutek pożaru I 
wynoszą około 15 tys. zł. •

ga tarcie, które powoduje szybsze krą
żenie krwi. Błędem ’’est natomiast u- 
ciskanie uszu podniesionym kołnie
rzem, ponieważ wówczas tamuje się 
obieg krwi i odmrożenie gotowe.

Mróz sprawia dużo kłopotu kup
com, którzy muszą nie żaołwać denatu
ratu, by rozpuścić przy pomocy płomie
nia tafle lodowe, które od wewnątrz po-

kryły ich okna wystawowe. Coprawda i my jednak, ktoby się tem miał zaiąić, a 
przechodnie nie zatrzymują się teraz trzedewszystkiem ktoby łożył na koks, 
przed wystawami, ale interes przestaje i wzgl węgiel.

w najweselszej komedii

MIŁOŚĆ
DLA

wywoływać 
będzie niemil
knące huragany 
śmiechu!

TO? 4252

Zatoka pucka pod lodem
Gdynia. (Tel. wŁ, Ostatnie mro

zy spowodowały całkowite zamarznię
cie zatoki Puckiej i to na olbrzymiej 
przestrzeni, bo od Helu aż do Pucka. 
Lód trzyma się mocno, a grubość jego 
wynosi przy brzegu już ponad 10 cm., 
w głębi 8 cm.

Dostęp do portu puckiego i Jastar
ni jest uniemożliwiony. W porcie Hel
skim pojawiła się kra, a molo pokryło 
się zwałami lodu.

Gdynia (p). Spadek temperatu
ry poniżej 20 stopni C„ jak ma to miej
sce obecnie, należy na wybrzeżu pol- 
skiem do rzadkości. Port gdyński jed
nak, jak to już doświadczono w latach 
ubiegłych, nie prędko zamarza. Za
marzł jedynie basen Prezydenta F to 
nie całkowicie. W pozostałych base
nach jest zwarta masa kry, która jed
nak nie stawia przeszkód ruchowi.

Wejście do portu gdańskiego oczy
szcza z lodu flotylla lodołamaczy. Stan 
morza jest burzliwy. Nad wodą uno
si się gęsta para, (p)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. P.

z podziękowaniem za doznane laski i do
brodziejstwa w ubiegłym roku, prosząc 
gorąco o pomoc dalszą w bieżącym roku, 
3 zł. — Janina Łukomską w dziesiętą bo
lesną rocznicę zgonu męża śp. Kazimierza 
z prośbą o modlitwę za jego duszę, 2 zł. —i 
Jan Ungeheuer 4 zl. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 31 zl.

być interesem, gdy staje się zupełnie 
niewidoczny.

Z nastaniem mrozów dochodzą nas 
różne życzenia, dotyczące pomocy dla 
ludzi, którzy zmuszeni są przebywać 
dłuższy czas na ulicach miasta. Za do
bry pomysł uważamy ustawienie w kil
ku miejscach żelaznych koszy z żarzą
cym się koksem lub węglem. Nie wie-
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31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W trzecim dniu ciągnienia i klasy wy
grane padly na numery następujące:

CIĄGNIENIE CZWARTE 
5C.0C0 zl na nr.: 149716.
Po 1O.GCO zl na nr. nr.: 9980 44524 79529.

„ Po 5.C-C0 zl na nr. nr.: 27279 67280 108935 
120492 126796 140459 160901 173521.

Po 2.CC0 zl na nr. nr.: 5083 17694 18732 
29054 37085 78577 81662 97485 103750 117522 
121869 122898 133548 137671 146587 153679.

Po l.CCO zl na nr. nr.: 252 4067 6842 15548 
23258 24978 27806 29341 29769 33273 34290 
45119 45508 53455 54485 54503 57773 59995 
62310 63735 04109 68239 72219 80676 87589 
93783 93010 97062 98410 107714 109028 125577 
115514 117991 125420 128094 130019 14S267 
151993 156858 156973 158331 165942 172815.

Po 200 złotych na numery:
40 1 671 888 1296 416 60 562 72 724 926 2112 

22 234 629 32 52 68 9<'9 3036 361 838 4693 768 
5173 329 6387 731 91 920 28 7026 963 8185 214 
26 643 707 942 9536 898 1(7271 495 791 11707 28 
937 12184 286 649 13223 822 14113 84 460 746 
982 15777 984 16032 177 442 512 37 619 816 45 
968 17514 780 18014 370 811 19798 20337 590 
615 729 880 927 21001 36 244 46 359 733 72 887 
22000 49 157 70 541 662 978 23079 243 77 453 
978 24032 161 £06 471 530 25088 97 207 63 307 
425 501 624 58 972 26135 529 741 972 27069 557 
626 884 936 28161 207 396 424 519 638 954 29049 
357 400 598 682 912 30066 171 260 383 609 52 
715 828 70 31074 115 74 285 388 669 786 868 
32045 543 48 805-906 33118 231 35 333 852 34089 
418 32 34 602 57 35107 54 246 65 66 408 545 784 
875 948 54 36066 76 152 66 365 741 822 934 84 
37003 445 6C5 914.

32253 386 430 39116 523 620 40014 264 41616 
42199 575 701 819 43058 461 750 853 99 44209 
38 99 794 45002 774 46143 82 410 719 47315 21 
581 772 99 839 989 48167 208 430 84 506 618
761 95 °65 49311 63 88 588 626 79 714 894 925 
90430 81 51062 209 535 52010 49 87 202 589 756 
60 881 93 53130 228 303 588 744 879 54079 964 
55228 445 70 609 34 895 932 56097 225 27 90 312 
30 470 629 797 57004 77 115 38 243 448 58022 
765 59047 162 78 310 69 60005 561 746 60 862 
977 61384 401 19 531 948 49 62085 228 481 507 
63288 452 98 667 775 64222 563 682 875 948 
65040 138 536 06265 91 369 611 67042 60 ISO 91
500 69171 S26 83 417 849 979 09026 110 41 260 
513 70231 325 618 747 976 71327 513 35 53 654 
943 72182 227 304 743 71 825 42 61 77 911 73013 
359 88 486 586 90 679 970 74483 712 49 75025 
309 55 681 728 897.

76078 169 217 587 624 988 77022 186 520 77« 
78201 492 801 79299 437 39 60 779 80337 614 
892 81644 748 802 983 82361 441 693 732 812 84 
903 83126 82 501 55 666 785 95 985 85 84178 
345 467 609 70 734 62 85019 307 547 86102 554 
809 87 87345 71 414 713 872 88295 97 404 58 
690 734 51 951 72 89097 173 276 303 696 762 
813 989 90008 72 193 332 486 506 63 602 917 
91322 503 800 990 92277 89 533 653 66 68 795 
93S20 48 389 95095 408 71 (542 731 898 96633 
60 97238 797 S97 925 33 98145 372 450 73 99C09 
359 724 26 57 100029 142 278 508 92 670 101067 
562 73 102045 83 102 301 824 103054 149 285 
371 444 67 7 9 7 801 906 93 104113 40 402 35 (545 
105048 175 237 495 735 57 840 901 69 106173 
417 521 75 799 107482 696 108073 10ÎÎ025 28 363 
440 970 110053 111088 330 407 82 112027 138 
228 421 641 775 951 113056 365.

114297 £02 21 718 115176 354 423 30 512 730 
839 973 116038 87 203 404 76 626 117288 559 87 
792 118036 360 678 764 69 119038 223 670 81 
797 842 949 120181 385 430 545 619 46 963 
121027 239 401 547 645 122259 578 763 88 94o 
123009 111 241 350 58 417 777 124023 129 659 
700 125091 160 293 585 698 989 126195 310 406 
89 856 127238 42 47 716 128068 449 91 505 631 
42 762 91 811.991 129281 301 617 77 796 843 72 
130346 461 760 99 8C9 16 131009 30 157 252 70 
82 765 976 132019 26 28 59 76 453 82 520 952 
72 133023 221 573 682 548 134029 91 135152 533 
55 677 753 87 925 45 136191 589 642 868 137054 
370 532 £0 762 80 878 927 138703 851 91« 47 
1391C0 210 434 790 140106 439 624 867 141170 
278 448 514 614 61 142039 203 309 407 76 684
762 931 143663 980 144045 138 347 145457 
146033 90 205 60 428 520 658 95 776 147333 80
501 673 75 787 801 82 148214 807 35 149142 240 
405 539 51 55 729 846 15CO04 117 52 349 444 
557 G92 C59 151519.

152181 226 341 466 505 898 974 153175 26 
413 39 792 937 154021 234 533 614 85 155000 11 
220 452 651 54 815 71 156400 17 802 157004 45 
735 814 901 158028 429 46 69 737 88 887 15923 
441 G75 907 23 100027 334 459 519 67 627 73 71 
161136 368 530 984 162003 198 291 572 618 72 
931 163084 102 229 398 709 913 85 164082 16 
240 588 623 736 165453 624 794 925 166629 8 
847 167009 10 130 215 334 519 825 80 16801 
166 67 441 73 527 777 960 169055 493 538 87 
170310 50 497 876 171238 94 789 862 172031 71 
902 173001 992 1744G4 175192 227 309 78 52 
17G021 53 268 550 08 889 177347 412 7S6 97 93 
62 96 178494 521 928 179028 666 77 737 9C2 8 
99.

W czwartym dniu ciągnienia 4 klas 
wygrane padly na numery następujące:

CIĄGNIENIE PIERWSZE 
Po 200 zl na numery:

214 434 64 565 721 972 1604 429 92 2400 ( 
547 614 57 90 713 810 3241 366 541 010 94 402 
5SG 604 802 5258 352 514 834 61 919 60 6557 6£ 
875 94 982 7118 319 678 738 8118 43 477 88 5£ 
755 874 9402 752 10024 288 382 451 799 853 94 
11311 423 85 699 12186 267 420 87 748 1318 
374 677 '72 966 14320 533 202 15018 123 428 4 
582 730 £35 16286 3G8 443 97 644 57 825 1721 
654 743 889 900 18029 325 80 532 688 782 i 
898 19109 321 477 517 85 20100 13 274 384 45 
776 21243 51 471 835 975 22038 428 519 630 7: 
23116 343 627 95 772 843 24C66 116 29 6«3 9( 
25047 146 435 664 975 26023 48 224 323 7( 
27053 253 75 87 96 762 824 26 987 28391 401 7 
712 61 941 29106 42 834 51 969 30016 130 42 21

315 573 668 31315 821 32060 82 109 93 551 748 
820 33116 55 384 608 67 99 894 940 34264 430 
351(6 281 732 36062 210 538 79 602 702 22 57 
804 89 37206 461 647 802 47 946.

38046 86 165 356 586 627 804 6 20 39324 577 
674 83 948 40035 353 441 90 653 41023 622 798 
872 42041 231 354 824 87 43003 189 412 53 SOI 
31 44057 81 216 27 52 81 371 689 45140 377 494 
549 73 744 879 46656 282 88 372 443 557 696 
911 93 47012 132 615 859 92 99 48319 65 564 
683 49176 265 495 664 771 50304 912 17 62 51447 
654 797 871 969 52636 74 317 629 53023 62 182 
201 432 95 559 645 764 540(5 19 37 596 82- 
55230 78 541 613 59 701 93 889 966 56469 573 
647 758 57055 214 339 507 785 58010 61 466 72 
742 805 59038 73 85 529 606 18 730 60092 235 
309 35 96 469 573 93 620 870 936 61086 116 248 
56 318 53 462 557 823 62068 74 261 94 576 63079 
170 85 620 714 817 64060 277 821 65226 420 
934 66118 57 215 311 654 769 872 67713 831 
68023 55 74 350 431 669 845 60 987 69169 457 
778 801 855 70110 580 632 856 988 71056 160 
290 386 623 906 72019 123 331 404 644 73018 
131 322 431 657 702 76 912 74346 508 763 69 
807 95 75240 359 455 88 610 814 948.

76010 445 572 721 77178 79 496 596 752 906 
78065 309 489 851 98 994 79014 133 329 38 73 
405 80 892 969 77 80247 749 848 81153 280 
82212 639 863 83432 10 572 764 84153 336 746 
864 936 85290 334 493 516 86000 128 277 530 49 
610 813 87287 375 658 811 43 88069 178 91 453 
777 89783 89 991 90352 900 41 47 91071 606 
92294 651 744 891 98 93643 94282 368 753 898 
95017 487 552 58 003 728 824 34 96EOO 678 880 
97039 251 317 566 947 98291 445 004 99383 499 
589 787 828 100019 120 313 455 60 748 88 926 
101208 92 102679 727 103077 82 156 244 393 708 
902 104374 604 734 105158 609 36 55 106141 69 
257 311 466 630 812 107152 312-13 604 84 757 
891 984 108118 447 686 109015 21 359 99 537 
653 847 97 110030 578 658 111115 53 52.5 65-4 
707 32 874 112202 97 527 714 71 943 113019 128 
76 658 746.

114215 33 797 11*5001 257 116245 313 434 66
609 810 14 111050 191 643 85 779 806 932 ll«047 
302 509 978 94 119053 130 59 95 771 926 41 89 
120215 497 657 821 50.03 87 929 121090 469 508 
G£6 950 122036 213 623 75 123199 438 550 51 
622 718 847 85 124396 900 125054 518 613 833 
126053 118 94 291 418 65 523 37 737 863 127083 
89 128074 339 438 618 709 98 921 129154 319 30 
474 789 130000 69 279 677 995 131094 194 392 
673 132201 318 26 84 601 730 133138 58 484 936 
134119 258 529 604 754 88 961 75 1.35046 127 
214 37 461 74 625 35 63 835 902 1.36267 813 
137018 96 116 293 399 760 824 138047 329 651 
819 939 53 139165 267 71 75 348 413 53 729 942 
141805 95 142023 127 22.3 419 785 143083 88 147 
87 09 391 424 35 631 817 28 931 144107 525 
145014 69 167 70 786 95 146037 301 92 076 955 
»6 147221 90 493 610 148260 61 739 804 99 
1-4-9040 384 526 150060 118 76 898 151647 86 
777.

152047 108 11 94 296 660 804 982 153125 938 
154175 78 217 41 90 397 115461 56.3 765 156108 
409 760 91 157099 361 412 555 795 158568 641 
766 159469 649 861 946 64 83 160170 43« 692 
794 161274 994 162227 366 410 94 556 616 
163C09 101 51 547 636 86 724 35 852 912 164006 
293 707 67 74 853 57 166321 38 840 88 96 167006 
72 113 391 678 82 893 904 9.3 168138 55 319 487
610 879 937 68 160088 305 65 486 571 612 52 82 
170012 299 945 171073 171 493 663 172646 122 
345 854 173115 227 425 602 87 192 174023 216 
£60 61 644 818 955 99 175071 389 438 543 840 
176715 824 976 177081 590 178062 68 109 10 4ł 
200 354 02 78 637 820 179723 46.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
po lOOCO zl na N-ry 25 48 93424. 
po 5 000 zl na N-ry 21801 24449 35269 

139965 165394.
po 2 000 zl na N-ry 3871 11464 28001 

33874 38331 39980 45100 52886 63148 69774 
71903 TSSfO 95287 101340 102528 1 04925
108884 103927 116958 128429 131790 1.37220 
158047 157865 160903 162064 172932 179847.

po 1CG0 zl na N-ry 461 0182 13763 22199 
27594 34221 39221 41031 42230 50637 619.32 
64187 67308 70837 74460 75031 77583 185-89 
79213 79313 88771 100381 114590 119044
1122110 129802 138337 147515 147615 149220 
149520 154858 181114 172180.

Po 270 zl na N-ry:
122 557 716 1165 425 547 740 47 800 2262 

349 572 861 3135 538 56 882 9.32 95 4242 232 
554 814 5165 560 727 6037 49 54 87 214 7023 
29 620 757 82 855 71 980 89 8123 81 86 245 
401 927 78 9507 96 899 930 72 79 10036 39 
634 9.35 11OÎ2 177 283 313 5.33 628 732 66 
845 94 907 80 12.775 87 752 808 85 13031 196 
945 97 14019 256 630 15037 233 448 517 661 
926 16304 419 60 503 17203 9 313 429 68 91 
532 884 774 87 18033 122 80 274 826 986 
190.39 136 210 349 603 20393 21094 109 366 
09 433 78 541 70 71 828 42 22274 358 522 642 
23205 421 580 689 93 703 24008 43' 25039 175, 
399 23046 245 84 308 913 46 27049 181 272' 
302 499 785 94 802 60 28389 94 445 678 908 
29043 69 297 394 544 83 30101 44 513 913 
31001 1319 304 596 768 848 910 32033 248 77 
393 478 93 876 33893 34012 662 919 92 35120 
255 329 531 92 706 831 64 33051 159 214 68 
379 642 95 751 78 808 40 956 37023 171 247 
709 912 57.

38916 145 616 44 81 84 885 927 39162 576 
84 40131 054 41218 456 529 45 6S2 835 913 67 
42513 936 58 43027 267 513 16 41 711 980 
45089 439 611 33 703 46003 160 752 47094 540 
50 734 873 985 48243 387 478 574 49066 92 
193 380 427 504 804 81 976 50300 98 400 603 
703 42 9.38 51049 520 34 759 62 Sil 52188 245 
953 53158 434 516 82 689 732 51 926 54296 
352 453 507 741 43 821 67 88 55109 283 370 
480 93 616 735 982 56417 534 857 57000 84 
102 62 363 944 58076 128 690 919 39059 139 
226 399 93 535 63 67 042 87 842 60082 750 
61339 527 62062 320 60 81 404 529 688 793
895 63343 64203 300 90 440 557 63132 241 65 
615 769 89 66098 47 89 443 68 82 545 648
896 997 67065 86 241 310 Sb 84 716 31 63 
68217 309 369 461 543 606 29 41 70 795 907 
69038 549 681 70114 23 338 507 67 86 784

957 71035 286 393 401 91 821 24 956 72 72031 
155 368 532 40 59 76 612 21 739 908 73255 
515 681 732 829 74356 68 85 576 910 75173 
219 349 750.

70093 170 210 930 77007 421 907 19 24 
78079 501 28 651 904 79102 206 327 599 808 
3094 153 81 97 202 402 69 851 56 81862 
32085 908 83129 72 234 452 774 991 84131 94 
298 784 85987 492 736 87002 48 231 343 48i 
677 935 83379 593 Sil 950 89142 49 210 380 
479 855 89 90279 712 77 91200 24 441 760 846 
92OS8 100 330 72 567 397 959 71 83009 201 307 
362 94186 393 575 654 795 341 52 95211 322 
464 533 60 316 96003 81 lii 96 292 405 39 773 
377 97O;X> 615 323 98167 334 502 945 99113 
457 795 100086 499 006 795 101403 798 311 
102136 210 387 478 609 742 921 103140 86 
320 470 '3 39 725 357 104276 339 94 746 «78 
996 10.3329 630 734 46 947 107141 384 563 
108011 677 359 109098 173 628 829 110144 393 
494 886 900 111188 575 694 801 112789 113032 
45 209 644 713 97 934 29

114318 64 751 67 851 57 62 937 115298 390 
079 978 116037 93 170 469 531 98 693 957 90 
117124 323 447 787 938 113117 25 706 90 324 
119379 548 57 120013 51 715 121097 241 76 
793 122050 407 628 92 854 931 123022 30 108 
304 452 538 85 934 124087 278 3(77 39 409 554 
605 11 23 125027 470 527 818 126309 462 525 
(528 845 127071 138 87 247 322 40 121 712 
128021 30 34 307 37 312 03 9 758 837 59 129080 
94 132 034 130316 131025 132 898 132037 100 
66 321 64 712 71 928 133030 31 440 612 45 
809 134240 335 412 133009 18 326 493 527 
94 763 86 915 136456 615 714 830 137050 55
158 406 93 932 13856 9 793 139178 631 788 
140109 590 891 141024 34 139 242 333 323 
952 142103 213 53 4 49 517 698 760 933 67 
140145 39 377 485 557 93 760 949 1 41378 925 
1451-80 282 308 505 665 146'«3 305 460 508 
65 698 892 147040 71 165 88 327 956 143257
159 500 £23 149017 151 489 509 38 758 150172 
279 551 66 151»'93 101 11 600 755 397 919.

152057 373 70« 60 937 153041 59 212 50 
406 799 328 30 915 154413 833 364 88 155007 
229 495 504 156000 02 310 630 §24 157410 41 
63 804 53 158235 53 SOI 43 iii 7.55 159390 
515 829 160025 571 769 161095 231 58 301 
36 533 679 162308 581 91 163266 526 675 747 
93 938. 164183 332 678 165029 97 176 268 567 
841 153034 91 170 275 346 530 98 851 994 
167213 93 868 168108 39 71 91 409 733 39 
169477 536 170164 98 274 397 783 363 904 
171118 84 283 594 601 79? 956 172183 214 
439 640 835 175013 204 339 430 91» 46 174049 
225 622 72 773 893 175028 327 491 547 335 
60 176214 551 177011 24 (59 173085 333 478 
500 713 15 818 910 179019 751 61 977 97.

i
l

LOSY DO 4 KLASY
31 LOTERJ1 są le-zcze do nabyć a 
1/4 = 40 »1 w kolexturze szczęścia
Juljana Langera, Poznań 
w 31 loterii prdły u nas 3 główne 

wygrane pa lOf.OOO zł

ng 4661

CIĄGNIENIE TRZECIE 
Fo 220 zl na N-ry:

205 524 1432 2143 595 3701 4237 308 423 
74 703 51 912 5510 93 6038 19 403 783 812 
7232 75 453 579 054 970 8175 372 632 82 704 
998 9013 383 55 610 56 872 10119 489 530 777 
941 11083 447 513 54 89 621 999 12457 560 620 
732 59 813 13622 46 760 14032 108 269 623 77 
861 86 13645 68 993 94 17457 1-8183 90 246 
545 814 927 19240 500 33 20193 70C 21040 131 
232 41 629 37 62 720 31 303 22103 12 258 69 
72 346 419 27 928 23163 690 774 869 24190 
35.3 452 675 709 820 99 23101 253 438 504 
26097 102 439 93 663 718 937 39 27107 787 
816 911 2-8238 415 564 29160 64 248 373 436 
930 31071 447 751 32014 53 181 269 314 24 
52 829 98 991 33068 402 567 97 733 34134 522 
619 38 724 74 929 35141 223 527 38 777 36035 
152 307 17 712 881 972 37339 463 Cli 831 
965 87.

3S372 95 443 752 971 39095 779 998 40084 
281 84 393 636 764 41230 376 548 702 886 923 
85 88 42162 277 585 43944 286 314 409 51 
015 44155 90 518 628 69 04 713 25 45044 
50 155 458 789 48129 76 267 580 749 922 47140
52 371 495 576 677 815 57 925 48412 581 620
74 906 49223 89 315 22 639 952 80 50035 269 
580 022 £25 51330 631 763 52546 53070 123 95 
499 510 95 5 4185 365 839 915 17 55090 143
75 296 537 56002 22 94 149 510 70 775 889 
57142 71 73 59« 651 861 58295 417 675 59134 
348 80 454 831 47 959 60437 45 176 39 307 32 
61 467 525 23 6S9 61185 252 55 891 916 62598 
679 937 63370 64085 170 203 40 42 463 544 
82 65340 73 870 63102 495 621 47 67137 52 290 
440 51 08654 91 841 48 98-3 69311 43 470 830 
943 78 70981 152 379 439 75 782 71172 619
53 851 939 72977 73198 252 91 309 407 611 
744 881 997 74463 74 689 992 75079 352 55« 
SO 785 999.

76138 535 68 903 37 77305 38 441 505 34 67 
629 8S5 921 73970 140 293 550 715 79119 56 67 
242 563 800 43 89041 Kii 240 421 922 81015 238 
343 553 749 840 82277 973 83209 393 428 537 
605 735 835 84004 38 55 238 53 504 65 781 85131 
77 94 513 98 694 984 86027 293 369 95 518 656 
88 838 83 87219 828 304 66 99 88659 Sil 39115 
32 350 561 90930 128 39 43 347 703 958 91037- 
223 480 585 610 752 991 51 92442 717 70 93043 
204 559 710 57 887 94231 43 752 78 95005 121 
351 508 630 910 96432 503 71 647 73 709 76 943 
97306 422 746 55 916 93173 434 61 77 512 35 
47 721 99019 42 111 411 77 619 839 70 923 50 
1(10045 119 55 65 258 406 42 362 908 101048 
133 205 93 336 85 511 645 742 102014 68 69 104 
346 893 103256 442 69 648 840 53 71 974 10i!73 
364 685 79-4 105034 95 161 98 228 634 106259 
496 783 904 69 33 107004 457 510 70 83 35 771 
108231 305 453 563 85 625 703 08 109147 229 
332 814 89 900 03 110086 575 743 111045 55 230

378 499 573 634 717 112391. 411145 660 72 723 
366 113005 116 08 86 230 al3 892 Sao>92- al-

114106 323 115326 462 742 ^9 116034«01 
83 117155 428 615 113205 1 862 936 3; 
119160 251 899 120294 647 1212-2 3b a9 6a,
53 386 969 122244 447 5o4 83 992 123299 416 
520 312 83 124244 387 406 639 49 <0 7o3 «86 
908 53 125016 153 96 304 126355 546 900'12.213 
607 128242 90 455 501 74 681 384 1-90-1 Jl4 
238 53« 606 79 130030 32 327 364 9fo 131
39 570 913 132035 179 285 521 31 <*3 138029 1-t 
365 489 325 920 134132 591 135004iii 8o< 9;S 
136442 661 95 341 137197 207 93 a!3 761 8a6 > > 
138-299 139070 81 596 607 822 57 140033 P- 
213 641 141289 324 453 35 500 38 90 .49 847 
81 142008 579 925 97 143184 V83- a06 %- 
««1 144227 340 410 67« 145360 439 146?8a 311 
147184 696 785 374 143006 302 30 149253 324 
«9 497 745 321 45 150254 71 466 759 6o 9.. 
151245 327 773 376.

152117 243 70 71 426 351 940 153031 o7 13- 
33 272 79 357 479 850 948 154068 167 247 765 
900 155038 94 165 400 705 15611« 99 374 526 
856 64 902 15 157056 446 500 676 924 153036 
524 139104 342 4« 494 668 160221 531 53 822
54 «76 914 33 161202 452 617 62 162116 423 619 
914 163105 257 660 968 164137 93 511 662 787 
814 982 165230 163055 223 318 514 85« «17 
1371-25 36 37 48 344 66 720 355 914 20 163162 
273 383 91 428 35 744 169137 396 739 34 «64 
90« 1702.55 755 171123 5.34 65 801 10 60 952 
96 172073 109 36 321 542 710 35 173902 131 628 
«41 98« 174297 597 612 869 175257 321 490 «84 
176302 58 48« 552 676 704 56 «1« 177099 462 
537 46 767 90 353 178262 80 376 732 179050 54 
83 328 158 333 86 96.

CIĄGNIENIE CZWARTE
ICO.COO zł na Nr 82112.
50.000 zł na Nr. 176554.
29.060 zł na Nr 127655.
10.CC0 zł na Nr. 154462.
po 5CfO zł na Nr.: 52493 64131 78584

134039 136782.
po 2 CCC zł na Nr.: 25783 26017 33145 41133 

45054 56911 6301« 86461 9«1«1 110431 128052 
133740 131230 140326 161879 167947 171853 
174257 174377.

po l.CCC zł na Nr.: 6176 12510 13732 15875 
20388 23719 40093 43336 53175 56658 59«36 
65422 6.5623 77101 81992 «5611 90«86 9GS9S 
107041 108003 10267 112727 116068 118155 
122820 124725 129542 131203 140419 154789 
167995.

Po 200 zł na Nr.:
86 241 73 357 91 691 1115 34o 472 602 729

994 2105 214 670 999 3088 546 612 4400 16 41 
43 506 41 941 15 85 5027 32 407 72 559 6439 
742 46 7424 666 910 3031 57 721 31 65 86 «80 
9345 85 403 38 10269 349 800 89 11163 496 617 
12103 37 276 389 176 535 50 665 71 365 13001 
328 483 14109 24 333 44 647 33« 45 15106 71 
243 47 440 716 16140 496 758 800 17061 309 
388 903 13503 16 38 669 746 950 63 19399 «08 
20073 276 319 586 662 21122 235 412 611 97 
22043 451 606 88 733 92 954 23381 462 560 «30 
973 24103 98 236 418 761 837 25051 359 66 440 
957 26047 79 117 287 600 27000 106 33 34 56 
335 55 97 534 38 615 36 750 301 28265 620 36 
800 Si 991 29694 352 30067 470 707 76 31109 
57 2«9 341 787 887 963 32080 196 901 33505 3« 
71« 90 8.50 61 85 34174 241 95 iii 678 305 918 
35314 92 439 56 620 33 36287 835 37 47 937 
37045 306 24 616 754.

38072 475 9« 820 390S0 350 87 599 670 301 
24 984 40523 759 854 41058 320 504 651 930 
42133 218 76 315 414 37 543 73 43517 835 44207 
94 483 909 12 17 45057 203 « 340 631 332 95 
996 46304 47047 113 229 449 66 94 574 703 48072 
33 133 213 468 509 94 720 28 62 49374 425 60 
505 68 50100 96 406 626 51021 84 602 52533 52 
648 869 974 53148 243 59 91 343 631 37 54030 
20« 504 31 645 55197 803'93 58071 507 722 71 
57508 793 58059 306 443 671 59352 138 510 675 
«15 60215 308 58 738 61226 304 463 740 57 «11
933 62103 19 450 623 35 761 866 939 4-4 8°
63119 553 621 831 63 64323 765 816 923 75 
65184 208 346 433 64 73 524 73 93 630 76 «64
08191 544 739 881 67027 130 442 68007 152 53
567 613 705 824 69117 40 301 76 712 810 954 
70576 674 S21 74 ’81 34 96 71012 124 93 ?&«
995 72100 227 73 456 788 927 73338 722 95:.’ 
74029 186 319 617 40 722 31 39 926 75092 407 96.

76045 155 242 486 876 919 77098 159 357 
55S 671 734 914 78156 229 400 517 313 7909; 
97 166 286 483 695 30259 145 511 842 81009 98 
289 310 12 402 506 930 82154 630 843 39 «3238 
75 522 693 923 84020 119 81 578 662 91 723 «51 
74 35115 519 51 738 807 86038 381 400 88« 
87030 223 531 754 61 -83052 189 435 634 72 739 
50 977 89150 94 849 900 24 29 9019!) 259 30 4 
9« 476 690 874 91021 195 223 443 SOI 92352 
569 627 776 S25 93174 263 305 435 615 393 
94279 458 780 83 914 95173 336 96459 809 97157

59 99027 280 736 51 100480 703 S61 101195 2£i 
579 102192 313 543 989 103352 419 104100 ł 
ii 53 259 344 663 766 105045 93 100 594 800 
39 65 957 106078 381 447 51 537 754 107089 89 
172 397 456 578 918 108291 530 56 91 6’0 38 
9«1 109(437 115 475 862 110414 747 111219 587 
970 112053 63 617 760 113076 2«1 376 96

114085 420 604 848 97« 115156 435' 568 
116169 254 864 117179 385 741 1*8021 111 ’69 
401 64 701 18 354 119915 258 659 120114 64 V ’ 
«79 932 121016 41 95? 122OOS ,9 qas «te 7-.-' 
12349! 595 9.38 124124 92 284 95 587 845 9«9 
125245 189 635 706 51 123035 12712’ ’55 ?< - 
532 45 872 985 128131 263 787 935 1’9’9l »?<.
938 -i8 885 931 13,173 381 593
a69 612 13?..,>9 4.1.1 d1’ 766 933 13?060 175 6’5 
?28 131117 314 33 135936 280 38? 454 «94 
13n060 588 628 «06 137361 730 65 95 13«1'3 ’'8 659 13907« 152 61 235 5? 56 534 7,1 935 Ær3 
n-o n- 391 37 739 8,39 949 1 ÍI043 213 350 
.’’i;-87 98 152210 51 «1 3«9 91 545 6««'720 80 
lí3?1/-1?? 637 733 838 89 9f5'a 71’ 144260 706 «54

Í2199 3<l9 383 879 9’-~ 1 46257 539 41’ 70 
al9 808 85 952 147122 1i«780 149,86 441 9? 
<60 865 98 995 42 15002« 1’3 ”9 301 61 4’9 
552 62 791 151132 238 336 999. 1 "
-,-l:?3l9-71?7:V5352ł 765 37 935 1ó«39 4i:l 

;J?137 76 324 â'1 632 156195 34«
64 73 424 98 602 733 805 73 82 157166 69 341



708 158076 338 490 618 712 22 159031 697 704 
970 100191 237 309 CO 612 50 832 161044 431 
75 514 749 810 34 63 939 61 162025 284 760 92 
163146 230 315 688 814 104017 432 760 165089 
264 344 498 527 608 13 25 802 32 58 986 106003 
233 314 70 82 530 ¡9 167100 258 88 419 92 671 
168215 437 49 747 169257 94 319 43 925 97 98

Premiera filmu „Przeor Kordecki

Śluby Jana Kazimierza. (Scena z filmu „Przeor Kordecki — Obrońca Częstochowy)

Nowopowstała polska Spółka Akcyjna 
„Rymofiim“ z gen. Józefem Porzeckim i 
Konstantym Rymowiczem na czele, wkro
czyła na ekran polski dziełem głęboko 
wartościowem i przemyślanem. Powierze
nie reźyserji „Przeora Kordeckiego1 
'pierwszemu w Polsce reżyserowi Edwar
dowi Puchalskiemu, który jest poniekąd 
specjalistą od firnów historycznych („Po
top1', „Mazepa“, „Rok 1863-ci“, „Bartek 
Zwycięzca“ i w in. dawało gwarancję, że 
film ten będzie wykonany sumiennie, kul
turalnie i z doskonalą znajomością epoki. 
Istotnie, „Przeor Kordecki“ zdumiewa 
precyzją wykonania, doborem materjaiu 
ludzkiego, ścisłością historyczną, malar- 
skiem ujęciem pejzażu niezwykiemi efek
tami technicznemi i doskonale skompo
nowaną muzyką Tadeusza Mullera. Obok 
reżysera Puchalskiego święci triumf mio
dy i zdolny operator Henryk Vlassak, 
który fotografję nastrojową, jakby przy- 
pruszoną pleśnią wieków, doprowadził do 
istotnego mistrzostwa. Rutynowany kie
rownik zdjęć i asystent reżysera p. B. Mar- 
wiński, uzdolniony dekorator C. Piaskow
ski, mixer przy aparacie dźwiękowym 
„Breusingsysteme“. p. B. Jankowski, do
skonały pyrotechnik W. Korsak wraz z 
całym sztabem reżyserskim, walnie przy
czynili 6ię do powodzenia filmu, który 
przez długie lata będzie ozdobą i magne
zem polskich ekranów.

Scenarjusz własny rcż. Puchalskiego 
daje malowniczy i dosadny obraz najazdu 
szwedzkiego, przy akompaniamencie pija
tyk i swarów szlacheckich.

Artyści dają sylwetki niezapomniane. 
Natcnniony Kordecki w interpretacji Ka
rola Adwentowicza wznosi się na wyżyny 
wielkiej sztuki aktorskiej. Zielińska, Ła- 
niewska, Śliwicki, Walter, Rydzewski, Ora- 
inowski. Liedtke — słowem cały zespól z 
doskonale grającym ansamblem kompar- 
serji i piękną a bohaterską parą braci 
Malyniezów w wykonaniu Ordy i Brodzi- 
kowskiego, zasłużyli na słowa najwyższe
go uznania.

Uroczysta premjera arcyfilmu polskie
go p. t. „Przeor Kordecki“ odbędzie się w 
piątek, dnia 11. stycznia w kinoteatrze 
„SŁONCE*.

Pierwiastek religijny w filmie 
historycznym.

W obecnych czasach zaniku religijno
ści, zabicia nojęć etycznych przygnębienia 
i apatji, dotkliwie odczuwa się brak filmów 
podkreślających znaczenie wiary, zarówno 
w okresie rozkwitu państwa, jak i w cza
sach przełomowych. Teraźniejszy człowiek 
to bezduszny robot, to ustawiczny poła
wiacz wszelkich możliwych środków za
robkowych, żyjący z dnia na dzień bez 
dogmatu. Taki człowiek nie troszczy się 
wcale o strawę duchową. W ten sposób 
zatraca siebie i przestaje wierzyć, zapo
minając. iż jego pradziadowie z imieniem 
Boga na ustach umierali w obronie wia
ry i Ojczyzny. To właśnie przypomni nam 
film „Przeor Kordecki — Obrońca Czę
stochowy*. Film ten zadokumentuje nam

Źle zrozumiał.
Gospodyni do młodego lekarza:
— Panie doktorze, pierwszy przed

drzwiami.
— Niech wejdzie, niech wejdzie!

(Le Rire).
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i pokaże, co może dokonać garstka ludzi 
niezachwianie wierzących.

Na taśmie filmowej ożyje bohaterska 
postać „Przeora Kordeckiego'*, który nie 
uląkł się potęgi wroga. lecz z krzyżem w 
ręku, ufny w cudowną moc. stanął na cze
le wiernych Bogu i Ojczyźnie w obronie 
Jasnej-Góry. tak drogiej sercu każdego 
Polaka-katolika. Cudowna Obrona Często
chowy jest jednem z tych licznych ogniw 
w długi.n łańcuchu walk, staczanych 
przez wiernych przodków w obronie Wia
ry i Kraju. Dzięki nim dzierżymy od wie
ków chlubny tytuł „przedmurza chrze
ścijaństwa“, dzięki nim złoci się na na
szych sztandarach pułkowych godło — 
Bóg i Ojczyzna.

KUPONY 
na atrakcyjny program do

Znany na terenie Poznania który zademon
strował pierwszorzędny program Music-llnll 
Staniewskieli, elicąc umożliwić szerszym war
stwom publiczności obejrzenie wspaniałego pro
gramu. udzieli! daleko idącej zniżki we formie 
kuponu dzięki któremu każdy z naszych Czytel
ników po zakupieniu jednego biletu w kasie 
Music-Hallu otrzyma do normalnego biletu drugi 
bezpłatnie. Ponieważ fenomenalny program scho
dzi w nadchodzący wtorek z afisza radzuny 
wszystkim ażeby zaopatrzyli się w nasz kupon 
ulgowy i jeszcze dzisiaj udali sie na widowisko, 
które ma w Poznaniu już ustaloną markę pierw
szorzędnej imprezy. Kupon dzisiejszy jest ważny 
na obydwa przedstawienia tj. o godz. (5 i 8.31) 
wiecz. Z powodu spodziewanego tłoku, radzimy
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Chmury, lód i 
wiatr: Nastrojo
wy obrazek z uro
czych jezioi ma- 
zurskich, na któ- 
rych uprawia się 
przedewszystkiem ’ ■ 
sport ze ślizgiem 
lodowym (lyż- 
wiarz z żaglem)

(fbscmrator,jnm Astronomiczne w t* oznonin pilnie je śledzi

Gwiazda Nowa w Herkulesie, o któ- 
rej ukazaniu się i pierwszych jej obser
wacjach w Obserwatorium Astrono- 
micznem U. P. donosiliśmy już obszer
nie, podlega szybkim i wybitnym zmia
nom. Blask jej od dnia odkrycia wzra
stał stale o mniej więcej 0.2 wielkości 
gwiazdowe, na dobę aż do dnia 22-go 
grudnia. W dniu tym według obser- 
wacyj, dokonanych w Warszawie, Kró
lewcu, Bolonji oraz Moskwie rozpo
czął się bardzo nagły wzrost, blasku 
Jasność gwiazdy wzrosła wieczorem te
go dnia do 13 wielk. gw.. czyli dorów
nała prawie gwieździe alfa Łabędzia 
zwanej „Deneb“. Natychmiast po o- 
siągnięciu maksimum blask Nowej 
począł gwałtownie maleć. W 24 godzi
ny później Nowa była już gwiazdą 
2-ej wielkości (według dostrzeżeń w 
Obserwatorium U. P. podczas chwilo
wego rozpogodzenia). Obserwacje za
graniczne i warszawskie dowodzą, że 
spadek blasku postępował nadal w nie
mal równie szybkiem tempie, tak, iż 
29 grudnia Nowa powróciła do wyglą
du. jaki miała w chwili odkrycia 
(3 i pól wielk. gw.).

W dniach 29 i 30 grudnia skonsta
towano w Obserwatorium Uniw. War. 
ponowny wzrost blasku Według wia-
domości nadeszłych z Moskwy wzrost
ten był bardzo gwałtowny, w następ
stwie czego Nowa osiągła w dniu 1. 
stycznia jasność 17 w. gw., t. j. tylko o 
kilka dziesiątych wielkości mniejszy, 
niż w nocy z 22 na 23 grudnia. Natych
miast po osiągnięciu tego wtórnego 
maksimum Nowa znów osłabła prawie 
do 3-ej wielkości. W czasie chwilowej 
luki w chmurach w niedzielę, 6. b. m. 
zdołano skonstatować w Obserwato
rium Poznańskiem, iż blask nowej 
wzmógł się po raz trzeci, osiągając pra
wie 2 wielkość gwiazdową.

W obecnym stanie badań nad Nową 
Herkulesa za wcześnie jeszcze na wy
ciągnięcie ostatecznych wniosków. To 
jedno zdaje się wynikać z dotychczaso
wych obserwacyj. iż zachowanie się tej 
gwiazdy jest odmienne niż u innych 
zjawisk tego rodzaju, obserwowanych 
w ostatnich kilkudziesięciu latach.

ULGOWE
Musie-Hall‘u Sianiewskich
zaopatrzyć się w bilely wcześniej. W tym celu

■ k............................ odkasy Musie Hallu Sianiewskich czynne sa 
godz. 2 po poi. każdego dnia.

KUPON ULGOWY
do Miisic-Hallu Sianiewskich w Poznaniu, 

Fr. Ratajczaka 21.
Okaziciel niniejszego kuponu po wykupie
niu jednego biletu normalnego otrzyma 
drugi analogiczny tej samej kategorji bez
płatnie — Wyciąć i okazać w kasie 
Music-Hallu. Ważny na środę. 9 stycznia 
na obydwa przedstawienia o godz. 6 i 8.30 

wieczorem. 9

Uporczywie utrzymujący się od dłuż
szego już czasu stan zupełnego zachmu
rzenia uniemożliwia dokonywanie ?v- 
stematycznych dostrzeżeń Nowe, w Po
znaniu. Dr. P. I.

Dziś w środę od godz. 16,00 — 10.45 wysfą- 
pi w rozgłośni poznańskiej Polskiego Ra- 
dja, młoda i utalentowana pieśnarkn po
znańska, Maryla Tadeuszówna, która 
przed mikrofonem wykona szereg pięk
nych i melodyjnych piosenek. Akompa- 
njuje jej p. prof. Marek-Onyszkiewiczowa,

Nowe cudowne uzdrowienie 
w Lourdes

Marja Engel urodzona w Jarville we 
Francji chorowała na płuca od roku 1912. 
Zczasem została zagrożoną suchotami, 
które w roku 1933 tak dalece się rozwi
nęły, że lekarze stan chorej uznali za bez
nadziejny. 23 sierpnia 1933 roku chora 
przybyła do Lourdes, gdzie udzielono ¡ej 
ostatnich sakramentów. Temperatura wy
nosiła 41 stopni. 24 sierpnia chora po
prosiła, aby ią zanurzono w cudownem 
źródle, mimo sprzeciwu pielęgniarki. Zo
czeniu chorej uczyniono zadość. Po zanu
rzeniu w źródle cudownem wystąpiły o- 
znaki niemal raptownej poprawy, gorącz
ka szybUo spadała, doszedłszy wkrótce do 
normalnej ciepłoty. W biurze lekarskiem 
stwierdzono wagę 58 kg., normalny wy
gląd klatki piersiowej, puls normalny, od
dech nieco świszczący w lewej stronie 
piersi, brak zaburzeń patologicznych. Po
prawa zdrowia postępowała ciągle. Kiedy 
panna Engel przybyła po upływie zgórą 
roku do Biura lekarskiego w Lourdes, le
karze uznali ją za uzdrowioną, zaś przyj
mując pod uwagę 6tan zdrowia chorej I 
przed roku, orzekli, że fakt uzdrowienia 
nastąpił wbrew naturalnym silom przy
rody, czuli uznali cudowność uzdrowie
nia. (KAP).

W poszukiwaniu grobu 
Attyili

W miejscowości węgierskiej Szentcs, 
gdzie prowadzone są od dłuższego czasu 
badania archeologiczne w poszukiwaniu 
grobu Attyili, znaleziono ’Stolnie wykopa
liska z różnych okresów historycznych. 
Ilość odkopanych grobów sięga kilku se
tek. Znalezione w grobowcach przedmioty 
są bardzo cennemi d :>kt meniuini kultury 
i cywilizacji z okresu panowania w -vch 
okolicach Rzymian, li innów G;p'd6w -- 
Prócz licznych okazów monet z czasów ce
sarza Marka Aureliusza, odkopano na
szyjniki z pereł, rozmaite drobiazgi z 
bronzu służące do celów kosmetycznych. 
Nad brzegiem Cissy odkopano szereg gre- 
bów rycerskich, w których eonaiczicno 
zachowane dobrze szkielety koni czyści 
•metalowe uprzęży, zbroje, miecze i t. 
Wiek odnalezionych przedmiotów ocenia
ją archeologowie na 1500 lat

Ile człowiek zużywa energii
Jeśli porównamy zużycie codzienn 

energji ludzkiej z zużyciem prądu w ża
rówce. okaże się, że człowiek zużywa sto
sunkowo mało tej energji. W stanie zu
pełnego spokoju zużywamy taką ilość 
energji, która się równa 70 walt-om czyli 
zużyciu prądu w żarówce średniej wielko
ści. W czasie pracy zużycie energii rośnie" 
nie przekraczając iednak porównawczo zu. 
życia prądu przez dwie, trzy żarówki- w 
razie wyjątkowych wysiłków fizycznych 
umysłowych, czy też emocyj zużycie ener
gii naszej będzie się równało zużyciu ura" 
du przez 10 żarówek.
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FILMOWYM

SPORT
„Miś“ czy świerk?

w zarządzie Pol. Zw. Hok. Lod. Jak Już do
nosiliśmy, mistrzostwa rozpoczynają si; 
18 bm. i trwać będą ca 27 bm. (PAT)

Hippika
W drugim dniu szóstych zimowych za

wodów konnych, odbył się konkurs o na
grodę „Małopolskiego Klubu Jazdy“. Zwy
ciężył pór. Rojcewiczna „Tulipanie“ W 
konkursie pań i panów o nagrodę właści
cieli hoteli i pensjonatów, pierwsze miej
sce zajął p. Strzesze wsi; i na „Dominie". 
Wreszcie bieg na przełaj na dystansie oko
ło 5 km. z przeszkodami wygrał por. Tura- 
szwili na „Anicie".

Tennis
Tloczyński wyjeżdża do Lizbony. 18 b.

m. na zaproszenie min. Szumlakowskiego. 
Po paro ty go dniowym pobycie w stolicy 
Poriugalji, Tloczyński uda się na Riwjerę, 
gdzie weźmie udział w paru międzynarodo
wych turniejach. (PAT)

„M i ś" — Jak popularnie nazywają 
sympatycznego Misiurewicza — czy 
Świerk zwycięży w niedzielę? Oto py
tanie, które zadają sobie wszyscy zwolen
nicy pięściarstwa. Nasz karykaturzysta 
posiada bodaj większe zaufanie do „Misia", 
gdyż zrobił go specjalnie masywnie, jak- 
gdyby chcąc powiedzieć, że cienki Świerk 
(oglądaliśmy go wczoraj) ugnie się pod cio
sami „Misiura". Zobaczymy! W każdym 
razie jedno jest pewne: zawody będą bar
dzo ciekawe. Obok Świerka ujrzymy je
szcze jego doskonałego kolegę klubowego 
Jarząbka, który reprezentował jut bar
wy po-lskie. Zmierzy się on obecnie z bar
dzo obiecującym Zwierzchowskim; również 
i ta walka zapowiada się b. interesująco. 
Ponadto w meczu mięfzyklubowym ..So
kół" i „Grudziądzki K. S." spotykają się 
następujące pary (od muszej do półcięż
kiej): Kwiatkowski i Pela, Krzemiński II i 
Ro-miański, Krzemiński i Woźniak, Wiecki 
i Giel, Bies i „Herski“, Skalski i Tylewski. 
Wezner i Rogowski. Przedispn- laż biletów 
odbywa się w firmie „Camera“ ul. Fr. Ra
tajczaka po cenach bardzo przystępnych. 
Ze względu na duże zainteresowanie wal
kami, które odbędą się o godz. 12 w sali 
kina „Metrópolis", pośpiech w nabywaniu 
biletów jest b. wskazany.

Gry sportowe
Finał mistrzostwa koszykówki pań. cd-

być się musi w b. tygodniu. Staną zespoły 
warszawskie „Polonja" i „AZS", a o trze
cie miejsce „IKP“ i „KPW" Poznań. (PAT)

O mistrzostwo Popki w koszykówce 
parów. Zawody odbędą się w niedzielę w 
Przomvátu. Do turniaju stanie 8 drużyn, w 
tej liczbie — 7 mistrzów okręgowych oraz 
drużyna Przemyśla. M. in. startować bę
dą zespoły: warszawska „Polonja“, „Cra
covia“, „KPW“ Poznań, „IKP“ Łódź i „A. 
Z. S.“ Wilno. (PAT)

Hokej na fódzie
W sprawie wyjazdu do Davos. Dziś w 

godzinach wieczorn-ch zapadnie decyzja

KOMUH'KATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę największa rewelacja le
żącego sezonu teatralnego: ..Carmen" Bi
zeta. dyrygowana przez dyr dr Zygmun
ta Latoazewskiego. wyreżyserowana przez 
p. Karola Urbanowicza z gościnnym wy
stępem primadormy ..i.a Srali" medjo-

1 lańskiej i opery rosyjskiej w Paryżu.d 
wlaścicie ki naipiękniejszego mezzo *o- i

l pranu świata — Hi leny Sadoweri. Obok 
p. Sadóweń usłyszymy świetnego barytona 
Zenona l>oln ckieeo.

W czwartek .Wiedeńska krew", w któ
rej wie'ki sukces odnosi m in. p Olgina 

. swojern solo fortepinnowem. Ceny popu- 
, inrne od 50 gr do 2 zl. W piątek „Zem

sta nietoperza“,

Z Teatru F»lskiego
Dziś i jutro w dalszym c.ągu znakomi 

ta komedia muzyczna .Rozkoszna dziew
czyna“. Komedia ta zdobyła szturmem 
serca publiczności a brawa które zrvwaią 
się co chwile przv otwarte! kurtynie do
wodzą że Publiczność baw- się znakomi
cie. Przedstawienia ..Rozkosznej dziew 
czyny“ odbywaią się przy wyprzedane; 
widowni co wróży tej naprawdę rozkosz
nej komedii muzycznej długotrwale po
wodzenie. W próbach „Marchołt“ Jana 
Kasprowicza w inscenizacji dr. Sb Papce

Z Teatru N°wego
Jeszcze tylko do pojutrza włącznie 

grana będz/e arryzabawna komedia .KO 
chanek — to ia!‘ z udziałem autora któ 
ry kończy już swa eośćipę w Teatrze No
wym; W sobotę oczekiwana z-w+elkiem 
zaciekawieniem prapremiera-' poznańskie

' go autora p J T Dybowskiego z 3 akto
wa -ztuka Pn tet i tamtej stronie". Nie
zwykle środowisko bezim;er.nvcb bohafe 
rów wyw!adu wojskowego w czasie poko
ju iect tłem akcii celnej napięcia drama
tycznego i silnych efektów scenicznych.

Główne role odtworzą pp. Sawicka Mo
dzelewski, Feliński, Fiszer. Gliński i ip. 
pod reżyserią dyr T. Trzcińskiego. W 
niedzielę 0 godz 330 po poi. po cenach 
zniżonych —- propagandowych (niższych 
od popołudniowych) „Człowiek, który nie pije“.

RAOJO
O teatrze w radjo.

W środę, dnia 9 etyeznia o godz. 21,30 
do 21,40 rozgłośnia poznańska nada cie
kawy feljetfln wesoły znakomitego akto
ra i, reżysera Teatru Polskiego w Pozna
niu Kazimierza Koreckiego. Feljetón p. 
Koreckiego nosi tytuł ..Wesołe i prawdzi
we zdarzenia teatralne".

Kiepurę usłyszą radiosłuchacze 
nie 10 ale 14-go stycznia 111

Z powodu niedyspozycji Jana Kiepury 
opera „Toąca“ Puccini ego, która miała 
być pożegnalnym występem wielkiego 
śpiewaka przed wyjazdem do Hollywood, 
została przeniesiona z dnia 10 stycznia na 
14 stycznia. Operę tę transmitować będzie 
Polskie Radjo poczynając od godziny 20.10. 
Po przedstawieniu, tak jak to byio po
przednio w programie, artysta wykona 
szereg aryj i pieśni. Jak było podawane 
w poprzednim komunikacie, Jan Kiepura 
cały dochód z przedstawienia oraz hono
rarium Polskiego Radja przeznaczył na 
Muzeum Narodowe w Krakowie, zatem i 
radiosłuchacze, którzy będą mieli możność 
słuchania jego śpiewu, mogą skorzystać 
z okazji współdziałania z ofiarodawcą i 
przyczynić się do powiększenia funduszu, 
składając w miarę możności najskrom- 
nie-s-” nawet eumv na konto P. K. O. 
400: /

„Ewa okna na piąłem pięlreo"
„Teatr Wyobraźni" wysta.wia w czwar

tek, dnia 10. 1. o godz 17.00 oryginalne 
słuchowisko znanej radjos'uchóczom z 
licznych słuchowisk pisanych do radja, a 
spotykających 6ię z życzliwem przyjęciem 
audytorium radiowego — autorki Ireny 
Dehnelówny. Romantyczna h!stória o 
dwojgu młodych, którzy poznali się n:e- 
widząc siebie w sąsiadujących dwóch ok
nach na piatem piętrze, owiana jest nie
uchwytnym nastrofem. Ciekawie pomyśla
na akcia. oraz styl literacki słuchowiska, 
stąwiatą go w rzedzie jednych z nadepiej 
napisanych dla nrkrofonu radjowego.

Zcffa Terne
Ulubienica publiczności warszawskiej, 

Zofia Terne. odśpiewa kilka piosenek w 
koncercie muzyki lekkiej pod dyrekcją 
Stanięto wa Nawrota w czwartek 10 bm o 
godz. 20.30 Artystka wykona oryginalne 
piosenki „Szwaczka“ fsiwana Fehera. 
„Dwieście Złotych" Wiehlcra, „Sama w 

lelkiem mieście" do słów Oldlena, „Ko
cham“ Gabela i „Kobieta musi uśmiechać
się stale" Warsa.

SZEŚCIOLETNIA 
gwiazda będzie ulu
bienicą wszystkich

i
*
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d
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„Przeor JiordecRl- Obrońca Cześ ocftowy“
Wspaniała wizja dzie'owa na ekranie

TERAZ 
i ZAWSZE

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— J. WK. Art. 95 punkt 2 ustawy z 
28. 3. 1933 o ubezpieczeniu- spolecznetn 
(Dz. Ustaw 1933 poz. 396) postanawia, że 
Zasiłek należy się począwszy od czwarte
go dnia niezdolności do pracy, jeżeli zaś 
niezdolność do pracy wystąpi później niż 
w trzecim dnu. choroby, ząsil-ek należy się 
od pierwszego dnia niezdolności.do pracy. 
Zatem Ubezpierznlnia Spoi obliczyła Pa
nu zasiłek zgodnie z przepisem ustawy,

(OK.)
— A. K. Okólnikiem z 6. 12. 33 r. — L. 

D. V. 53 573'4 ministerstwo skarbu zezwo
liło na rok 1934 bez składania indywidual
nych podań na prowadzenie przedsiębior
stwa na podstawie świadectwa przemysło
wego kát IV ^zamiast kat. TH), o ile wyso
kość usta’onvch za rok 1932 obrotów nie 
przekracza w stosunku całorocznym kwo
ty 13 000 zł. O dodatkowym okólniku po
dobnym za rok 1933 nic nam nie wiadomo.

(K g.'
— St. Ce-łSha Jeżeli Pan swego czasu 

wniósł odwołanie należy najpierw osobi
ście stwierdz:ć w urzędzie skarbowym, czy 
i jaka zanadla decyzia. a jeżeli jeszcze nie 
zapadła, wnieść o wstrzymanie egzekucji 
aż do rb’Stoavgntocia te"oź odwołerpa. 
Ewt’. wnieść można zażalenie do Izby 
Skarbowei. (Kg!

— AfcOncnt — Strzałowa 7. W myśl art. 
6 i 8 nr 5 ustawy cytowanej winien Pan 
byl wykunlć cyna-mniej świadectwo prze 
myślowe VHI kategorji. (Kg)

Za oítfuenla l resiamv o1po 
wiała aImimstracia w osobie Antonie» 
Leśmewięza w Poznaniu.

PtęKtis «flClKly 
mozenic pan

osiąga się przy pomocy kre
mu „Prałatów" udelikatnia- 
jącego. nadającego skó
rze rąk niezwykłą białość 
i jedwabistą miękkość

PRAŁATÓW

Wielki konkurs firmy „Emka“
Firma „Emka“ w Poznaniu przy ulicy 

Wrocławskiej 30 urządza w najbliższym 
czasie wielki konkurs reklamowy o pre- 
mje. Podczas konkursu tego zobrazowane 
zostaną w czterech po 6obie następujących 
niedzielach wydziały wspomnianego 
przedsiębiorstwa. W dniu 13 bm. dział 
radjofoniczny, 20 bm. gramofonowy, w na- 
stęnne niedziele: działy fotograficzne i 
elektrotechniczny, oraz muzyczny.

Jako nagrody wyznaczono szereg cen
nych przedmiotów, stanowiących specjal
ność firmv „Emka“. jak odbiornik radio
wy, aparat fotograficzny, gramofon, żyran
dol i wiele innrch w liczbie około 20. Bliż
sze szczegóły konkursu, w którym ucze
stniczyć mogą wszyscy, którzy załączą wy
cinek z niniejszego pisma, ogłoszone zo
staną w najbliższych dniach. Pierwszym 
dniem konkursu jest niedziela, 13 b. m.

zg 10 09S/9/100

Dobrze zasłużyła się filmowej produkcji 
polskiej nowa placówka wytwórcza Sp. 
Akc. „Rymofilm“. Jej pierwszy film 
„Prcoor Kordecki“ odniósł zwycięstwo w 
duszach i sercach ludzkich odniósł triumf 
tom większy, że przekona! sceptyków, 
wątpiących w siły potencjalne wykonaw
ców krajowych. To co ujrzeliśmy na pre-. 
mjerze. nieda się ująć w krótkie ramy re
cenzji filmowej Film ten trzeba zobaczyć 
i przeżyć. Trzeba odczuć fibrami polskiej 
duszy ten tragiczny splot wypadków 
dziejowych, którego ostatnim akordem 
zwycięskim b ł Kordecki i jego bohaterska 
obrona Częstochowy. To nie jest już legen
da z popularnych książeczek dewocyjnych, 
nie widowisko teatralne z ludźmi współ
czesnymi poprzebieranemi za Szwedów, i 
Polaków, to pełna kipiącego życia wizja 
dziejowa., wskrzeszona i wyczarowana po
tęga talentu wykonawców.

Dyrektor i kierownik produkcji „Rymo- 
filmu" p. Konstańty Rymówicz dal impuls 
do pracv twórczej na polu leżącem dotych
czas odłogiem. Powołał do swego boku 
najzdolniejszego i najdoświadczeńszego z 
reżyserów polskich Edwarda Puchalskie- 

ng

go, pozostawił mu wolną rękę w niezem 
niekrępowanej twórczości indywidualnej. 
Ta pojęta współpraca kapitału umiejętnej 
organizacji i talentów wykonawczych mu
síala dać rezultaty ponad miarę współ
czesnych reálizacyj krajowych.

I tak się stało, „Przeor Kordecki" — 
to film, tiry pozostanie nazawsze w pa
mięci ludzkiej.

O grze artystów z Karolem Adwento
wiczem. Józefem Słiwickim i Władysławem 
Walterem na czele, o pięknej fotografji o 
szczegółach pracy reżyserkiej i muzyce, 
pomówimy innym razem.

„Przeor Kordecki — Obrońca Często
chowy“ — to arcyillm potoki który każdy 
Polak zobacz-ć powinienHI

Zo względu na wysoką wartość reli
gijną i narodową protektorat nad wy- 
í.wiet’an’e tero r-rzenięknego obraza objęła 
Liga Katolicka w Poznania.

Uroczysta Premiera arcvfllma polskie
go „Przeor Eordecki — Obrońca Często
chowy" odbędzie się w piątek, dnia 11 
siyeznla w binoiealrzę „Słońce“.

Przedsprzedaż biletów na piątkową pre
mierę przy kasach „Słońca".
307

ng 4024

ng 5
21 - 271.1935

Cena zt 88, -
BIURO POD-ÓZY

WA5(NS-LITS-l0iK
Poznan. t. Pieratkiego 12

nowe 
lampy;21;4
[pg|UPS

TO PRZYPŁYW 
NOWYCH SIŁ 
DO ODBIORNI-

KA I POWRÓT DAW- 
NYCH, PIĘKNYCH 
AUDYCYJ 

Tg 47

Dnia 7 stycznia 1935 r o godz. 1 w nocy, zasnął w Bogu. opa'rzony 
kilkakrotnie SaKiamentomt św. inoj oatdioższy mąż, nasz nai toskbwszy 
o.cicc, najukochańszy syn, brat, szwagier, wui, siostrzeniec i kuzyn, ś, p.

Dnia 8 stycznia 1935 r., o godz. 17,30 zmarła 
po ciężkich cierpieniach, nasza ukocnana córka, 
sio-tra, bratowa i ciotka, ś. p.

Paweł Reimann
Sodalis Marianus.

Pogrzeb odbędz:e się w czwartek, dnia 10 b. m. o godz. 2,30 z do 
żałoby przy ul. Patr. Jackowskiego 27.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg icose żona z dziećmi i rodzina.

Zof ja Giersberg
siostra miłosierdzia

o czem zawiadamia
ciężko strapiona

10101 rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Chełmnie w klaszto- 

w p ątek dnia 11 styczn a 1935 r. o godz.9-tej

OR.YGIHÁL8E, proszki 
%HI6HMAP - MERVOSW

,iS,xiraGUTKEEM
' S R c>° HiuthííftSSSü!»’

Ule głowy
¿Mtltfcjnwu«
BÓLE ZĘBÓW.



Dnia 8 stycznia 1935 r. zasnęła 
w Bogu, ś. p.

Zofja Giersberg
siostra Miłosierdzia 

Zgrom. Św. Wincentego.

Nabożeństwo żałobne i pogrzeb 
odbędzie się w Chełmnie w piątek 
o godzinie 9.

dg 664 Siostry Miłosierdzia. «

W poniedziałek, dnia 7 stycznia 1933 r„ zasnęła w HM =
Bogu, po krótkich cierpieniach, w 83 roku życia, opatrzoogu, . ___ _____________ ___
na Sakramentami św., nasza'najdroższa matka, teściowa
i babcia, ś. p. z Piotrowskich

Wiktoria Lewicka
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, dnia 10 stycznia o 

godz. 3 po poi. na cmentarzu św. Marcina przy ul. Towa 
rowej. Msza św. za spokój duszy Drogiej Zmarłej w pią
tek dnia 11 stycznia o godz. 7 w kościele św. Marcina
w Poznaniu i w poniedziałek, dnia 14 stycznia w kościele 
parafjalnym w Międzychodzie. dg 562

Poznań, Międzychód. 
Żaki. Pogrz. „Ceremonial"

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.
ul. Towarowa 25. tel. 31-80.

+
Dnia 8 stycznia 1935 r. zakończyła swoi cichy, 

pracowity żywot, opatrzona Sakramentami św., ś. p.

Anna Gęsikowska
Dziecko Mar ji 1 s'ostra ! II. Zak. św. Franciszka

Pogrzeb odbędzie się dma 10. I. o godzinie ,4 
z kaplicy cmentarnej pat afji Bożego Ciała w Dębcu.

W smutku pogrążeni
Makałowie.

zg 10 095

Poznań, d. 9. I. 1933.

-1
Dnia 8 stycznia 1935 r. zakończyła niespodzie

wanie żywot swó| do zesny, opatrzona Sakramen
tami św., nasza ukocnana, trosuliwa siostra, ciocia
pracioteczka i szwagierka ś. p.

Jadwiga Preussówna
Pogizeb odbędzie się w piątek, dnia ll.1.1935 r. 

o godz. 15,15 z kaplicy przedpogi zebowej przy 
Walaen Jana III na cmentarz św. Marciński przy 
ul. Towarowej, o czem zawiadamia
ig0G3 w głębokim żalu pogrążona
Poznań, ul. Strzelecka 28. rodzina.

| Żaki, pogrzeb. St. Jaśkiewicz, ul. Klasztorna 14. Tel 33-80

BIAŁY TYDZIEŃ
Po okazyjnym zakupie olbrzymich ilości pierwszorzędnych gatunków 

sprzedawać będziemy od dziś w naszych magazynach w Poznaniu przy ul. 
ł w Gnieźnie, Rynek 2, po rekordowo niskich cenach:

PlAtna 70 szer. . 
°lótna 80 szer- . 
Płótna 90 ezer. , 
Madapolán 30 szer. 
Silesia 30 szer.. . 
Nansnk 90 szer. . 
Surówka 70 szer-. 
Surówka lit szer.

. cd <2 gr 

. od 60 gr 

. od 80 gr 

. od 75 gr 

. od 85 gr 
od 1.25 zl 
. od 42 gr 
. od 85 gr

nlótna 140 szer.............. od 1,10 zł
płótna 160 szer. . t . . od 1,30 zl 
silesia 140 ezer. . . . . oc 1,80 zl 
silesia 160 szer- .... od 2,10 zl 
Adamaszek obr. 140 . . 1,85 zl
Adamaszek obr. 160 szer. 3,90 zl 
Rolosowe 140 szer. ... od 2,25 zl 
Kongres firan. .... od 0,40 zl

rgczniki kuchenne 
roczniki białe . . 
pościelowe w krat 
roczniki frotte . • 
roczniki lniane . . 
serwatki .... 
obrusy odpasowane 
'Irany 3 częśc. . .

płócień, 
Nowei 3

na 4 521

, od 2.70 zl 
. od 2,90 zl

= 1 f.c

31 z-"1

NA KARNAWAŁ!
PO INWENTURZE: W naszym 
Domu Konfekcyjnym Stary Rynek 98/100 
polecamy wysortowaną KONFEKCJĘ męską, 
damską i dziecięcą............................. .do

Wielki wybór NOWOŚCI w jedwabiach! g

taniej =1

R.&C. KACZMAREK
g|t Magazyn bławatów ul. Nowa 3 — Dom konfekcyjny Sh Rynek 98/100

Jakim. naztwac ?
OLŚNIEWAJĄCA? To stanowczo za słabe określenie. Lecz jest 
doprawdy coś olśniewającego w jej twarzy skoro gdziekolwiek 
się zjawia oczy wszystkich mężczyzn na nią są tylko skierowane: 
A oto jej tajemnica: niedostrzegalnie przylegający do twarzy 
puder A B A RID, jedyny puder sporządzony z cebulek lilii 
białej i stanowiący
dla skóry, którą

díatego znakomitą odżywkę 
ednocześnie chroni i upiększa

PUDER PERFECTION

TABAKI A
Poznań, pl. Wolności 17

NAJTAŃSZY LOKAL ROZRYWKOWY
Codziennie

DANCING

Hacele i ocyle 
Podkowy i podkowę* 
liowadia i imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Osie do wozów 
Kufle do węgli 
Wagi decymalne 
Drut do prasow. słomy 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby i nlty 
Wkrętki i zatyezki 
Żelazo sztabowe

poleca korzystnie 
JAN El ER LING 

Skład żelaza 
Poznań, Szkolna X 
Teł. 35-43. ng 4644

oraz
jTSMUg

L.KAPELA!WYSTĘPY ARTYSTYCZNE
W niedziele i święta FIVE O’CLOCK TEA

Zg 10094
Przeniosłem swoją praktykę lekaiską z ul. Mar

szalka Focha Ti i przyjmuję obecnie zg 10 082
ne 12550/1«

przy placu Woluości 4 
Dr. med. Tadeusz Suwalski

specjalista w chirurgii
Godz. przyi.: 9—11 i 3—4. Telefon 11-11

RESTAURACJA OGRODU ZOOLOGICZNEGO 
urządza jutro w czwartek, dnia 10. 1. 1935 r. oraz w każ
dy czwartek, WIECZOREK FAMILIJNY, połączony 

z dancingiem.
Orkiestra doborowa. Wstęp wolny. Ceny niskie.

Szanowne Obywatelstwo jak najuprzejmiej zaprasza
zg 10 097 Gospodarz.

¡3

SI,

STAŁOPALNE
PIECE i KOMINKI

zdrowe, czyste powietrze i 50% 
oszczędności na opale. Piece wzgl. ko
minek HarJing rozpala się raz na je
sień i pali się nie gasnąc aż lo wiosny 
Ogrzewa mieszkanie do 4 pokoi wl 
Temperaturę utrztrriuje równomierną 
i nie wymaga żadnych napraw. — 

Od zl. 320.
Sprzedaż w firmach:

St. Grcbianowski S. A. Poznań, Plac 
Wolności 11, tel. 40-11, ..Przewadnik", 

Poznań, św. Marcin 3(1 łeL 15-71.
Reprezentacja na wojew. Pozn. i Pjmorskie:
Sierszyńskl, Poznań. Dąbrowskiego 30, tel. 13-41.

2 do 4 pokoi

•®®®®®®®®®*®®®®0*®®< I Mt®«®®®®®®®®®®®®®®®®

Samochód-limuzyna
mato używany, niotor beznaganny. wypróbowany, 
piękna, estetyczna kacoserja. wykwintne mterieur, 

prawdziwa okaz,a.

i Alfa-Prato 6 cvlindr. oryginalno tzesKI
za przystępna cenę do sprzedania. Zgłoszenia 

Kurjer Poznański zg 10 081
•®«®®®®®®«®®®®®®®®®®Be®®®®®®® *®«®®®®®®®®e

Idąc
na

pamiętał, że powodzenie w tańcu 
zapewni Ci DIN OL — piyu od potu.

Tg 18

wyrobu domowego w czwartek, JO b. nu które 
zaprasza jaknajuprzejmiej

Si. Potra*

Restauracja „Pod Strzechą
Pg 2200-2.14 plac Wolności 7.

Mrozy jeszcze się wzmogą, 
iajlepiej zabezpieczysz się kupując

PIECE SZRAJBERA
bo dobrze grze ją. 
ST. KOWALSKI

Materiały Budowlane 
Poznań, PI .Wolności 17, teł. 21-76

ng 4833

Wody kolońskie Wody kwiatowe
oraz niezrównanej jakości

perfumy 22eil polecana karnawał

w tem jeden większy — koniecznie w śródmieściu, 
nie wysoko dla wydawnictwa oraz organizacii — 
potrzebne od zaraz. Łaskawe ofeity ze szczególo- 
wemt warunkami do Kurjcra Pozn. pod zrg 10 091

Skład fabr. TLEN pl. Wolności 1¡
Snrzedaż w flakonach nry •itiatnvch i na wagę.

■AA/WWWWWWWWWWWWWt/WWWWtA

Aptekę
z przywilejem, do której należy gospodarstwo i większy 
cgród owocowy, w b. dzielnicy pruskiej, mieśce rucbli 
wem i uprzemysłów ionem. około OTO mieszkańców sprze
da się zaraz. Poważni reflektanci, którzy przy zgłoszeniu 
Wy każą się gotówką do 50 000 zl otrzymają szczegółową 
ofertę. Zgłoszenia z wykaz, gotówki uprasza się pcd

dg 510 do Kurjera Poznańskiego.

Od 10 stycznia 1935 r. aż do odwołania-obc wiązy wi 
będzie dla bezrobotnych miasta Poznania ulgowa cena i 
gaz po 15 groszy za 1 m’, a za prąd po 30 gr. za 1 kwjj.

Z powyższych ulgowych cen m.-ga korzystać bez rob. 
ni konsumenci gazu i pralti, prowadzący własne gosrf 
darstwa domcwe którzy otrzymali od Sekcji ew i<3encv ¡rf 

1 rozdzielczej Lokalnego Komitetu Funduszu Pracy na m:| 
sto Poznań legitymację białą i czerwoną, zaopatrzoną f* 

(drugiej stronie w zapisek kontrolny z ostatniego miesiąJ 
ng 4826*7 Zarząd Miejski w Poznania

(—) Dr. Szulc, za Tymcz. Prezydenta miasta 
(—) inż. A. Dziurzyński.



Numer 1% ----- grnjer Poznański, czwartek, 1Q stycznia 1935 — Straw, ÍS

Xsg!a«ko«e słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze Słowo ło groszy, 5 liczb ss jedno słowo

'Vi i słowo. Jedno ogło- 
ezeme nie może przekraczać ¡00 słów w wm

5 nagłówków^cŁ

"j. KAMIENICE

Dom
Pnmanl» wolny skład, mieszka- 
L,n tanio sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 43 898 __
"AdminisSracJę domu

. poznaniu pr,.yjnur bankowiec 
. czynnej służbie w instytućji 
jiiUtwowej, , Oferty Kurier Po-

Meble
poleca aajts-n ' j

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

?Jc 40 298

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

5&-r^S°’jrks

Akumulator orS.C,e &7reVcy 
wykluczeni. Oferty Kurier pSzn 

zdg 44189

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
i Ł d — 1 słowo.

Drobni ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
&>9 do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Małeckiego } Jedno-
13, m. 3 zdg 43 902 dwuosobowy elektryczność .Te*

źycka 41. m. 6. zdg 44 SIO»

„Electrolux"
KW, używany tanio sprzedam, “■ 1 Mickiewicza 3. __ m. 8. zdg 48 807, '—-

ÄÄl Äy!CßÄ
«iwsk,, tanlo Wawrzyńska 4$
m. 10. <g 44

g£ zdg 44 103 _

Kamienica
»«w Rynek, czynsz roczny 15 . ............._.......
m cena 85 000,, wpłaty 30 000. Józef Dawid
Sita amortyzacja. Ratajczak, r>f,1 "«Wia __iUjęb. 12-______ {¿X?' wa 11 ’r?ey0tY7S! Kolonialny

- ł 8 8wa(J ,em ’ueszkaniem ta-
--------  h>0 sprzedam. Adres Kurier Poznański «0 44 335 ** * 0

Kamienicę
komfortowa, dochód 13 500 eprze- 

193 000. - wpłaty 60 000,
Gritzczyński. Pocztowa S0. 

zdg 44 179

Sześciopokojowe
słoneczna wolne. Poczrowa 28, II. 
___________ zdg 44 345

Cztery
Wro&Jti‘??Sm p:,?łro wnajmg 
"tomecka 4. klucze stróż,

___ zdg 41180________
Czteropokojowe

wynajmie ,.Paw'on“ Kocha 15. 
_____ zdg 14 137

Solidnemu
panu. Fr. Ratajczaka 11 a, na 

________ zdg 44 018
Dwuosobowy

Młyńska 12 _ 3. zdg 44 119

19

45

Kraszewskiego
10. zdg 43 650

Jeżycka
zdg 44-251

. , Flegancki Pocztowa
urzędnikowi 30,— Jeżycka 41,121 — 4 frontowy jedno- dwuopo* 
m‘ zdg 44 150 bo wy. zdg 44 25$

Skryta
11, m. 8. pokój do wynajęcia. 
________ . zdg 44 133

Panu
elegancki, podgórna 14 

zdg 44 243
5.

Kam'enicę
hmifortowa dochód ustawowy 12,
iys. sprzedam 7 krotny czynsz, SPrtilr
^/poM!%65’8DUi!<Cych "• ”enzy«e i n.fUDcutz 0 k

Kamienicę

Fryzjerzy
' ruth. Deus? pars lo.gA»

Ip2*??y Maszynki" e’ Tanimi
niezrównane rpo!|eca' okazyjnie lus{ro. szafa garniutr koszvko- SShfe.«’’ hTO’na'eżnośe:amł. Po- 
'oei9li!t A*p-*e Marcinkowskie-' i?*,1?? materacem, kanapa, rier pZ»ne5tíl!!Cíü!l ,/,UPrty Kuta , okazyjnie iż.zu “*“ «arniutr koszyko- 

íiarcinkowskie-'Sk WI® materacem, kanapa, 
dg 4302 ™ PK zełasęny, lodówka. Jasna 12, 
------ — -m- 6- zdg 44 334

motor
440 volt 7Vt k.

rorawriuwa. v-ctitj uui woman mnłft-pÎÎÏÏf^sO^^^Xty“ ni Pw’ zmienny S^k

Ś toe wer 
m. 8.

Maszynę
pistfica. Szkolna 7/8. 

___ zdg 44 311

V, • »»/ icirn' trierrjer Poznański zdg 44 226

Fokój
pan: .wn-.ime.samotne!

darz, Wierzb'eciee ’ 
zda 44 29Í.

Gospo-

Balkonowy
dwie panienki nrzymanie. Plac 
sapieżyńaki 4—7. zdg 44 082

Pokój
2 panom. Poznańska 27a. T. p- 4£.zd

Pokój
Matejki 7. m. 9. zdg 44 126

Ciepły
dwuosobowy Jeżycka 45 

zdg 44 242

Korzystnie
Matejki 2 m 2.____ zdg 44 241

Cieszkowskiego
6—6. Jedno- Iwaosobowy. łączne 
utrzymanieon bez. zdg 44 24**1

«platy 1Ö0 003 przejecie 
licit. Zgłoszenia poważnych na 
bywcöw Kurjęr Poznański 
_____ dg 657

Kamienicę

4 odkurzacze 
Prostownik

&Łe^ 6 amp’ tani0 áp "«•

Jankowski,
Ładownia Akumulatorów, Aleje 

""" ‘ zdg 4411
Srwnie. zbudowana 1910. do-

10 400 sprzedam 75 000 — f-4QOwnf& Akntnnlm wpłaty 50000. Krzesiński, Piet-a- Marcinkowskie^“® 
0 8.___ ____ _______ dg 656 —-----------

Kamienicę

Skład pieczywa
YjJf/nym *łie8u zaraz sprzedam. Adres Kurjer pnzDtilski

_____ 2<te 44 296

Czisroaokojowe
komfortowe, słoreczne II. Nie
golewskich 4. m. 8 zdg 44 284

Frontowy
1—2 osobom. Grochowe Łąki 3. 
m. 16. ad 44100

,, Wojna!
?78P*® cenom: Najniższe ceny i ,! .konfekcje męska i materiale 
ży^firmie podczas *n>rz£da-

5 pokojowe
mieszkanie Wilii na Łazarzu wy-

eY':f .bf^^rtnęmu maleństwu o<i 1 lutego “i unego. sil 
Poznański zdg 41 280

Dwuosobowy
Mickiewicza 5 m 8. utrzvma- 
mem — bez. zdg 48 640

Ntekrępujący
przy zamku elektryczność no-bR- 
wy. Wały Jana Ul. U — 4.

zdc 44 239

............ . Gabinet
Dferty Kurjer kulturnlnemm centralne.

Dwuosobowy
utrzymaniem bez. Kraszewskiego 
8. drugie prawa. zdg 44237

Da-

L , Singera | fsîbâhcÎO!!?—"
m Pozna- Poplirtlkich8^'®™11^8 XîïPi« Poznań, Stary Rynek Sita:eropii;tr(,v,a w centrum 

lii sprzedam. Mieszkanie uu uy 
ipiMCji.. wpaty.100 000. Zgłoszę- Rob«»«»«,ma Kurier Poznański aóo, aj ozu ... wcncaza

•te

•jer Poznański tóg '44 27¿ p0p! , ta> "^C«pZ®y Wnierz’«- , Maszynę
karakuły. Wielkie Garbary fi, — nón^,Pb" d°i s?ycia dobrze utrzyma- 
tu» So tur?.» jf,« 1*4 oknzyfnif*. Ortpvw wii/i«

Wspólnika
poszukuje cichego lub czynnego 
-5 tys. cełe® powiększenia pa

larni kawy zapedem elektrycz
nym. która jest w pełnym biegu, 
miasto powiatowe. 13 tys. miesz- 
hlSców lub przeniesieniem do 
Poznania palarni. Własne samo- 
chody osobowy i reklamowy. — 
Gwarancja zapewniona. Zg'osie- 
ma Azencia Kurjera Poznańskie. 
w Krotoszyn. ng 4 809

2 płaszcze

>ary «. — r: v vj'via *’or>rz^ utrzyma-
m1e.°Än,S: Görna Wik&6B¿

SiK£e 9meaiiie’ ej!arne ubranie.
Okryta 2 8. ......... zdg 44 128

Pieski
rasy* „Spitz“ futro meskie eiM, ' dobrze

TrzypokojowePt" U.lr\.__komfort Słowackie m 
informacje Z'elcnn 3 - 
________ zdg 44 273

.....vu, «.„emu. venuciiiie. J/a-
¡browskiego 46. m. 8. __ zdg 44 191

Ewurokojowewvnajme.’u starszej pani,_utrzymąniem

Mieszkania
tir Pokojowe wydzierżawia. — 
moíXK św‘«tych 3- , windo- día 1 
mobC stróż. zdg 44 328 m. 9.

« pain, uiiBjmanieni —
uęz. elektryczność, spokój zapew
niony. Żupańskieco 20 — 10. 

zdg 44 187
Pokój

2 panów. Wybickiego 2.
zdg 44 185

Pokój
sypialny. Kil ńslre-o 10 

zdg 44 236
18.

Niekrępujący
słoneczny. Bukowska 9. m. Î. 

zdg 44 292
Pokoje

dwuosobowe Kcm-nnickiej 8, 
zdg 44 287

.ILszuK^msxK. 

Wyższy
8, m.

8^±æWiCZai «gj dwuosobowy Amantem - bM 
8. paniom. zdg 43 524, czysty Kossoka 21 — 3 Wy

spiańskiego zdg 44 26S

• turre ...
Ut Łąkowa 17. m. 2.

Pianin®
wmrę, marki wiedeńskiej. Oferty Kurjer Poaaiańakl zdg 44 094 7

zdg 44 131 EJ-ow
Skład

prosperujący 
- --..,^1 kupię. Of 

ozna fisto zd# 44154

Fuir®

, Czysty
Ipañítw? szuka 3 połso- s’oímezity. Kraszewskiego 24. —.

•Ąówes« komfortowego mieszka- m- §• zdg 44 217 9 tn 8f »a,?Parfe&. p'?!i?a. J»«nej --------------------------------- 1 9‘ m' §’*e .prosperujący także naT&‘parS1<?S'> okolica Jasnej — incji kupie Oferty Kurjer Ła2arz- Zgłoszenia /rUr]er Pozn- 
.ański zdg 44154 J zdg 44123 Dwuosobowy

Jackowskiego 11. m. 8. 
______ zdg 44 201

Bukowska
zdg 44 2TT

Przyjmę
wspólnik» go nwka 3u000 do bar- 
to intratnego interesu. Oferty 
Kurier pozaań^j Z(jg 4j2O3/4 ’

Emerytka
Wieikopolanka 10 000,

Miki er

Skład
uP2ąa£eiiióin. l^ai>row»kié^ô 1® 
______  1 zdg 44 158

, Poszukuję ____
h eskie. Oferty cena i jakoż-is P,?k?iu kuchni ewęntl. dwóch ku- Klatka
Kurjer^oznański zdg 44 186__ FoLk^X« m.^O™^ Ż“pańsŁ'^g

Dwuosobowy
słoneczny. Szwajcarska 15, m. t,. 
___ zda 44 270

, , Skład
afc?íny>na «orada«. Karwow- 
skiogo 10. Łaza: z ¿jg 44 103

Kasa National»ÄFÄT’wtöwkT^mtt , k Kass 
S&U Kurjer Poznart- te? ffi zW7ioi,lż-Adres

dz°4iŁCpZr«™t ewentl,

Pian'no
w dobrym stanie kupie za gotów
kę Dg-brc-wsik'ego 43. m. 10

zdg 44 207

Kupię
P ecyk. naftowo żarowy. Zglosze- nla Kurjer pozn ng 4830/1

Dwupokojoweg®
elektryczność poszukuje urzędnik 
państwowy e wprost trosnodarza. 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 44 130

„ . Pokój
Matejki 65, ajrro-dz e ra, 

»d.g 44 198

Centralnem
dwuosobowy, u^rzjinaniem. 
Młyńska trzy — dziewięć.

zdg 44 2fi7

Panom
ładny pokój Zlelon t 7, I prawo, 

zdg 44 265Pokój
czysty, elektryczność, bez poSeie- 
iii- PuZncńska 5b m. 2. nar. _
Mickiewicza ad-g 44 18Ci 11 — 4

Urzędnik
państw, pos'iik ije 3 pokoi z
Pí2?ín Tzłn0”-c’am' gospodarza. Oferty Kurjer pizzimńsfci.

.- -- -, 8dg,.48 733

Mickiewicza
zdg 44 30«Ku”ię

2ÍÍ.1? ^««yne Parowa 30 koni
oĄm obsług. '«o'lMnie *ur«id«M)a. g< ¿'’'•‘“‘•'’i^^nbcT^amkoWai Dwułtbkojowei® 

Icbrtgo^^faehowca ta. _ - ng44-74 ’'»»bJOwee’O
' Kurjer)

Fryzjernię—.re-r-
okażja dła dc"ter poj- F ‘ - oA”rt7

ÏÏ£*ïdg 44 254! “‘orjer ro Poznański zdg 44106

Skład bławatów
w Poznanu Stary liynek dobreDOiOzAntis ¥1* -u....    .

Stoły
réstáuracyjri». używane kupi®. — 
Marsz. Focha 29. m. 5 

. zdg 44 2®2
20 030

S&;zs partie tyteïn ws,pó'- łL.ii.fit.“'"1.“ ?Ł’>ry nynes aobre
^wieniicy. wartości' K‘^?eï^?4to>rzygtftych wahihM »*.. * »

K'17^hfcj.w centrum po-iKanckw^dW,^Wncniurefiek-j , Ł Dentystycznązdg 4 a 2KurrjerrPozí J 44 158 ^tur^eraj kupię’

Futro

ng4474 n-i . BFO_Ł221? bliżej centrum do Ir. pietra szu
ka urzędnik na stałej, rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43102

Jeden
dwuosobowy, utrzymaniem, beż, 
telefon Libe.ta 3. m 2.

...... zdg 44 195

Dwuosobowy
Kraszewskiego 1 - 6. niekrenn- 
jacy- - - zdg 44 3®

. Środa
Ä»dzie

Se ®?;lka

^wS-~-“‘^tuí^y 70 »ó-
:iego 36, m. 6 zdg’44164

. Pianino
"c .1 •Jub w»ożyoze. Stroma 24

orfy K irłer Poznański 
zdg 44 857

LI no'en tu
używane kttpe. Oferty Kurjer Poznański zdg 44 356 J

ng 4 488

^-77,5; Maszynę
- , - SM 44 184 do pisania kupie, (’forty Kurjer
Jadalny, synialny [Poznański zdg44329 

nowoczesne, eleganckie sprzedam ■•■■■■■■■•JOBUUMBi— 
Marcina 15 — 5. zdg 44 190 BB. »* DO WYKA JĘCIA

Piece
. szamotowe używane po’eea Skład 

«¿^Komisowy, ślusarską fia.

rśiizgawka
Marta K acz-, 

zdg 44 125

íí’nie"Surma“ przy 
'50 otwarta do

zdg 40 868/9' wieczora.

Jednopokojowego
cu,“p?'íí'jfweif0„brukuje urzed- 

samotny. Zap aće zgóry. -—
Oferty Kurjv Poznański 
__________ zdg 44 294

Pokoju
kuchni poszukuje ma żeństwo — 
dzieckiem. Czynsz zgóry od gospo- 
aarza. Oferty Kuj-'nr Pozaiańsfci

____ _ zdt? 4 <?05
L Młodzi
bezdzietni chemik nisztikułe dwu- 
pokojowego z kuchnia p'fi! roku 
»góry* Oferty Kurier Poznański 

zdg 44 344

Dwuosobowy
niekremijhiy, ełektryka. Marcin 
M — w- zdg 44 194

Śródmieściu
iireta ^'w2LÖVb0Wy' Utr3nł44 229

Ciepły
eiegaticki, odnowiony, osobne _
wejsuie obiadami Wierzbiecice 
a, mieszkanie 5. tylko 7. 

zd<? 44 224
«. , pûbôi
Fredry St m. 17. nartér» 

»d« 44 222 prawo.

19
Kraszewskiego
7-zdg 44 30E»

Studentom
Kraszewskiego 13 -_4_ zdg 44307,

Śniadeckich
ga — 1-_____________ zdg 44 358»

Frontowy
Śniadeckich 9 • 10 - zdg- 44 3Ś8

Studentce
h!n ..'"fęHgentnej pani wynajme 
pokój, dom kulturalny. Kreta 5. 
m- <• ________ zdg 44 330

Elegancki
panom. Piać Saoieżnński 5. m 7- 

zdg 44 327, Fokój
dwuosobowy duży, skryta 8 m 4 
........... zdg 44 219 Przyjezdnym

1,50. Wrocławsko 13 _ ii
........... zdg 44 337

3
i ! pokojowe, kuchnia, łazienka 
- ustęp, mała ubikacja z oknem. 
Cne.monsklegro 5. budowla wy- 
dzierżawi od czerwca gospodarz.

zdg 42 235

15. POKOJE ÜMEBL.
Jackowskiego

31. tn 7 Z(jg 44 260

Meble
najtaniej pnlees
Baranowski

ibiznań. Podgórna 
Pg 8151/21 48.1

Mieszkanie
4 pokoje, centrum bez odstępne
go od gospodarza. Stawna 13. 

zdg 43 467

Jedno«
dwuosobowy utrzymaniem bez . -----
front, wysokoparlerowy. Wały Wrocławska 4, m. 7
/.ygmunta Augusta 2 _ 11---------

______ zdg 43 144

Dwuosobowy

owe« ía.r(f«iP zamożnego - , ,. -Zakład
' ift -2 a0, PWStojiie- fryzjerski duża w:e$ bez konku« Je ............d . i™..-7í »orzedam. Oferty Kurjer

Jurata.
łifostuknFó 85, przystojnV fryzjerski
Sl?entnejJ , z%y przystojnej,' re«cji spr„-.,.......... .
I«- tatai’ í.Xrabnej z dobrego Poznański zdg 44 128/1 

an«,boże/ any. Z<4o- ~~— l- fo’ógrafjí do
pod

Saadiowiecj.ï, «analog
¡Wer

Okazyjnie
sprzedam ciężka jadalnie debowat 
Strzaiówa 4. mieszkanie 6, 
_________ zdg 44 233 4

Czteropokojowe
prżynależnościami zaraz łub od 
lutego. Lodowa 4. gospodarz, 

zdg 44 112

Mickiewicza
3, m. fi, elegancki dwuosobowy, 

. zdg 43 806
Śniadeckich

9 — 8, dwuosobowy, zdg 43 810 '

Paniom

Frontowy
inteligencji. Kreta 22 — s 
_______  Pg 2208-53,43

Pokój
Ju« n o- g>ekrę|pujaey z światłem elektr. 
zdg 44 2oo Staszica 4, m. 8. (Przy Dąbrów- 

skiego). ' adg 44 34B

Dwuosobowy
centralne. Poznańska 58 a. m, 2 

zdg 44 339 '

Pokój dwuosobowy, utrzymanie. Slowac-- Dwuotk®bńtxtgr
i kuchnia Madailńskiego 8, pod- kle«° & Piaty dzwonek. ¡kaloryfery tlrottcerofi
wbrae. zdg 44 159 ___ zdg 43 949 (Kaiorytery. Grottgera 14,

Dwuosobowy
Focha 29, m. 7. z.lc 44 eto «i»«/- ... -------------™

----------- —¿i? H. >6. SZUKA POKOJ
Skarbowa

18 ~ 8. frontowy, zdg 44 315
sS

2 pokoje
próżne lub komfortem umeblo 
wano. gabinet, sypialnia, niekre- 
ęuiace, centrum lub początek7 ceiftm'1,-,łt‘Si.?0?i»art’ . Fortotriany Ipujace, centrum lub początek

Póznatek? zdw 4iften JIży*aPe 2d na dogodnych J.fżyc potrzebne zaraz. Zgiosze-
znansk! zdg 41111 warunkach spłaty. B. Sommer- "¡a cena Kurjer Poznański pod 

i£I(ts, sk;»d fabryczny, Poznań? zdg 44172
uje dSZ?®® .. 87 Oradnia 15. ng4835i ——— , .--------------
s zi sl^iLu7e<3nik po- - ... ---------- Mlssinanie
kW5^^.^10-' Ko.onjalkę ¡3 .pokoje obok Starego Rynku

44 oznansKtetfO farąz z powodu choroby, mieś«- (Mierzawa 70 z! rok zęóry i zwrot 
kanie Adres w^kaź© Kurjer Po- kosztów remontu 200 zł. Oferty,...- ___ wr»o AćcM »zł ,u AA <s 4żn Kuplo« *r»*— - ■» «

JPRZEDAftp"

D°mek
£»5Tny V'wy 2 ogrodem o- 
Hi i ÍAD wĄrzywny-m GO 
i -.^-nan-ern JBlT, kwadr, tuż

snańkki zdg 44 219

Futro
meskie piżmowe, jak nowe. — 

1res Kurjer Po-znańirki 
_______  zdg 44 244

Skład nabiału
puuuuiej- vi urn kcrzysti 

¡am za gotówkę? Binkowskiego 15.

IH^aan-prrt' *waur. luz M
iałVn &nr?,s^gm'ina podmiej- ¿entrurn korzystnie 0ł’rzenam ->o oaix—uf i óinlrau/elrmnA 1 £

’¿Pod‘li3Al- ^arcîm 
•--.Pi 22É.J 2,13. Transmisję

kompletna, stói sk’adowy, regały 
sk’adnicowe. kotły 200 i 50 Itr/, 
sekare, do pap •

Pokoju
skromnego czystego, pościelą po- 

m » pokuje na stałe od 15. Łazarz, 
m. 3. Jeżyce emeryt. Oferty, cena Ku«

rjer Poznański zdg 44139

warszawa zyka lekka* Wykonawcy: Orkie- 
hotl dyr. Stanisława^S45r^’ 1 jof^a .Terne (śpiew): 

411.45 dziennik wieczorny: 20.55 
..?rac,U3emy , Polsce“? 12.10 21,00 koncert w wykonaniu orkie- 

stry symfonicznej dyr. Józefa 
Oziminskiego. z udziałem Henry
ka Czaplińskiego (skrzypce — tr 
ze( Lwowa): 21,45 . Pilskie dro- 
gi odczyt wygi. min. Aleksan
der Bobkowski: 22,00 koncert 
reklamowy: 22,15 muzyka tanecz- 
99zkZ kawiarni ..Gastronomia":

Polska w przeszło-3 rsy.1«“ Ai 1 nw ♦ t... .

Czwartek, 10. 1. 1935 r. 
6.45 audyc;a poranna: 

»«'¡ygJ.a. dła dzieci młodszych: 
a) I ieśń żebraka“ - opowia
danie p Janiny Niżyńskiej. b) 
•-•AlO.senki o ziemie“ — w wyk.

ICłłiWJlLU ÄUlf XI,
Kurjer Poznański zdg 44 168

Pięcicpokojowe „s.«w.p, „ z,em,e - - w wyk 
częściowo od- Zofji Pawłowskiej- 12 30 tnn 

Wiadomość Mą- Fo'cert popularny
komfortowe 
•nowione
cha 78.

Mieszkanie
Błoch. Mar- 1 POkol przy ił. Grunwaldzkiej, 

zdg 44 232 iíX Słonecznej do wynajęcia,— ¿gioszenia do Knrje/a Pozn. 
zdg 44 152

Pr Okazja cc».!, uo pa
fr,-7pożyw?.Cy , s,H’ad ¡to- ędpełni/nja^et .korzystnie spnse-
teiSS?»

ktii n!?. prZe,K‘c>o, domów, placów budowlanych w M feW' bYdJ? korzystne Knm
! ntj^^tiia łi?,?"-' 'Pjfr«awa Wiadomo,¡ć Stowarzyszenie \VI«- 8 44 042 a Kurjer Poznań-1 ścicieli Nieruchomości w Gdyni.

“ iig 4555

Czwartek, 10. 1. 1935 r.

s s '(S-S:

19,10 „Nieśmiertelny wale“ t niesm; 29.10 radioka?en,mrz' 
?h-%y&"dtan2: i2,?’0 ^djokabal 

23 05 „rw ’ KonCert Stalowy;
ńcm^ymf ^SS8«“ - 2«^

Budapeszt — «1 nn , muz- tan- czornv- o, sń ¿U'811 koncert wie- 
|3-2» muz. eyga,^^'. Wtedeeń^ 
kom.: rffl* koncert"“^ 1“^
myuznitanrtRZi 2.P>y»: 23^45 do 1 
muz. tan. Kolonja — 20 30 cert wagnerowski; 22,30 m “z.

Sztokholm 2fi to
nacbif,™9^1 fee ^Kopenhąki.

zdg 44 107 Ork. p K. 00d dyr'."z,í¡is;nw¿ 
Górzyńskiego i A. Stromberg 
(klarnet)r 18,00 dziennik poludn'o. | 
wy: 13,19 d. ę. koncertu: 15,35 
nrzeglad giełdowy: 15,45 melo-
GO. t>li«raŚk01''T "w-’ówe (pły- 
•Vrin •e’45 ¡ękcja francuskiego: 17.08 ieatr Wyobraźni nadnje_--- . --«V. y MISI JIH'IIIJP

nony 2UW l 50 Itr. ww««» ?łń^ln?Jne Słuchowisko Ireny
ip ero, maszynkę do2®/’, dwupokojowe 35,— śród- ‘jcnnelówny p. t. Dwa okna ná 
efc. korzystnie snrze-?nle®ciu. Wielkie Garbary.6 — 29 '' ,n •’"’.'/«S • 17-50 skrzynka 'aoje - Biernat"św. zdg44192 P„°?zt2í?2¿ 18-°°. Pogadanka rolni-
lt—112. zdg 14289  .    f2?-, 18J». F , Mendelssohn-Bart-

Jednopokojowe

Cztercpokojowe
dziewięćdziesiąt zł

od zaraz
centrum

Be-Fm-Bs, Aleje Marcinkowskiego 21.

hołdy: Trio d-moll op, 49: '¡8.45 
..Co czytać. wyg|. Leon Pi- 
wuiski. 19,08 recital Śpiewaczy 
Il.nhny Hrabiówny itr. z Kato
wic): 19 20 felieton aktualny: 
19,30 utwory w wykonaniu or
kiestry salonowe, (płyty); 19,50

zdg44326(wiadomości sportowe;' jó®

w przeszłości 1 dziś Odczyt w języku w.’o- 
skim wygi. prof. dr. Zdzisław 
nioi ¡mecku 23,00 wiadomości 
elePkomunikacji lotniczej, 33,05 d. c. muzyki tanecz-

Czwartek, 10. 1. 1888 f.
Pozer 1 — 15,45 koncert żv 

czert z Płyt: 17,50 gawęda braZ,ffirus te

wygi* red, K. Piekarczyk. Js«y» L gn2só ¿ dźwiękowych, 
• Mzynt — 20,45 koncert wieczór-



=s Numer 15

Poszukuję ,
skromnego małego pokoiku. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg -14 142,

17. LOKALE

Próżnego
interesu 2 pokoi i kuchnia wprost

Lekarz ginekolog Mistrz

Czystegoj~i „ iu , » « f » i iMiiereiłu & pvKut i kuviuuu
te°í°r?gOzhIiSikí b°?cíol* Jc* i od gospodarza, cena. Oferty Ku- ♦ ÍCm!ÍK° ub :^'îz MIc^y a. Qfe,r: rjer Poznarts>ki z*lg 44 096 ty warunkami Furj-er Poznański —--------------  - -------------

Bdíí 44 140
, 25 -

pokoju w Ar6<Jmie6cÍu, początek 
Jeżyc poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 127

Pokój
ewentb dwa. komfortowo urzą
dzony. telefon, łazienka, bez
względna czystość. poszukiwany 
od zartiz. Oferty z certą Kurjer 
Poznański zdg 44 087

młody, kawaler może objąć prak- stolarski poszukuję posady kie- 
tykę na Śląsku (dochód 20 tys.) równika. OfeJ'tr.,bdlrjer *ozn. 
odstępne 6 tys. Zgłoszenia * nr,
rjer Poznański zdg « 322

Ku- zdg « 116

Panna
poszukuje posa y i kaucją, naj
chętniej do omd-igi gości. Oferty 
Kurjer Poznański zdg « 2<6

Lisy
surowe kupuje Królikiewicz, ul.'posady. 
Podgórna 6. Pg 2213-2,21 ski zug

Suknie
tanio wykonuje Salon Mód ..Sła
wa". Aleje Marcinkowskiego 15. 

zdg «217

Pokoju
próżnego — małżeństwo bezdziet
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg « 128

Skład
rzeźnlcki okolica śo-Iaeza wolny. 
Podolska 2. zdg 44 110

Dogodne spłaty
firanki story, kapy, obrusy filet. 
Wybór dostarczam do domu. Tel. 
38-87. zdg «281

Baletowa
dzielna inteligentna poszukuje 

Oferty Kurjer Poznań- 
« 122
Posługaczka

szuka posady Ofert} Kurjer Po
znański zdg « 183 

Inteligentna
panienka przyirr.ie posadę od 15. 
stycznia do dzrnci. Zna szycie bie
lizny i haft. Oferty Kurjer Pozn

zdg « 26! ______

Dziewczynę
uczciwą, samodzielną d< W») 
kiego, dobrem gotowaniem n 
przyjmę. Zgłoszenia ul.- 
nika 5, m. 3 od 6—8 wiecx*.

zdg 44 182 ______

Przyjezdny
poszukuje pokoju ładnego zupeł
nie nipkrąpującego. Oferty z wa
runkami Kurjer Poznański

zdg 44 HO

Starszy
emeryt kolejowy poszukuje spo
kojnego pokoju najwyżej I pię
tro wraz z calem utrzymaniem.
f»rzy rodzinie inteligentnej od l 
utego hr. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 43 841 _______

Jednoosobowego
(pani) iirńdmieSoip, centralne o- 
grzewnnie. Oferty eona Kurjer 
Poznański zdg 44 157

Ubikację
na przemysł cichy oddam. Sołaez 
Podolska 2.__________zdg «109

Dziewięćdziesiąt 
kwadratowy lokal

frontowy zaraz do wynajęcia go
spodarz Kraszewskiego 11. Tele
fon 1205 zdg 14 228

Poinwenturowe 
tanie ceny

korzystać Hurtownia Porcelany. 
Wroniecka 2'. zdg « 227

garaże
54.

Warsztaty
wolne. Wielkie Oarbary 

zdg 44 300

24. NAUKA

Pani
szuka konwersacji polskiej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 147
Student

rutynowany korepeiytor udzieli 
lekcyj w zakresie gimnazjum. — 
Oferty Kur jet Poznański

zdg « 097
Lekcji

udzieli słuchacz trzeciego roku 
leśnictwa za pokój umeblowany. 
Oferty Kurjer Poyr-iński

zdg 44 218
Pani

poszukuje pokoju od 15. nlekre- 
PująCago w cńP-um 20 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg «165

Składu
fiłja piekarska, ewtl. mieszka
niom gospoda-za poszukuje. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg « 238_____

Kursy Handlowe
„Postęp". Plac Wolności 2. 

zdg 44 314

Stawię
kilkaset złotych kaucji za posadą 
woźnicy do piekarni lub mleczar
ni Małeckiego 6, in. 18.

zdg «181

Uczeń
fryzjerski z pólroczrą praktyka 
poszukuje od zaraz posady Ofer
ty Kurjer Poznańsk' zdg «3a0

Dziewczyna
chętna, pracowita, czysta i 
ciwa z samodzielnem gotowa potrzebna, dobre . polecenia 
magane. Konkiewięzowa. 
Marcinkowskiego 2" zdg

Ogrodnik
kawaler z dłuższą praktyką i. do- 
bremi świadectwami, znający 
także usługę poszukuje posady 
zaraz lub 1. 2. 35. Łaskawe zgło
szenia pod adres: Wawrzyn Flo
rek, Turowo. poczta Brody, po
wiat Szamotuły noznańskie.

zdg 44 210
Dziewczyna

dobrem gotowaniem szuka poi 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg « 200

Młynarz
długoletnia pracyką. znający mo
tory ropn-gazowe szuka posady. 
Oferty Kurje. Poznański 

zdg 44 231

Ekspedientka
bufetowa samodzielna zna es
presso poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 44 341

Służąca
młodsza samodz. got o wa nien: 
Grudnia 2 — 11. zdg t

27WO»_NE MIEJSCA

Ekspedientka
rzeźnicka, dzielna i uczciwa po
trzebna od 15. 1. na prowincje 
z calem utrzymaniem. Zgłoszenia 
d oKurjera Poznańskiego

zdg 43 588 ______

Adwokat
w Gdyni przyjmie natycfcr 
rutynowanego sekretarza ł’-' 
plikanta. Znajomość nienneę 
go konieczna.. Zgłoszenia z az 
gółowym życiorysem. w a rur 
mi nadsyłać pod ..Sekretarz 
Ekspozytura Kurjera T->oz’ 
skiego. Gdynia.__________

Uczennicę
do prasowania przyjme. 
walnia, Matejki 39.

Potrzebna
młodsza bieliźniarka. Plac 
ności 9 — 12. godz. 6—7.

zdg 43 884
Wol-

Uczeń
syn z porządnej rodziny m,''1?' 
zgłosić z świadectwami o<1 R 
9—11. Emka. Wrocławska

ng 4840 ______

2 pokoje
próżne lub komfortem umeblowa
ne, gabinet. sypialnia, niekrepu- 
jace. centrum lub początek Jeżyc 
potrzebne zaraz. Zgłoszenia cenni 
Kurjer Poanański pod nr.

zdg « 171

Skład
narożnikowy wolny. Woźna 1. 

zd g 44 271

Knrsy księgowości
godzinach wieczornych „Po

stęp", Plac Wo'ności 2.
zdg 44 313

Magistra
lub magislre aprobow.. którzy 
pracow u wieksz. apt. biegle i 
poprawnie władają język niem. 
z dóbr poleceniami poszukuje 
sie zaraz. Zgłoszenia z poda
niem wieku, referencji.. odpisem 

wszystkiego «umienna i czysta z1 świadectw i wysokości pensji 
własną pościelą uczciwa szuka j be zs.to.V A P.oiiresz. uprasza się

Dziewczyna
z samodzielnem . gotowaniem do

posady od 15 1. 35. Łaskawe zgl. 
Kurjer Poznański zdg 44 225

pod dg 509 do Kurje-a Pozn.

DZIERŻAWY tw4M0vsii»sn^sBai
Książkowa

Chłopiec
uczciwy do posyłek może 
zgłosić. Emka. Wrocławska

ng 4839 ____

Szukam
ciepłego pokoju, ełektr. od zaraz 
Spieszne oferty Kurjer Poznań
ski zdg « 211

Magazyny .... ..
z biurami, mieszkaniem oraz ob- ministerialne.
szernem podwć-zem (placem) Praktyka. Öf-rtv Kurjer Pozn.

Do egzaminów. s praktyką poszukuje posady,
maturalnego, szeSeioklasnwęgo oferty Kurjer Poznański przygotuje całkowicie abs. uniw. • - -----
poręczając wyniki. Programy

dziesięcioletnia
‘ zdg 44 203

Dziewczynę
gotowaniem na prowincje od 15. 
Zgłoszenia Derfrrt. Zielona 6.

zdg 44 143

Fachowiec
gastronom. z gotówka na f 
wisko kierownicze do ppwża 
przedsiębiorstwa po^zu-kiwa?. 
Zgłoszenia Kurjer T’^nañsk

zdg 44 253

Dużego
próżnego pokojm od. zara® mał
żeństwo bezdzietne. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 44 223

nadajace sią na każde przedsię
biorstwo lub fab-yke od zaraz do 
wynajęcia. Of»rty Kurjer Po
znański zdg 44 064

zdg 44 332

Bezdzietne
małżeństwo, «kromnego, używa
niem kuchni O'fûrty Kurjer Po- 
głnańsik{ zdg 44 221

Urzędniczka
poszukuje do 30,— od 15-go. Ofer
ty Kurjer Poznański adg 44 220

Młyn Parowy
wydzierżawię zaraz przemiału 250 
ctn. dobę przy stacji pow. Kep-. 
no. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg « 205

prawem,
petycji.

Studentka
uceznnica udzieli kore- 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg « 347

25. MUZYKA

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady Po
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 44 088
Dziewczyna

__ poszukuje całodziennej
posługi od 15 siseznia GfertyKu ’ “
wiejska

JSlugi . .............
urjer Poznański zdg 44155

Dzierżawa
1600 mórg buraczanej, piękne 
zabudowania kompletne inwenta
rze, korzystne warunki. Górski, 
Inowrocław, Kasprowicza 16.

ng 4834

Lekcje
gry fortepiano a ej. Prospekty na 
życzenie. Kazimiera Szymańska. 
Podgórna 7. zdg 42 629

Posługaczka
poszukuje posług! praniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 174

2 panie Piekarnię
poszukują nokoju. możliwie forte-,wydzierżawią w Toruniu dobrze'¿222“’ 
znański' zją6« SflT"4 K’lr er Po‘iprosperu jącą. Oferty „PaF*.-T.0: 23Li

|ruń, „Piekarnia". Pg 2212 64,4

Jazzbandzistka
boczny instrument (lub bez) pia
nistka (acordeón) potrzebne. — 

I Płock, poste-restante, pod ..Mti- 
zdg 44 206

Saksoforista
klarnet — jazzbandzista. śpiew, 
rutynowani od zaraz. Wosiński,
.............................. bl. I. m. 8.

ng 4836

Fosłngaczka
poszukuje posługi praniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 44 173

Małżeństwa ] Roli
2aS’2 PZFJm? •' morgi wydzierżawię na ogrod- Ga- ; ¿. j r-cena Kurjer Poznański zdg « 343 ntctwo. Wskaże Kurjer Poznań- vn „¿iścio WMBBwcwnwMBHMM« ski zdg 44 316 1 weJS( l(i-

Krawcowa
szuka posady, szyje po domach. 
Marszałka F.cla 8,. m. 6.

zdg «161

TEATRY
Poznań, środa, 9. .1.

c22. ZGUBY 3

Potrzebna zaraz 
książkową - kasjerk

inteligentna, doświadczona, 
jąca k«iażk’'wość rolniczą •' 
mu Ja.na Szumans na w 

j„tek ziemski, w WielKor- 
Zgłoszenia z dr-iaczerrem 
świadectw dc Ku,'j.ers_ Per

Na
posadę stała poszukiwany wy 
kwalifikowany ogrodnik-warzyw- 
nik, na dwie w'ók> ziemi bura
czanej w powiecie łęczyckim ... ________
Zgłoszenia sol lnych żonatych skiego pod nr zdg 44 2S5
reflektantów kierować: W.i--------- ------ _ —
Wrzusek. ? ódź. 28 p. Strze!ców| EkSTedjentkę
Kaniowskich 29 ng 4820 mj0¿sza branży porcelany. 

Oferty Kurjer Poznnńskj . i zdg 44 219Zgłosić z -------------- . — -Farmacji Poszukuje s'e od zaraz
Chłopiec

do posyłek uiteł'gertiiy. 
świadectwami Zakład _
Stosr-wanej Grunwaldzka 14 odi nczn’a ftentystVCZHe

------- —--------Ryna uczciwych rodziców ’SłnŻaCa brem wychowaniem, _ odP‘
dobrem! świadectwami potrzebna j^ka^nlemF^ckiego^
od .zaraz względnie la b. rm na łR ,at przv wo,nem utrrr 
wyjazd do Kaksza. Zg os:ć sią R SzniPzvński, prakr 
Wały Zygmunta Augusta 10. m.
14, miedzy 18-18. zdg « 114---------------

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Carmen" gość. wyst. He
leny Sadoweń i Z. Dolnic- 
kiego.
Czwartek. 10. 1. „Wiedeń
ska krew" po cenach 
popnl. od 50 gr. do 2,— zł.
Piątek, Tl. 1. „Zemsta 
Nietoperza".

MUSIC-HALL STANIEW- 
SKICH: Środa, 9. 1.: — 
ostatnie dni rekordowego 
pregramu . otwarcia — 2 
przedstawienia o 6 i 8,30.

WiTk
przyblakal sie. Pi-rdzyńskiego 53. 

zdg 43 480

Swetry
pullowery, bluzki, sukienki kom
binacje itp wykonuje, przerabia 
tanio „Trcot". Pocztowa 23.

Pg 2068-1.6
Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda’*

Gorsety na miarą,
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe.

Pianista
(akordeon) wolny od zaraz. Zgło
szenia Grzynde, Toruń. Panny 
Marji 9. Pg 2211 64,3

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
oliliczamy po b-dnej trzeciej cenie 

drobnych.

Administrator rolno- 
leśny

najlepsze referencie, szuka od 
powiedniego zarządu dóbr. Adres 
A. Nosalewski. Bieganów. p. 
Secemin Kićłęeki. zdg 44162

Służąca
samodzielna, uczciwa pracowitą 
szuka pasany. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 170

Zorany kwartet
od 15. I. wolny. Zgłoszenia do 
„Gońca Pom.“. Tczew, ng 4832

Posługaczka i Potrzebna
młoda t,s całj uzieii do dwóch młodsza inteligentna paw 
osób i dziccki 2 letniego potrzeb- do wszelkiej pracy (ło 
na zaraz. Grunwaldzka 13, m. 3 obsługi 6°®?'- ,' 02ieaeszdg 44 1P8 wiarma. Da borowskiego 49.

Absolwent W. S. H.
zdg 44 309

Kucharkaz krótszą lub dłuższa praktykapotrzebny zaraz do większego zdrowa, czysta __„„„„
przedsiębiorstwa handlowego na z samodzielnem SI?aczoem 
kierownika błura. Potrz"bne zna-, wamem i Prac d.-
jnraość książkę wolej, administra- trzębna od zaraz ? -
cji i statystyk' handlowej oraż Zgłoszenia 8 11L Pi2p'"b 
nowoczesnej reklamy, również ją- "Tudmu Mały Leszcz 
zyka niemieckiego. Wlasnorecz- U»-
nie napisane zgłoszenia z odpisa
mi świadectw, których sie nie 
zwraca, uorasza sie nadesłać do 
Kurjera Pozn. i-od 44 102

dobrze pob

Krawcowa Uczennica F oszukuję
inteligentnej osoby z praktyka

Dziewczyna
do wszystkiego, prarrern. no~i 
na. dobre pocenia lp 
nia Kurjer Pozn. zdg 44 <*-

składu cukierków, skromna, szu- do dzieci i prae domowych 1 lu- 
’ tego. (Mierzyńska świece n. Wszyje garderobę, bieliznę poszu- ka posady lub posługi caiodzien- 

kuje. posady po domach Oferty nej. Oferty Kurier PoznańskiKurjer Poznański zdg 43 779
Stenotypistka

polsko-niemiecka stenografia — 
szuka posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznańsk- zdg 43 836

Młodszy urzędnik 
albo pisarz podwórzowy

zdg 44 318
Pomorze. zdg 44 194

£ ■P»
28. ROZRYWKA

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu- daniem 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 297

Służąca
do wszystkiego dochodzącą z po
daniem referencji od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44175

Miłą rozrywkę
znajdziesz wieczorem w

„Nowej“
Dąbrowskiego 5. Koncert -
binety. ___  Ł-

KINA
Poznań, środa, 9. 1.

APOLLO: „Dama od Ma
ksyma".

CORSO: „Żółta Maaka". 
EUROPA: „Nasza jest noc",

„Witraż śmierci", Jean

Biustonosze wszel-1 kawaier, lat 23, wykształceniem, 
kiego rodzaju. Be-.praktyką, sumienny, energiczny, 
paracje gorsetów, bez nałogów, zamiłowany rolnik, 
Aa tajczaka nr. 27. i hodowca, znajomość ksiażkowo- 
parter. adg 44 188 iści, sołectwa w posadzie, referen-

------------------------------ cje. szuka posady zaraz lub 1. 2.Przyjmuje I®0, Oferty Kurjer Poznański
wiszelka bielizną oraz garderobą 
dziecięca. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 156

zdg 44 021

Ślnbne
Ogrodnik - szofer

służący żonaty, lat 31. praktyki 
lat 13. szuka posady zaraz lub 
później za skroninem wynagro-

Dziewczyna
poszukuje possdy do, wszystkiego 
z mniejraem gotowaniem lub do 
dzieci od piętnastego stycznia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 258

Sierota
poszukuje posady jako służąca 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 295

Inteligentnego
reprezentacyjnego pana do współ
pracy poszukują.
robek. Ofer y ___
akwizycja“ Kuijer Poznański 

zdg 44167

Dobra kuchnia
________ pod kierownictwem pierwsir
Poważny za- nego kuchmistrza w Restar 
„Wyjątkowa Masztalarskiej 8. nawn. jł' 
~ ' * Pg 2077-1.28

Ekspedientka
kaucją zaraz pieczywo. 
Kurjer Pcznańsai zdg 44 1

,szczyt 
Adres werwy

Papryka
wytwornego humor 

miłości — Irena
lahy. Kino „Sfinks“, zd? ■

Humor zagraniczny
. „ • . . i.-i..,..   później za aicruiuueiu wyuagro-zaprosizenla najtaniej Dkspres- (]Z(.njcm. zna swpj zawód wszech-

druk, Mielzynskiego 22 ng 4->10 s(ronnie trzeźwy, pilny, sumień- 
Tłumaczenia ny.. pracowity, może .sią _zająć

przepisywanie maszyną, lekcje,
Spandawska. Marcinkowskiego 
24, mieszkanie 21. ng 4631

także innemi pracami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 022

Dziewczyna
wiejska poszusuje posady do 
wszelkich prac z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 44 293
Murat-

GWIAZDA: Kot i skrzypce.
METROPOLIS: — „Buster 

rozdaje railjony“
MOJE: „Nieznajoma z tele

fonu“.
ORZEŁ: „Siła i prawo"

„Białe szaleństwo".
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „Król cyganów" oraz 
nadprogram naukowy.
2) dla dzieci „Bajka o 
królewiczu".

RENAISSANCE: 
buntu".

SFINKS: „Papryka".
SŁONCE: „Koci Pazur".
TĘCZA-Łazarz: „Burza 

brzasku".
TĘCZA - Wilda: „Szalona
w’îlSONA- Pîpknv i««!1 jeżyków, biuro, telefon. Skrom- karpi poszukuje" po«ady od I-go elektrycznością - _______ _

, . . ' jcni ne w ymagania. Jurysta, Katowi- kwietnie lub oóźniej. Zgłoszenia,przyjmie posadę. Oferty Kurjerświat . ice, Moniuszki 5. zdg 44 323 do Kurjera Pozn. zdg 44031(2 ‘Poznański zdg 44 333

Znana
wróżbiarka Ada-i-ell’ przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart Lenor- 
mand. Przyjmuje 10 rana — 
9 wieczorem Podgórna 13 miesz
kanie 10, front. zdg 44178

Księgowy
długoletnia praktyka poszukuje 
posady, zakłada, reguluje księgi, 
bilanse, wyjazd. Zg'oszenia Ku
rjer Poznański zdg 42 055

Krawcowa
z dobrym krojem szuka posady w 
doim za dom Oferty Kurjer Po
znańsk! zdg 44 290

„Noc

ielka 
yprzedaż

oL_/zia
Poszczególne partje poniżej
fabrycznych.

Kasnrzak, 
Stary Rynek 55.

Pg 2070-1.15
Skład konsygnacyjny

Rządcą . gorzelnik
żonaty bezdzietny, doświadczony 
rolnik z długoletnia praktyką — 
chlubne świadectwa, poszukuje 
posady ewentl. gorzelnika od każ
dego czasu. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 363

Ekspedjentka
branży towa. 5w krótkich poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg « 289

Dziewczyna
dobrego usposobienia poszukuje, 
posady do wszystkiego, dobre po- uczciwych 
lecenia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg « 090

Służąca
z gotowaniem, dobremi świadect
wami szuka posady zaraz lub 1. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 272

Urzędnik gospodarczy
lat 26 z sześletnin praktyka —

Syn
. rodziców poszukuje 

nauki w zawodzie fryzjerskim, 
mała kaucja. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 44 348

Gorzelnik
lat 30, praktyki 11 lat. obeznanyprzedstawicielstwo obejmie były energiczny, sumienny, zamilowa-

Idyrektor banku i skarbowiec, 5 riy rolnik, specjalność hodowla z gospodarstwem, książkowością 
,lir>zvkćw biuro, telefon. Skrom- karni nosrnknie nnandv od 1-irn elektrvcrności» i suszarnią —

U wróżki.
A teraz, proszę pani, powiem coś z pani przesz) ^ 
Jureczku, meże wyjdziesz na chwilę?

(420 — Florencja).

Co futro - to Edmund Rychter - co paito - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów wmikop.

J } i na miesiąc styczeń 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 1 rzea piata w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
__ ________________ domu w Poznaniu »* 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zł 12.40. ro’ opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, sp. wodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sią niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośw'.ąiecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4) 61, 14-76. 33 07, 35-2», 35 25, 40-72, w niedzielę,

Ogłnc-tonin na strome 6-lamowej 25 gr.. na stronię 4-łamowej przy końcu tess: (JoZCIlId redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 'lub piateji 100 gr. na cr - 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr przed wiadomościami potocznerni 2(W -Zl ,„i ...-i...... a 1»....... I : ł7 * -w »out e-Jiiśon OlIGŁ naod 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad

wyżki. Ugloszęma do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkse’ 
do godz. 22 u stróża, do wyduma głównego (wieczornego) „droone" do g. 11.30 w dni prze św s 
teczne do godz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia rajwyżej 10o s . 
(w tein 5 naglówk ): słowo naglówk. (tłuste! 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za róż,.i- -ą mię !:r 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me odpow--- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poćwięcony danej uroczystośc 
święta i nocą tylko 14 76, 35 24 i 40-72. P. K. O Poznań nr i"1 ł -
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